

Schemi di bilancio al 31 dicembre 2024



Azienda Sanitaria Locale di Foggia

Schemi di bilancio al 31 dicembre 2024

Stato Patrimoniale

(schema ministeriale D.M. 20/03/2013)

Schemi di bilancio al 31 dicembre 2024



STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale _____</i>	BILANCIO 2024	BILANCIO 2023	VARIAZIONE T/T-1	
			Importo	%
A) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni immateriali	5.089.031,70	3.492.297,61	1.596.734,09	45,7%
1) Costi d'impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	-
2) Costi di ricerca e sviluppo	0,00	0,00	0,00	-
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	-
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	0,00	0,00	0,00	-
5) Altre immobilizzazioni immateriali	5.089.031,70	3.492.297,61	1.596.734,09	45,7%
II Immobilizzazioni materiali	145.910.241,56	148.067.167,01	-2.156.925,45	-1,5%
1) Terreni	1.502.201,47	1.369.173,40	133.028,07	9,7%
a) Terreni disponibili	0,00	0,00	0,00	-
b) Terreni indisponibili	1.502.201,47	1.369.173,40	133.028,07	9,7%
2) Fabbricati	123.617.792,07	127.020.710,86	-3.402.918,79	-2,7%
a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	0,00	0,00	0,00	-
b) Fabbricati strumentali (indisponibili)	123.617.792,07	127.020.710,86	-3.402.918,79	-2,7%
3) Impianti e macchinari	2.831.893,24	1.964.687,58	867.205,66	44,1%
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	11.266.383,84	10.689.224,87	577.158,97	5,4%
5) Mobili e arredi	2.314.193,16	2.877.324,67	-563.131,51	-19,6%
6) Automezzi	87.725,41	263.176,27	-175.450,86	-66,7%
7) Oggetti d'arte	0,00	0,00	0,00	-
8) Altre immobilizzazioni materiali	1.498.993,68	1.460.022,91	38.970,77	2,7%
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	2.791.058,69	2.422.846,45	368.212,24	15,2%
III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per	2.452.016,02	2.452.016,02	0,00	0,0%
1) Crediti finanziari	0,00	0,00	0,00	-
a) Crediti finanziari v/Stato	0,00	0,00	0,00	-
b) Crediti finanziari v/Regione	0,00	0,00	0,00	-
c) Crediti finanziari v/partecipate	0,00	0,00	0,00	-
d) Crediti finanziari v/altri	0,00	0,00	0,00	-
2) Titoli	2.452.016,02	2.452.016,02	0,00	0,0%
a) Partecipazioni	2.452.016,02	2.452.016,02	0,00	0,0%
b) Altri titoli	0,00	0,00	0,00	-
Totale A)	153.451.289,28	154.011.480,64	-560.191,36	-0,4%

Schemi di bilancio al 31 dicembre 2024



B) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze	17.953.067,82	17.888.805,16	64.262,66	0,4%
1) Rimanenze beni sanitari	17.586.526,76	17.600.779,77	-14.253,01	-0,1%
2) Rimanenze beni non sanitari	366.541,06	288.025,39	78.515,67	27,3%
3) Acconti per acquisti beni sanitari	0,00	0,00	0,00	-
4) Acconti per acquisti beni non sanitari	0,00	0,00	0,00	-
II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli	282.842.084,69	303.008.418,28	-20.166.333,59	-6,7%
1) Crediti v/Stato	3.610.880,00	3.610.880,00	0,00	0,0%
a) Crediti v/Stato - parte corrente	0,00	0,00	0,00	-
1) Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del	0,00	0,00	0,00	-
2) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	0,00	0,00	0,00	-
3) Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	0,00	0,00	0,00	-
4) Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	0,00	0,00	0,00	-
5) Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario region	0,00	0,00	0,00	-
6) Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corren	0,00	0,00	0,00	-
7) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	0,00	0,00	0,00	-
b) Crediti v/Stato - investimenti	3.610.880,00	3.610.880,00	0,00	0,0%
c) Crediti v/Stato - per ricerca	0,00	0,00	0,00	-
1) Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	0,00	0,00	0,00	-
2) Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	0,00	0,00	0,00	-
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0,00	0,00	0,00	-
4) Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	0,00	0,00	0,00	-
d) Crediti v/prefetture	0,00	0,00	0,00	-
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	217.053.689,07	232.685.896,76	-15.632.207,69	-6,7%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	97.573.859,39	108.309.341,78	-10.735.482,39	-9,9%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	0,00	0,00	0,00	-
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	0,00	0,00	0,00	-
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	90.192.727,15	100.969.050,53	-10.776.323,38	-10,7%
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva	0,00	0,00	0,00	-
5) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva	0,00	0,00	0,00	-
6) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota	0,00	0,00	0,00	-
7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento	7.381.132,24	7.340.291,25	40.840,99	0,6%
8) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento	0,00	0,00	0,00	-
9) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	0,00	0,00	0,00	-
10) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	0,00	0,00	0,00	-
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	113.303.158,69	117.435.608,84	-4.132.450,15	-3,5%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti p	113.303.158,69	117.435.608,84	-4.132.450,15	-3,5%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento for	0,00	0,00	0,00	-
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	0,00	0,00	0,00	-
4) Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	0,00	0,00	0,00	-
5) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione	0,00	0,00	0,00	-
c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210	6.176.670,99	6.940.946,14		
d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210	0,00	0,00		
3) Crediti v/Comuni	0,00	0,00	0,00	-
4) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da dis	192.658,56	887.139,15	-694.480,59	-78,3%
a) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione	192.658,56	877.496,29	-684.837,73	-78,0%
b) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	0,00	9.642,86	-9.642,86	-100,0%
5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	2.549.999,76	3.660.969,00	-1.110.969,24	-30,3%
6) Crediti v/Eraio	560.401,90	2.585.994,42	-2.025.592,52	-78,3%
7) Crediti v/altri	58.874.455,40	59.577.538,95	-703.083,55	-1,2%
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	-
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	-
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	-
IV Disponibilità liquide	28.142.355,88	69.661.024,52	-41.518.668,64	-59,6%
1) Cassa	589.952,03	425.912,10	164.039,93	38,5%
2) Istituto Tesoriere	24.532.059,58	66.348.138,81	-41.816.079,23	-63,0%
3) Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	-
4) Conto corrente postale	3.020.344,27	2.886.973,61	133.370,66	4,6%
Totale B)	328.937.508,39	390.558.247,96	-61.620.739,57	-15,8%

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
I Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	-
II Risconti attivi	155.612,45	155.612,45	0,00	0,0%
Totale C)	155.612,45	155.612,45	0,00	0,0%
TOTALE ATTIVO (A+B+C)	482.544.410,12	544.725.341,05	-62.180.930,93	-11,4%
D) CONTI D'ORDINE				
1) Canoni di leasing ancora da pagare	33.097,13	33.097,13	0,00	0,0%
2) Depositi cauzionali			0,00	-
3) Beni in comodato			0,00	-
4) Altri conti d'ordine			0,00	-
Totale D)	33.097,13	33.097,13	0,00	0,0%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Importi: Euro
-----------------------------------	----------------------

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale _____</i>	BILANCIO 2024	BILANCIO 2023	VARIAZIONE T/T-1	
			Importo	%
A) PATRIMONIO NETTO				
I Fondo di dotazione	4.367.630,12	4.367.630,12	0,00	0,0%
II Finanziamenti per investimenti	176.821.550,07	186.802.534,90	-9.980.984,83	-5,3%
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	0,00	0,00	0,00	-
2) Finanziamenti da Stato per investimenti	108.565.662,17	118.122.653,86	-9.556.991,69	-8,1%
a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88	45.605.360,98	45.605.683,87	-322,89	0,0%
b) Finanziamenti da Stato per ricerca	0,00	0,00	0,00	-
c) Finanziamenti da Stato - altro	62.960.301,19	72.516.969,99	-9.556.668,80	-13,2%
3) Finanziamenti da Regione per investimenti	2.738.907,43	2.738.907,43	0,00	0,0%
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	49.694.944,88	49.694.944,88	0,00	0,0%
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	15.822.035,59	16.246.028,73	-423.993,14	-2,6%
III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti	392.468,03	392.468,03	0,00	0,0%
IV Altre riserve	422.741,65	422.741,65	0,00	0,0%
V Contributi per ripiano perdite	0,00	0,00	0,00	-
VI Utili (perdite) portati a nuovo	86.620,93	77.065,71	9.555,22	12,4%
VII Utile (perdita) dell'esercizio	0,00	9.555,22	-9.555,22	-100,0%
Totale A)	182.091.010,80	192.071.995,63	-9.980.984,83	-5,2%
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Fondi per imposte, anche differite	0,00	0,00	0,00	-
2) Fondi per rischi	18.024.719,14	20.260.840,66	-2.236.121,52	-11,0%
3) Fondi da distribuire	0,00	0,00	0,00	-
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	445.055,61	75.190,00	369.865,61	491,9%
5) Altri fondi oneri	21.683.413,91	30.919.130,31	-9.235.716,40	-29,9%
Totale B)	40.153.188,66	51.255.160,97	-11.101.972,31	-21,7%

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Fondi per imposte, anche differite	0,00	0,00	0,00	-
2) Fondi per rischi	18.024.719,14	20.260.840,66	-2.236.121,52	-11,0%
3) Fondi da distribuire	0,00	0,00	0,00	-
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	445.055,61	75.190,00	369.865,61	491,9%
5) Altri fondi oneri	21.683.413,91	30.919.130,31	-9.235.716,40	-29,9%
Totale B)	40.153.188,66	51.255.160,97	-11.101.972,31	-21,7%

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO				
1) Premi operosità	10.958.753,84	9.384.956,49	1.573.797,35	16,8%
2) TFR personale dipendente	0,00	0,00	0,00	-
Totale C)	10.958.753,84	9.384.956,49	1.573.797,35	16,8%

DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi)				
1) Mutui passivi	0,00	0,00	0,00	-
2) Debiti v/Stato	6.333,30	0,00	6.333,30	-
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	54.319.812,00	56.212.740,00	-1.892.928,00	-3,4%
4) Debiti v/Comuni	17.449,12	28.510,70	-11.061,58	-38,8%
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	1.426.479,54	2.242.868,63	-816.389,09	-36,4%
a) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità	0,00	0,00	0,00	-
b) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo	0,00	0,00	0,00	-
c) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo	0,00	0,00	0,00	-
d) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni	938.669,05	1.664.619,36	-725.950,31	-43,6%
e) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto	0,00	0,00	0,00	-
f) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	487.810,49	578.249,27	-90.438,78	-15,6%
6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	3.019.621,78	3.371.468,55	-351.846,77	-10,4%
7) Debiti v/fornitori	116.352.506,32	164.032.286,30	-47.679.779,98	-29,1%
8) Debiti v/Istituto Tesoriere	0,00	0,00	0,00	-
9) Debiti tributari	15.045.690,02	13.838.201,60	1.207.488,42	8,7%
10) Debiti v/altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	-
11) Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	20.616.355,49	18.212.950,07	2.403.405,42	13,2%
12) Debiti v/altri	38.537.209,25	34.074.202,11	4.463.007,14	13,1%
Totale D)	249.341.456,82	292.013.227,96	-42.671.771,14	-14,6%

RATEI E RISCONTI PASSIVI				
l) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	-
l) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	-
Totale E)	0,00	0,00	0,00	-
TALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)	482.544.410,12	544.725.341,05	-62.180.930,93	-11,4%
CONTI D'ORDINE				
l) Canoni di leasing ancora da pagare	33.097,13	33.097,13	0,00	0,0%
l) Depositi cauzionali			0,00	-
l) Beni in comodato			0,00	-
l) Altri conti d'ordine			0,00	-
Totale F)	33.097,13	33.097,13	0,00	0,0%

Conto Economico

(schema ministeriale D.M. 20/03/2013)

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2024

CONTO ECONOMICO	Importi: Euro	

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale</i>	BILANCIO 2024	BILANCIO 2023	VARIAZIONE T/T-1	
			Importo	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Contributi in c/esercizio	1.263.340.281,37	1.204.405.684,70	58.934.596,67	4,9%
a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S.	1.247.074.103,59	1.186.436.604,06	60.637.499,53	5,1%
b) Contributi in c/esercizio - extra fondo	16.266.177,78	17.966.080,64	-1.699.902,86	-9,5%
1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati	6.412.911,73	12.368.644,65	-5.955.732,92	-48,2%
2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA	1.733.147,00	1.000.000,00	733.147,00	73,3%
3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA	0,00	0,00	0,00	-
4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro	0,00	0,00	0,00	-
5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	8.011.889,05	3.518.175,84	4.493.713,21	127,7%
6) Contributi da altri soggetti pubblici	108.230,00	1.079.260,15	-971.030,15	-90,0%
c) Contributi in c/esercizio - per ricerca	0,00	3.000,00	-3.000,00	-100,0%
1) da Ministero della Salute per ricerca corrente	0,00	0,00	0,00	-
2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	0,00	0,00	0,00	-
3) da Regione e altri soggetti pubblici	0,00	3.000,00	-3.000,00	-100,0%
4) da privati	0,00	0,00	0,00	-
d) Contributi in c/esercizio - da privati	0,00	0,00	0,00	-
2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	0,00	0,00	0,00	-
3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00	-
4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	18.882.242,03	21.240.448,78	-2.358.206,75	-11,1%
a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche	16.301.670,00	18.441.927,00	-2.140.257,00	-11,6%
b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia	1.384.334,62	1.434.078,43	-49.743,81	-3,5%
c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro	1.196.237,41	1.364.443,35	-168.205,94	-12,3%
5) Concorsi, recuperi e rimborsi	18.587.803,19	15.736.950,00	2.850.853,19	18,1%
6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	4.697.117,45	4.626.100,53	71.016,92	1,5%
7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio	12.753.448,50	11.883.496,29	869.952,21	7,3%
8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	-
9) Altri ricavi e proventi	194.622,63	97.489,66	97.132,97	99,6%
Totale A)	1.318.455.515,17	1.257.990.169,96	60.465.345,21	4,8%

B) COSTI DELLA PRODUZIONE				-
1) Acquisti di beni	145.622.885,67	127.209.551,72	18.413.333,95	14,5%
a) Acquisti di beni sanitari	143.861.433,18	125.677.914,68	18.183.518,50	14,5%
b) Acquisti di beni non sanitari	1.761.452,49	1.531.637,04	229.815,45	15,0%
2) Acquisti di servizi sanitari	861.319.907,57	818.140.372,82	43.179.534,75	5,3%
a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base	85.830.280,90	86.993.351,92	-1.163.071,02	-1,3%
b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica	84.467.790,48	83.225.999,27	1.241.791,21	1,5%
c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	122.570.850,05	114.895.014,15	7.675.835,90	6,7%
d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	42.831.902,30	44.523.306,28	-1.691.403,98	-3,8%
e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	3.559.980,60	3.534.103,30	25.877,30	0,7%
f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	8.405.057,36	7.811.298,28	593.759,08	7,6%
g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	339.145.308,67	308.403.253,81	30.742.054,86	10,0%
h) Acquisti prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	34.195.088,59	32.662.962,84	1.532.125,75	4,7%
i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	41.175.704,00	32.220.612,00	8.955.092,00	27,8%
j) Acquisti prestazioni termali in convenzione	1.750.104,77	1.176.662,05	573.442,72	48,7%
k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	5.228.931,25	5.824.996,31	-596.065,06	-10,2%
l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	46.758.240,44	47.602.922,41	-844.681,97	-1,8%
m) Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)	962.186,61	992.575,52	-30.388,91	-3,1%
n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari	4.404.832,19	11.026.635,89	-6.621.803,70	-60,1%
o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e s	7.543.430,44	6.685.776,33	857.654,11	12,8%
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	32.490.218,92	30.560.902,46	1.929.316,46	6,3%
q) Costi per differenziale Tariffe TUC	0,00	0,00	0,00	-
3) Acquisti di servizi non sanitari	53.219.317,99	57.414.806,77	-4.195.488,78	-7,3%
a) Servizi non sanitari	52.448.194,60	56.858.108,03	-4.409.913,43	-7,8%
b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie	404.391,21	366.973,28	37.417,93	10,2%
c) Formazione	366.732,18	189.725,46	177.006,72	93,3%
4) Manutenzione e riparazione	10.809.106,98	11.969.187,22	-1.160.080,24	-9,7%
5) Godimento di beni di terzi	6.910.270,94	5.961.130,92	949.140,02	15,9%
6) Costi del personale	194.111.469,95	187.742.964,32	6.368.505,63	3,4%
a) Personale dirigente medico	58.964.488,36	57.814.078,45	1.150.409,91	2,0%
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico	9.926.415,59	9.973.379,56	-46.963,97	-0,5%
c) Personale comparto ruolo sanitario	87.458.461,60	83.268.511,88	4.189.949,72	5,0%
d) Personale dirigente altri ruoli	4.118.545,16	3.921.860,44	196.684,72	5,0%
e) Personale comparto altri ruoli	33.643.559,24	32.765.133,99	878.425,25	2,7%
7) Oneri diversi di gestione	5.492.484,28	4.807.710,99	684.773,29	14,2%
8) Ammortamenti	13.947.355,30	13.077.403,09	869.952,21	6,7%
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	528.778,62	267.724,16	261.054,46	97,5%
b) Ammortamenti dei Fabbricati	7.399.888,82	7.244.550,60	155.338,22	2,1%
c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	6.018.687,86	5.565.128,33	453.559,53	8,2%
9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	0,00	0,00	0,00	-
10) Variazione delle rimanenze	-64.262,66	2.373.593,37	-2.437.856,03	-102,7%
a) Variazione delle rimanenze sanitarie	14.253,01	2.067.259,55	-2.053.006,54	-99,3%
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie	-78.515,67	306.333,82	-384.849,49	-125,6%
11) Accantonamenti	21.182.369,30	15.448.859,45	5.733.509,85	37,1%
a) Accantonamenti per rischi	3.876.394,27	3.637.833,88	238.560,39	6,6%
b) Accantonamenti per premio operosità	4.296.160,65	2.967.072,71	1.329.087,94	44,8%
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	369.865,61	0,00	369.865,61	-
d) Altri accantonamenti	12.639.948,77	8.843.952,86	3.795.995,91	42,9%
Totale B)	1.312.550.905,32	1.244.145.580,67	68.405.324,65	5,5%

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	5.904.609,85	13.844.589,29	-7.939.979,44	-57,4%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				-
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	0,12	0,00	0,12	-
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	173.706,21	209.641,20	-35.934,99	-17,1%
Totale C)	-173.706,09	-209.641,20	35.935,11	-17,1%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				-
1) Rivalutazioni	0,00	104.567,00	-104.567,00	-100,0%
2) Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	-
Totale D)	0,00	104.567,00	-104.567,00	-100,0%
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				-
1) Proventi straordinari	15.609.228,78	8.037.306,44	7.571.922,34	94,2%
a) Plusvalenze	0,00	0,00	0,00	-
b) Altri proventi straordinari	15.609.228,78	8.037.306,44	7.571.922,34	94,2%
2) Oneri straordinari	5.869.772,44	6.654.800,63	-785.028,19	-11,8%
a) Minusvalenze	0,00	0,00	0,00	-
b) Altri oneri straordinari	5.869.772,44	6.654.800,63	-785.028,19	-11,8%
Totale E)	9.739.456,34	1.382.505,81	8.356.950,53	604,5%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	15.470.360,10	15.122.020,90	348.339,20	2,3%
Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				-
1) IRAP	15.331.928,10	14.978.351,99	353.576,11	2,4%
a) IRAP relativa a personale dipendente	12.869.620,77	12.590.841,75	278.779,02	2,2%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	2.290.623,95	2.308.231,55	-17.607,60	-0,8%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	17.153,02	0,00	17.153,02	-
d) IRAP relativa ad attività commerciali	154.530,36	79.278,69	75.251,67	94,9%
2) IRES	138.432,00	134.113,69	4.318,31	3,2%
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)			0,00	-
Totale Y)	15.470.360,10	15.112.465,68	357.894,42	2,4%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	0,00	9.555,22	-9.555,22	-100,0%



Azienda Sanitaria Locale di Foggia

Nota Integrativa al Bilancio 2024

SOMMARIO

1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio	13
2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio.....	15
3. Dati relativi al personale	20
4. Immobilizzazioni materiali e immateriali	23
5. Immobilizzazioni finanziarie.....	28
6. Rimanenze	31
7. Crediti	33
8. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	52
9. Disponibilità liquide	53
10. Ratei e risconti attivi	54
11. Patrimonio netto	55
12. Fondi per rischi e oneri	58
13. Trattamento di fine rapporto	64
14. Debiti	65
15. Ratei e risconti passivi	74
16. Conti d'ordine	75
17. Contributi in conto esercizio	77
17.1 Rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti	81
18. Proventi e ricavi diversi.....	83
19. Acquisti di beni	88
20. Acquisti di servizi	93
21. Costi del personale	107
22. Oneri diversi di gestione	112
23. Accantonamenti	113
24. Proventi e oneri finanziari.....	114
25. Rettifiche di valore di attività finanziarie	115
26. Proventi e oneri straordinari.....	115
27. Imposte e tasse.....	119

1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio

Il Bilancio di esercizio redatto al 31/12/2024 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato predisposto secondo le disposizioni del D. Lgs. 118/2011, dal Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 settembre 2012 (*Casistica applicativa D.lgs. 118/2011*) e del D.M. 20 Marzo 2011, quindi facendo riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.

La presente nota integrativa, in particolare, contiene tutte le informazioni richieste dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Fornisce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta dei fatti aziendali e in ottemperanza al postulato della chiarezza del bilancio. Al fine di agevolare la lettura del documento, pur rispettando l'ordine e la numerazione prevista dal DM di riferimento, sono state omesse le tabelle prive d'informazioni e che avrebbero riportato esclusivamente saldi a zero. Nell'ambito delle note e nel rispetto dell'ordine progressivo del documento è indicato, di volta in volta, il numero di riferimento della tabella che eventualmente è stata omessa, riportando anche una sintetica descrizione della motivazione. Laddove ritenuto necessario, ai fini di una miglior chiarezza, sono state introdotte ulteriori tabelle di dettaglio, oltre a quelle previste dal DM di riferimento.

La Nota Integrativa ai sensi dell'art. 26, comma 4 del D. Lgs 118/11, contiene anche i modelli CE e SP per l'esercizio chiuso al 31/12/2024 e per l'esercizio precedente. La relazione sulla gestione contiene anche il modello di rilevazione LA, di cui al Decreto Ministeriale 18 giugno 2004 e successive modificazioni ed integrazioni, per l'esercizio chiuso al 31/12/2024 e per l'esercizio precedente, nonché un'analisi dei costi sostenuti per l'erogazione dei servizi sanitari, distinti per ciascun livello essenziale di assistenza.

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono stati predisposti in unità di euro. L'arrotondamento è stato eseguito all'unità inferiore per decimali inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 euro.

Eventuali deroghe all'applicazione di disposizioni di legge:

GEN01 – NO	Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.
-------------------	---

Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione:

GEN02 – NO	I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.
-------------------	--

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all'esercizio precedente:

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

GEN03 – NO	Le voci dell'esercizio precedente, relative allo stato patrimoniale e relative al conto economico sono comparabili. Si segnala con riferimento alla classificazione delle voci del Patrimonio netto che, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, al fine di una migliore rappresentazione delle riserve, si è proceduto a rappresentare le riserve secondo la loro natura e provenienza. Migliore informativa è resa nel paragrafo di commento della movimentazione del patrimonio netto. Alla data del 31/12/2024 non sono state effettuate ulteriori riclassificazioni.
-------------------	--

Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori

GEN04 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio espresse all'origine in moneta diversa dall'Euro.
-------------------	--

2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, in quanto strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica di questa Azienda sanitaria, è stato redatto con chiarezza, così da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'azienda ed il risultato economico dell'esercizio a tale data.

I postulati sopra menzionati sono stati assicurati dall'inserimento di informazioni complementari nella presente nota integrativa.

Nell'elaborazione del documento non è stata fatta alcuna deroga alle disposizioni di legge.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Nella tabella seguente sono riportati i criteri di valutazione adottati per la redazione del presente Bilancio mentre si fa rinvio ai paragrafi successivi per le informazioni relative alle singole poste dell'Attivo, del Passivo, del Patrimonio Netto e del Conto Economico.

Posta di bilancio	Criterio di valutazione
Immobilizzazioni immateriali	<p>Sono rappresentate da licenze d'uso per software e migliorie su beni di terzi (come meglio dettagliato nelle tabelle riportate nel seguito) e sono state iscritte al costo di acquisto, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile.</p> <p>Il costo come sopra determinato viene corrispondentemente rettificato in caso di perdite durevoli di valore; lo stesso viene ripristinato laddove siano venute meno le ragioni della svalutazione, al netto dei soli ammortamenti.</p> <p>Sono espresse in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.</p> <p>Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.</p> <p>Gli ammortamenti riferiti a immobilizzazioni immateriali finanziate da contributi ricevuti dallo Stato, Regione ed altri soggetti pubblici, sono oggetto della c.d. "sterilizzazione", ossia, il procedimento contabile mediante il quale viene annullato l'effetto sul risultato di esercizio dell'ammortamento dei cespiti finanziati da contributi in conto capitale.</p> <p>In particolare, con la sterilizzazione si procede, in ogni esercizio, allo storno di una quota del contributo in conto capitale iscritto nel patrimonio netto e alla sua imputazione a ricavo (voce A.7. Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio) a fronte dell'ammortamento, in</p>

	<p>proporzione alla percentuale del valore del cespite finanziato con il contributo in conto capitale.</p> <p>Le miglorie su beni di terzi sono state ammortizzate sulla base della durata residua del contratto di comodato/locazioni.</p>
Immobilizzazioni materiali	<p>Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.</p> <p>Il costo come sopra indicato viene corrispondentemente rettificato in caso di perdite durevoli di valore rispetto al residuo costo da ammortizzare; lo stesso viene ripristinato laddove siano venute meno le ragioni della svalutazione, al netto dei soli ammortamenti.</p> <p>I fabbricati di primo conferimento sono stati iscritti sulla base <i>del valore di rendita catastale</i>. Nel corso dell'esercizio, i costi di manutenzione e riparazione che presentano natura incrementativa del valore e/o della funzionalità dei relativi beni sono stati capitalizzati, con imputazione all'attivo patrimoniale e di conseguenza ammortizzati. Risultano, invece, addebitate al conto economico dell'esercizio, le spese di manutenzione e riparazione non aventi carattere incrementativo. La manutenzione incrementativa o straordinaria è costituita da quei costi che si concretizzano in un incremento significativo e misurabile di capacità o di produttività o di sicurezza, ovvero che prolungano la vita utile dei vari cespiti.</p> <p>L'Azienda dispone solo di Fabbricati strumentali indisponibili, destinati cioè alle attività istituzionali, mentre non vi sono Fabbricati non strumentali (disponibili).</p> <p>Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.</p> <p>Per i cespiti acquistati nell'anno, l'aliquota di ammortamento è stata dimezzata. Per i cespiti di valore inferiore a euro 516,46, ci si è avvalsi della facoltà di ammortizzare integralmente il bene nell'esercizio in cui il bene è divenuto disponibile e pronto per l'uso.</p> <p>Gli ammortamenti riferiti a immobilizzazioni materiali finanziate da contributi ricevuti dallo Stato, Regione ed altri soggetti pubblici, sono oggetto della c.d. "sterilizzazione", ossia, il procedimento contabile mediante il quale viene annullato l'effetto dell'ammortamento dei cespiti finanziati da contributi in conto capitale dal risultato di esercizio. In particolare, con la sterilizzazione si procede, in ogni esercizio, allo storno di una quota del contributo in conto capitale iscritto nel patrimonio netto e alla sua imputazione a ricavo (voce A.7. Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio) a fronte dell'ammortamento del bene acquisito con il medesimo contributo.</p> <p>La quota stornata è commisurata all'ammortamento, in proporzione alla percentuale del valore del cespite finanziato con il contributo in conto capitale.</p> <p>Per le immobilizzazioni acquisite con contributi in conto esercizio, il D.lgs. 118/2011, dopo le modifiche apportate dalla legge di stabilità 2013, stabilisce che a partire dall'esercizio 2016 tali cespiti, indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.</p> <p>Le immobilizzazioni materiali detenute in base a contratti di leasing non risultano inserite in tale voce in quanto, nel rispetto della vigente normativa italiana, si è provveduto all'addebito</p>

	al conto economico dei canoni di competenza dell'anno, mentre si provvederà all'inserimento del cespite tra le immobilizzazioni solo all'atto del riscatto.
Partecipazioni	Sono iscritte con il metodo del patrimonio netto, come disciplinato dall'art. 2426 comma 4 del codice civile, per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata, detratti i dividendi ed operate le rettifiche richieste dal principio contabile di riferimento OIC 17 (Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto), eventualmente rettificato per riflettere perdite durevoli di valore. Tale minor valore non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le ragioni della svalutazione effettuata.
Rimanenze	Sono iscritte al minore tra costo di acquisto e valore desumibile dall'andamento del mercato. Per i beni fungibili il costo è calcolato con il metodo della media ponderata. Secondo tale metodo si assume che il costo di ciascun bene sia pari alla media ponderata del costo degli analoghi beni presenti in magazzino all'inizio dell'esercizio e del costo degli analoghi beni acquistati o prodotti durante l'esercizio: in sostanza per il calcolo della media ponderata rilevano le rimanenze iniziali e i beni acquistati nell'esercizio. Le vendite sono scaricate dal magazzino al costo medio ponderato preso a riferimento per il calcolo.
Crediti	Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è stato ottenuto mediante l'iscrizione di un apposito fondo, determinato tenendo conto dei rischi di inesigibilità. Per quanto riguarda i crediti v/Regione per contributi in c/capitale, è stato applicato quanto previsto dall'art. 29, c.1, lett. c) del Decreto legislativo n.118/2011 che fa riferimento al provvedimento di assegnazione. Lo scenario valutativo del costo ammortizzato non si considera applicabile al caso di specie, stante la sua irrilevanza.
Disponibilità liquide	Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale. Le somme disponibili presso l'Istituto Tesoriere e presso le casse Ticket al 31/12/2024 sono corrispondenti con quelle oggetto della verifica di cassa alla stessa data.
Ratei e risconti	Sono stati determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo comune a due o più esercizi. Non vi sono risconti con competenza maggiore di cinque esercizi.
Patrimonio netto	Il "fondo di dotazione iniziale" è stato determinato al momento della costituzione dell'azienda e comprendeva altresì quote di finanziamenti per investimenti. La voce "Finanziamenti per investimenti" è movimentata in ogni esercizio per: <ol style="list-style-type: none"> 1. effetto delle nuove assegnazioni di contributi in conto capitale da parte dello Stato, Regione ed altri soggetti pubblici e privati; 2. per la cd. "sterilizzazione" degli ammortamenti; 3. per effetto di altre movimentazioni delle immobilizzazioni cui si riferiscono (ad es. cessioni e dismissioni). In particolare, i contributi in conto capitale sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione, in base al valore riportato nel provvedimento di assegnazione e movimentati coerentemente con le immobilizzazioni cui si riferiscono.

Fondi per rischi e oneri	<p>I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da accantonamenti determinati con le modalità previste dall'art. 29 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.</p> <p>I fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che alla data di chiusura dell'esercizio sono però indeterminati nell'ammontare e/o nella data di sopravvenienza, secondo quanto previsto dall'art. 29, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Gli accantonamenti sono operati sulla base delle informazioni rese dai legali incaricati e delle ulteriori informazioni disponibili alla data di predisposizione del presente documento.</p> <p>I fondi per rischi ed oneri accolgono anche gli stanziamenti relativi agli interessi di mora che l'Azienda potrebbe essere chiamata a corrispondere in base alle note debito e ad altre richieste ricevute dagli aventi diritto al 31.12.2024. L'Azienda stima l'ammontare dello stanziamento in base alla probabilità che le richieste siano accolte, tenuto conto che non hanno carattere di certezza, perché generalmente gli aventi diritto potrebbero aderire ad eventuali accordi transattivi.</p>
Premio operosità Medici SUMAI	È determinato secondo le norme e le disposizioni contenute nella Convenzione Unica Nazionale che regolano la determinazione del premio di operosità dei medici SUMAI.
Debiti	<p>Sono rilevati al loro valore nominale. L'Azienda, a fine esercizio, iscrive a diretta riduzione dei debiti le relative note di credito maturate per effetto di accordi nazionali e/o regionali. In particolare, le note di credito relative a prestazioni sanitarie svolte da centri accreditati e di riabilitazione, eccedenti i tetti di spesa definiti a livello regionale, sono quantificate coerentemente con la normativa di riferimento.</p> <p>I debiti verso personale includono il debito per ferie maturate e non godute che presumibilmente potrebbe essere oggetto di liquidazione ai dipendenti nell'esercizio successivo, il cui accantonamento annuale è dato dalla media delle ferie liquidate negli ultimi tre esercizi come da indicazione della Regione Puglia. La previsione normativa contenuta nell'art. 5, comma 8, del d.l. 95/2012, convertito in legge N. 135/2012, delle indicazioni formulate nell'ambito del Tavolo Tecnico di verifica degli adempimenti del 2003, confermate dal documento trasmesso al Coordinamento delle Regioni e alla Commissione Salute con e-mail del 21 gennaio 2013, prevede che non sia iscritto in bilancio d'esercizio l'onere figurativo connesso al valore delle giornate di ferie maturate e non godute a fine esercizio dal personale. Tuttavia, per una migliore informativa, nella nota di commento della presente nota integrativa sono indicati gli effetti di una rappresentazione per competenza del valore corrispondente alle ferie maturate e non godute a fine esercizio, secondo i principi OIC applicabili alla fattispecie per le aziende non rappresentative della Pubblica Amministrazione.</p>
Ricavi e costi	Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti, fatti salvi quelli legati alla mobilità extraregionale attiva e passiva che, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 118/11, sono contabilizzati prendendo a riferimento la matrice della mobilità extraregionale approvata dal Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ed inserita nell'atto formale di individuazione del fabbisogno sanitario regionale standard e delle relative fonti di finanziamento dell'anno di riferimento.

	<p>I ricavi per la rilevazione della quota del F.S.R. vincolato ed indistinti sono stati iscritti in base alle comunicazioni avvenute da parte della Regione Puglia.</p> <p>Gli altri contributi in conto esercizio sono iscritti in bilancio al momento della conoscenza della loro assegnazione. Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel momento in cui viene erogato il servizio o sulla base delle comunicazioni regionali.</p>
Imposte sul reddito	Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti.
Conti d'ordine	<p>Come richiesto dallo schema ministeriale, si mantengono nello schema di stato patrimoniale i conti d'ordine.</p> <p>Impegni e garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale residuo. I beni di terzi sono indicati nei conti d'ordine in base al loro valore di mercato al momento dell'ingresso in azienda.</p>

3. Dati relativi al personale

Si espongono nel seguito, e prima di iniziare il commento analitico delle singole voci dello Stato Patrimoniale e del Conto economico, i dati sull'occupazione 2024 e le relative spese, rappresentando le tabelle distinte per personale dipendente, in comando e in convenzione.

Dati sull'occupazione al 31.12.2024 – personale dipendente

Tipologia di personale	Personale al 31/12/2023	Personale Part di cui Time al 31/12/2023	Personale al 31/12/2024	di cui Personale Part Time al 31/12/2024	Numero Mensilità	Totale spese a carattere stipendiale	Totale Spese accessorie
RUOLO SANITARIO	2.926	37	2.579	39	29.480,56	79.965.258,62	29.172.814,13
Dirigenza	526	5	580	3	6.318,77	26.524.879,81	18.002.412,70
Medico - veterinaria	420	5	441	2	5.104,78	21.460.086,06	15.712.029,54
sanitaria	106		139	1	1.213,99	5.064.793,75	2.290.383,16
Comparto	2.400	32	1.999	36	23.161,79	53.440.378,81	11.170.401,43
categoria Ds	20		19		226,00	573.476,70	118.417,14
categoria D	2.377	32	1.976	36	22.891,17	52.772.452,27	11.037.037,74
categoria C	2		2		24,00	52.462,51	7.628,20
categoria Bs	1		2		20,62	41.987,33	7.318,35
RUOLO PROFESSIONALE	11	-	13	-	129,00	494.887,87	243.172,54
Dirigenza	9	-	10	-	112,00	458.911,62	240.546,72
livello dirigenziale	9		10		112,00	458.911,62	240.546,72
Comparto	2	-	3	-	17,00	35.976,25	2.625,82
categoria D	2		3		17,00	35.976,25	2.625,82
RUOLO TECNICO **	619	2	597	4	7.120,20	13.866.787,93	2.453.917,34
Dirigenza	6	-	5	-	55,00	220.940,34	88.738,81
livello dirigenziale	6		5		55,00	220.940,34	88.738,81
Comparto	613	2	592	4	7.065,20	13.645.847,59	2.365.178,53
categoria D	93	1	87	1	1.079,23	2.547.125,07	302.797,16
categoria C	19		19		228,00	490.789,85	97.536,21
categoria Bs	388		379	1	4.473,82	8.262.669,91	1.690.791,85
categoria B	38		37	1	437,50	807.733,12	128.027,80
categoria A	75	1	70	1	846,65	1.537.529,64	146.025,51
RUOLO AMMINISTRATIVO	381	6	380	7	4.498,50	9.587.676,48	1.247.479,99
Dirigenza	22		24		265,50	1.127.669,41	497.804,41
livello dirigenziale	22		24		265,50	1.127.669,41	497.804,41
Comparto	359	6	356	7	4.233,00	8.460.007,07	749.675,58
categoria Ds	4		4		24,00	75.261,15	9.342,61
categoria D	76	2	73	1	883,01	1.974.244,85	215.488,50
categoria C	81	1	79	2	942,90	2.042.871,70	165.818,11
categoria Bs	36	1	33	2	417,00	787.890,35	69.955,32
categoria B	106	2	137	2	1.590,45	2.896.575,44	248.266,83
categoria A	56		30		375,64	683.163,58	40.804,21

Dati sull'occupazione al 31/12/2024 – personale in comando

Di seguito vengono esposti i dati del personale in comando.

Al 31 dicembre 2024 si registra, rispetto al precedente esercizio, un incremento complessivo delle unità per il personale in comando sia da altri enti che ad altri enti.

Tipologia di personale	Personale in comando al 31/12/2023 ad altri enti	Personale in comando al 31/12/2024 ad altri enti	Personale in comando al 31/12/2023 da altri enti	Personale in comando al 31/12/2024 da altri enti
RUOLO SANITARIO	4	0	5	8
Dirigenza	4	0	4	8
Medico - veterinaria	1		3	4
sanitaria	3		1	4
Comparto	0	0	1	0
categoria Ds				
categoria D			1	
categoria C				
categoria Bs				
RUOLO PROFESSIONALE	0	0	0	0
Dirigenza	0	0	0	0
livello dirigenziale				
Comparto	0	0	0	0
categoria D				
RUOLO TECNICO **	0	2	0	0
Dirigenza	0	0	0	0
livello dirigenziale				
Comparto	0	2	0	0
categoria D				
categoria C				
categoria Bs				
categoria B		2		
categoria A				
RUOLO AMMINISTRATIVO	2	4	0	0
Dirigenza	1	2		
livello dirigenziale	1	2		
Comparto	1	2	0	0
categoria Ds				
categoria D		1		
categoria C				
categoria Bs				
categoria B	1	1		
categoria A				

Dati sull'occupazione al 31/12/2024 – personale in convenzione (FLS 12 quadro E per MMG e PLS)

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Infine, di seguito viene indicato il dettaglio del personale in convenzione suddiviso per categoria.

PERSONALE IN CONVENZIONE (FLS 12 quadro E per MMG e PLS)		
Tipologia di personale	Personale al 31/12/2023	Personale al 31/12/2024
MMG	409	386
PLS	83	78
TOTALE ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA	492	464
CONTABILITA' ASSISTENZIALE	489	489
ALTRO	196	196
TOTALE ALTRO	196	196

4. Immobilizzazioni materiali e immateriali

Nel corso del 2024 il libro cespiti è stato aggiornato con l'inserimento dei nuovi beni mobili acquistati nell'anno, oltre all'incremento sui beni immobili.

Le immobilizzazioni immateriali al 31.12.2024 ammontano ad euro 5.089 mila. Al 31.12.2023, invece, erano pari ad euro 3.492 mila. La variazione in aumento è determinata dall'effetto netto delle nuove acquisizioni per euro 2.126 mila e e dalla quota di ammortamento dell'esercizio pari ad euro 528.779 mila.

Tab. 1 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO								Valore Netto Contabile
			Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Fondo ammortamento (-)	Valore netto iniziale	Giroconti e Riclassificazioni (+/-)	Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Acquisizioni e costruzioni in economia (+)	Manutenzioni incrementative (+)	Interessi capitalizzati (-)	Dismissioni (valore netto) (-)	Ammortamenti (-)	
AAA010	Costi di impianto e di ampliamento														
	di cui soggette a sterilizzazione														
AAA040	Costi di ricerca e sviluppo														
	di cui soggette a sterilizzazione														
AAA070	Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno														
	di cui soggette a sterilizzazione														
AAA120	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti														
AAA130	Altre immobilizzazioni immateriali	5.583.816			2.091.518	3.492.298				2.125.513				528.779	5.089.032
	di cui soggette a sterilizzazione	5.583.816			2.091.518	3.492.298				959.364				355.209	4.096.454
AAA140	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	928.926			331.615	597.311				959.364				272.517	1.284.159
	di cui soggette a sterilizzazione	928.926			331.615	597.311				959.364				272.517	1.284.159
AAA160	Migliorie su beni di terzi	4.654.890			1.759.903	2.894.987				-				139.647	2.755.340
	di cui soggette a sterilizzazione	4.654.890			1.759.903	2.894.987				-				82.692	2.812.295
AAA180	Pubblicità														
	di cui soggette a sterilizzazione														
AAA200	Altre immobilizzazioni immateriali	0,00			0,00	-				1.166.148				116.615	1.049.533
	di cui soggette a sterilizzazione									1.166.148				116.615	1.049.533
AAA000	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	5.583.816	-	-	2.091.518	3.492.298	-	0,00	-	2.125.513	-	-	-	528.779	5.089.032
di cui soggette a sterilizzazione		5.583.816	-	-	2.091.518	3.492.298	-	0,00	-	2.125.513	-	-	-	471.824	5.145.987

Non risultano capitalizzati costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo e di pubblicità e, pertanto, non sono state esposte le *Tabelle n. 2, 3 e 4* di cui allo Schema di Nota Integrativa D. Lgs. n.118/2011 (Suppl. Ord. N. 30 G.U. del 15/04/2013).

Gli ammortamenti relativi ai conti "concessioni, licenze, marchi e diritti simili" e "migliorie su beni di terzi" sono stati effettuati tenendo conto della durata residua del diritto di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31/12/2024 a euro 146 milioni (al 31 dicembre 2023 ammontavano a euro 148 milioni).

Tab. 5– Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni materiali

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO								Valore Netto Contabile
			Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Fondo ammortamento (-)	Valore netto iniziale	Giroconti e Riclassificazioni (+/-)	Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Acquisizioni e costruzioni in economia (+)	Manutenzioni incrementative (+)	Interessi capitalizzati (-)	Dismissioni (valore netto) (-)	Ammortamenti (-)	
AAA290	Terreni disponibili	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
	di cui soggetti a sterilizzazione	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
AAA300	Terreni indisponibili	1.369.173	-	-	-	1.369.173	-	0,00	-	133.028	-	-	-	-	1.502.201
	di cui soggetti a sterilizzazione	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
AAA320	Fabbricati non strumentali (disponibili)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
	di cui soggetti a sterilizzazione	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
AAA350	Fabbricati strumentali (indisponibili)	244.664.476	-	-	117.643.765	127.020.711	-	0,00	-	3.996.970	-	-	-	7.399.889	123.617.792
	di cui soggetti a sterilizzazione	201.848.226	-	-	87.423.296	114.424.930	-	0,00	-	3.996.970	-	-	-	6.262.937	112.158.962
AAA380	Impianti e macchinari	10.438.634	-	-	8.473.946	1.964.688	-	0,00	-	1.304.847	-	-	-	437.642	2.831.893
	di cui soggetti a sterilizzazione	8.284.167	-	-	6.749.579	1.534.587	-	0,00	-	1.304.847	-	-	-	437.642	2.401.793
AAA410	Attrezzature sanitarie e scientifiche	66.218.639	-	-	55.529.414	10.689.225	-	0,00	-	4.803.336	-	-	-	4.226.177	11.266.384
	di cui soggette a sterilizzazione	65.663.660	-	-	54.980.372	10.683.288	-	0,00	-	4.803.336	-	-	-	4.226.177	11.260.447
AAA440	Mobili e arredi	9.434.478	-	-	6.557.153	2.877.325	-	0,00	-	33.295	-	-	-	596.427	2.314.193
	di cui soggetti a sterilizzazione	5.843.478	-	-	3.661.736	2.181.742	-	0,00	-	33.295	-	-	-	596.427	1.618.611
AAA470	Automezzi	1.262.112	-	-	998.936	263.175	-	0,00	-	-	-	-	-	175.451	87.725
	di cui soggetti a sterilizzazione	852.257	-	-	589.081	263.176	-	0,00	-	-	-	-	-	175.451	87.725
AAA500	Oggetti d'arte	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
AAA510	Altre immobilizzazioni materiali	7.886.087	-	-	6.426.063	1.460.023	-	0,00	-	621.963	-	-	-	582.992	1.498.994
	di cui soggetti a sterilizzazione	5.113.511	-	-	3.676.010	1.437.501	-	0,00	-	621.963	-	-	-	582.992	1.476.472
AAA540	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	2.422.846	-	-	-	2.422.846	-	0,00	-	368.212	-	-	-	-	2.791.059
AAA70	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	343.696.445	-	-	195.629.278	148.067.167	-	0,00	-	11.261.651	-	-	-	13.418.577	145.910.241
	di cui soggette a sterilizzazione	287.605.298	-	-	157.080.074	130.525.224	-	0,00	-	10.760.411	-	-	-	12.281.625	129.004.010

Complessivamente, l'Azienda ha effettuato investimenti nel corso del 2024 per euro 11.261.651. I principali investimenti hanno riguardato:

- a) fabbricati strumentali indisponibili per euro 3.996.970 riferiti principalmente ai lavori di potenziamento della rete ospedaliera mediante l'implementazione dei posti letto terapia intensiva dei PP.OO, completamente, ammodernamento e ristrutturazione del Poliambulatorio ex INAM, all'utilizzo dei fondi PNRR per la realizzazione delle Case della comunità e presa in carico della persona e potenziamento delle COT, ed all'adeguamento alle norme di sicurezza e riqualificazione energetica di molteplici strutture aziendali;
4. b) impianti e macchinari per euro 1.304.847 riferiti principalmente ai lavori di fornitura ed installazione degli impianti LAN per implementazione COT e Digitalizzazione Dea elettrico finalizzato all'adeguamento antincendio di diverse strutture aziendali;
5. c) attrezzature sanitarie e scientifiche per euro 4.803.335 per l'acquisto di beni correlati alle esigenze dei presidi ospedalieri e delle strutture territoriali;
6. d) mobili e arredi per euro 33.295 per l'acquisto del mobilio sanitario da utilizzare nelle diverse strutture aziendali;
7. e) altre immobilizzazioni materiali per euro 621.962 di cui euro 617.601 per acquisto di macchine elettroniche d'ufficio;
8. f) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti per euro 368.212 di cui si fornisce dettaglio completo della voce:

DETTAGLIO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO	Tipologia finanziament o	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			
		Valore iniziale	Incrementi	Giroconti e Riclassificazion i (+/-)	Valore finale
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - TORRE MAGGIORE	PNRR	35.271,62	17.944,22		53.215,84
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - VICO	PNRR	24.504,20			24.504,20
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - VIESTE	PNRR	25.363,14			25.363,14
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - SERRA CAPRIOLA	PNRR	18.233,94			18.233,94
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - SAN PAOLO	PNRR	21.203,66			21.203,66
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - TROIA	PNRR	116.620,74			116.620,74
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - STORNARELLA	PNRR	122.308,40			122.308,40
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - SAN MARCO	PNRR	39.127,68	20.882,58		60.010,26
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - MONTE SANT'ANGELO	PNRR	27.970,17	16.310,73		44.280,90
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - PESCHICI	PNRR	21.144,20	12.343,07		33.487,27
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - SAN GIOVANNI	PNRR	20.496,78			20.496,78
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - PIETRA MONTE CORVINO	PNRR	18.220,46			18.220,46
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - ORSARA	PNRR	25.670,00			25.670,00
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - RODI	PNRR	18.703,41	10.831,37		29.534,78
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - ROCCHETTA	PNRR	22.625,12			22.625,12
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - CAGNANO	PNRR	22.239,86	12.681,61		34.921,47
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - APRICENA	PNRR	31.846,06			31.846,06
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - MANFREDONIA	PNRR	38.478,75			38.478,75
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - FOGGIA VIA PROTANO	PNRR	104.659,91			104.659,91
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - FOGGIA VIA GRECIA	PNRR	18.023,11	10.610,83		28.633,94
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - BICCARI	PNRR	61.541,31	12.665,86		74.207,17
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - BOVINO	PNRR	17.528,78	10.486,76		28.015,54
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - LUCERA	PNRR	122.795,32	21.343,36		144.138,68
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - ACCADIA	PNRR	20.668,43	11.973,54		32.641,97
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - ARPINO	PNRR	33.111,74			33.111,74
CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - CERIGNOLA	PNRR	46.972,26			46.972,26
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	116.997,68			116.997,68
AFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	64.072,90	29.604,90		93.677,80
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	151.831,67			151.831,67
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	58.440,31	26.874,61		85.314,92
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	63.164,49	28.497,58		91.662,07
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	143.875,89			143.875,89
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OS	PNRR	114.928,87	12.644,46		127.573,33
INTERVENTO ANTISISMICO P.O. DI MANFREDONIA	FERS	634.205,56			634.205,56
Realizzazione di una Struttura Sanitaria da destinare a REMS nel Comune di	FERS	0,00	91.199,43		91.199,43
Riqualificazione energetica e adeguamento a norme della Struttura Territoriale	FERS	0,00	21.317,38		21.317,38
TOTALE		2.422.846,40	368.212,29	0,00	2.791.058,69

Dalla tabella Tab.5 è possibile evincere che il valore netto contabile dei beni mobili al 31 dicembre 2024 ammonta ad euro 145.910.241, di cui il valore oggetto di sterilizzazione è pari ad euro 129.004.010, quindi circa l'88% del patrimonio mobiliare dell'Azienda Sanitaria Locale di Foggia è soggetto a sterilizzazione.

Con l'entrata in vigore del D.Lgs 118/2011 è stata concessa alle Aziende Sanitarie Locali, la possibilità di rettificare i contributi in c/esercizio a favore dell'incremento della riserva di patrimonio netto A.II.5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio in modo da sterilizzare tutti i cespiti acquistati post esercizio 2012.

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Nella tabella di seguito, riportiamo il dettaglio delle “altre immobilizzazioni materiali” al 31 dicembre 2024

DETTAGLIO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		Valore lordo	Fondo ammortamento	Valore netto
	Costruzioni leggere	143.535,00	-143.535,00	0,00
	Attrezzature non sanitarie	744.055	-609.588	134.467
	Macchine elettroniche per ufficio	6.730.904	-5.408.586	1.322.318
	Macchine ordinarie d'ufficio	35.723	-34.836	887
	Telefoni cellulari	51.621	-51.057	564
	Altri beni materiali	802.211	-761.452	40.758
AAA510	TOTALE	8.508.049	-7.009.056	1.498.994

Tab. 6 – Dettaglio altre immobilizzazioni materiali

Non risultano capilizzazioni per le altre immobilizzazioni materiali in corso al 31 dicembre 2024 esposti nel bilancio dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia, pertanto, non si riporta la Tabella 7 di cui allo schema di Nota Integrativa D.lgs. n. 118/ 2011 (Suppl. Ord. N. 30 G.U. del 15/04/2013).

IMM01 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni immateriali.

IMM01 – NO	Per le immobilizzazioni immateriali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.
-------------------	---

Immobilizzazioni immateriali	Aliquota indicata nel D.Lgs. 118/2011	Aliquota utilizzata dall’azienda
Licenze software	20%	20%
Migliorie su beni di terzi	Aliquota % maggiore tra bene e durata residua contratto	3%

IMM02 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni materiali.

IMM02 – NO	Per le immobilizzazioni materiali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs. 118 /2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.	
Immobilizzazioni materiali	Aliquota indicata nel D.Lgs. 118/2011	Aliquota utilizzata dall’azienda
Fabbricati indisponibili	3%	3%
Costruzioni leggere	10%	10%
Impianti e macchinari sanitari	12,50%	12,50%
Attrezzature sanitarie	20%	20%
Mobili e arredi	12,50%	12,50%
Automezzi	25%	25%
Altri beni materiali	20%	20%

IMM03 – Eventuale ammortamento dimezzato per i cespiti acquistati nell'anno.

IMM03 – SI	Per gli acquisti effettuati nel corso dell'esercizio sono applicate le aliquote ordinarie fiscalmente ammesse ridotte del 50%, in quanto, la quota di ammortamento così ottenuta, non si discosta significativamente da quella calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.
-------------------	--

IMM04 – Eventuale ammortamento integrale.

IMM04 – SI	Per i cespiti di valore inferiore a € 516,46, ci si è avvalsi della facoltà di ammortizzare integralmente il bene nell'esercizio in cui il bene è divenuto disponibile e pronto per l'uso.
-------------------	--

IMM05 – Svalutazioni.

IMM05 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
-------------------	--

IMM06 – Rivalutazioni.

IMM06 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
-------------------	---

IMM07 – Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni.

IMM07 – NO	Nel corso dell'esercizio non si sono effettuate capitalizzazioni di costi (la voce CE "Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni" è pari a zero).
-------------------	--

IMM08 – Oneri finanziari capitalizzati.

IMM08 – NO	Nel corso dell'esercizio non si sono capitalizzati oneri finanziari.
-------------------	--

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
IMM09 – Gravami. Sulle immobilizzazioni dell'azienda vi sono gravami quali ipoteche, privilegi, pegni, pignoramenti ecc?	NO		

IMM10 – Immobilizzazioni in contenzioso iscritte in bilancio. Sulle immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IMM11 – Immobilizzazioni in contenzioso non iscritte in bilancio. Esistono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IMM12 – Eventuali impegni significativi assunti con fornitori per l'acquisizione di immobilizzazioni materiali. Esistono impegni già assunti, ma non ancora tradottisi in debiti? [SE SI' ILLUSTRARE L'AMMONTARE PER SINGOLO IMPEGNO]	NO		
IMM13 – Immobilizzazioni destinate alla vendita. Esistono immobilizzazioni destinate alla vendita con apposito atto deliberativo aziendale?	NO		
IMM14 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art. 2423 cc)?		SI	Secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 118/2011 e circolari Regionali e ministeriali, il costo dei cespiti acquistati nel 2024 al di fuori dei finanziamenti dedicati trova integrale copertura con la Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti – da Regione per quota F.S. Regionale. In merito si segnala che l'onere economico correlato è stato integralmente coperto dalla regione Puglia con apposito finanziamento.

5. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31.12.2024 ammontano ad euro 2.452.016 e si riferiscono alla partecipazione nell'impresa controllata Sanitaservice ASL FG S.r.l.

Non vi sono crediti finanziari al 31 dicembre 2024 e al 31 dicembre 2023, pertanto, non vengono compilate le *tabelle n. 8, 9, 10 e 11* di cui allo Schema di Nota Integrativa D. Lgs n. 118/2011 (Suppl. Ord. N. 30 G.U. del 15.04.2013)

CODICE MOD. SP	TITOLI CHE COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
			Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni (+/-)	Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Acquisizioni e conferimenti (+/-)	Cessioni (valore contabile) (-)
AAA710	Partecipazioni	2.140.630			2.452.016		-			2.452.016
	Partecipazioni in imprese controllate	2.140.630	311.386		2.452.016		-			2.452.016
	Partecipazioni in imprese collegate									
	Partecipazioni in altre imprese									
AAA720	Altri titoli									
AAA730	Titoli di Stato									
AAA740	Altre Obbligazioni									
AAA750	Titoli azionari quotati in Borsa									
AAA760	Titoli diversi									
AAA700	TOTALE	2.140.630	311.386		2.452.016	-	-			2.452.016

Tab. 12 – Dettagli e movimentazioni dei titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

ELENCO PARTECIPAZIONI	Sede	Forma giuridica	Capitale	% capitale pubblico	Patrimonio netto incluso riserve	Totale Attivo	Risultato di esercizio	% di possesso	Valore attribuito a bilancio	Criterio di valorizzazione (costo / PN)
Partecipazioni in imprese controllate:										
Sanitaservice S.r.l.	Foggia	Società a responsabilità Limitata (uniper sobnale)	100.000	100%	2.452.016	0	0,00	100%	0	PN
Partecipazioni in imprese collegate										
Partecipazioni in altre imprese										

Tab. 13 – Informativa in merito alle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Alla data di approvazione del bilancio dell'ASL Foggia, la partecipata Sanitaservice ASL FG S.r.l. non ha approvato il proprio bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024, per cui nella tabella n. 13 sono stati esposti i dati dell'ultimo bilancio approvato dalla controllata, riferiti all'esercizio chiusosi al 31 dicembre 2023.

DETTAGLIO PARTECIPAZIONI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni (+/-)	Rivalutazioni (+)	Svalutazioni (-)	Acquisizioni e conferimenti (+/-)	Cessioni (valore contabile) (-)
Partecipazioni in imprese controllate:	2.140.630	311.386		2.452.016		-			2.452.016
Sanitaservice S.r.l.	2.140.630	311.386		2.452.016		-			2.452.016
Partecipazioni in imprese collegate:									
Partecipazioni in altre imprese:									

Tab. 14 – Dettagli e movimentazioni delle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Tra le immobilizzazioni finanziarie, come sopra enunciato, è presente la partecipazione del capitale sociale, detenuto al 100%, della società "Sanità Service ASL FG s.r.l.", costituita con Deliberazione del Direttore Generale n. 1073 del 14/04/2008.

Tale società, avente natura di società "in house providing", è stata costituita dalla Direzione dell'ASL Foggia tenendo conto delle indicazioni contenuta nella Delibera di Giunta Regionale n. 939 del 31.03.2010 (avente ad oggetto "DGR 2477 del 2009 Linee guida per la costituzione, attivazione e gestione delle società strumentali alle attività delle Aziende Sanitarie ed Enti Pubblici del Servizio Sanitario Regionale di Puglia. Modifiche ed integrazioni"), prevedendo in una prima fase l'attivazione del servizio di ausiliario, portierato, pulizia, facchinaggio e dei servizi di supporto strumentali all'emergenza 118, riservandosi la possibilità di ampliare la gamma dei servizi.

Le attività affidate alla Sanitaservice riguardano i seguenti servizi, così come riportati nella delibera del Direttore Generale n. 55 del 09/01/2024, avente ad oggetto "Affidamento dei servizi alla Sanitaservice ASL FG Srl. Rettifica, approvazione e adozione Disciplinare Unico:

1. Servizio di trasporto delle persone malate e/o ferite soccorse nell'ambito del servizio 118- rete emergenza/urgenza e prestazioni di trasferimento e trasporto secondario;
2. Servizio di pulizia e sanificazione ambientale dei locali destinati allo svolgimento delle attività istituzionali della ASL;
3. Servizio di ausiliario all'interno dei reparti e dei servizi di diagnosi e cura;
4. Servizio manutenzione ordinaria immobili;
5. Servizio trasporto di farmaci e beni economici;
6. Servizio di gestione del CUP aziendale e degli annessi servizi di Front Office aziendale ed accoglienza nelle strutture sanitarie e sociosanitarie;
7. Procedura di definizione comune a tutti i servizi affidati del corrispettivo a copertura delle spese generali, sicurezza e rinnovo beni strumentali.

IF01 – Svalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

IF01 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie.
------------------	---

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
IF02 – Gravami. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli dell'azienda vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc?	NO		
IF03 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli iscritti in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IF04 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono partecipazioni o altri titoli non iscritti	NO		

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I. 03499370710

nello stato patrimoniale perché non riconosciuti come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?			
IF05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO		

6. Rimanenze

Si tratta di giacenze di magazzino per scorte sanitarie (e non) presenti al 31 dicembre 2024 presso le sedi dell'Azienda (magazzini e reparti).

Alla data del presente bilancio, le rimanenze sanitarie ammontano ad euro 17.586.527, di cui Euro 8.451.612 sono costituite da rimanenze di reparto, mentre le rimanenze non sanitarie sono pari ad euro 366.541. L'incidenza di queste ultime sul totale è pari al 2%, sostanzialmente invariata rispetto all'anno precedente. Si precisa che il valore delle rimanenze sanitarie è esposto, nel rispetto dello schema SP Ministeriale previsto dal D.Lgs 118/2011, al netto del fondo svalutazione rimanenze pari a Euro 327.672 e, pertanto, il valore lordo delle rimanenze sanitarie ammonta a Euro 17.914.199.

La tabella seguente presenta la movimentazione delle rimanenze sia di beni sanitari che non sanitari.

CODICE MOD. SP	RIMANENZE	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni (+/-)	Incrementi (+)	Incrementi/Utilizzi Fondo Svalutazione magazzino (+/-)	Decrementi (-)	Valore finale	di cui presso terzi per distribuzione per nome e per conto	di cui scorte di reparto
ABA020	Prodotti farmaceutici ed emoderivati	8.400.247	-	35.978	-	1.196.396	7.239.829		806.982
	Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	8.346.998	-	-		1.196.396	7.150.602	0,00	804.751
	Medicinali senza AIC	53.249	-	35.978		-	89.227	0,00	2.231
	Emoderivati di produzione regionale	-	-	-		-	-	0,00	-
ABA030	Sangue ed emocomponenti	549.334	-	-		265.845	283.489		7.226
ABA040	Dispositivi medici	2.925.057	-	607.417		-	3.532.474		2.510.335
	Dispositivi medici	-	-	-		-	-	0,00	-
	Dispositivi medici impiantabili attivi	-	-	-		-	-	0,00	-
	Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	-	-	-		-	-	0,00	-
ABA050	Prodotti dietetici	193.755	-	-		25.614	168.141	0,00	2.712
ABA060	Materiali per la profilassi (vaccini)	1.999.666	-	-		824.980	1.174.686	0,00	1.174.686
ABA070	Prodotti chimici	-	-	-		-	-	0,00	-
ABA080	Materiali e prodotti per uso veterinario	11.995	-	-		7.014	4.981	0,00	-
ABA090	Altri beni e prodotti sanitari	3.848.398	-	1.334.528		-	5.182.926	0,00	3.949.671
ABA100	Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari	-	-	-		-	-	0,00	-
ABA010	RIMANENZE BENI SANITARI	17.928.452	-	1.977.923	0	2.319.848	17.586.527	0,00	8.451.612
ABA120	Prodotti alimentari	-					-		
ABA130	Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in genere	70.247		-		33.323	36.924		
ABA140	Combustibili, carburanti e lubrificanti	-				-	-		
ABA150	Supporti informatici e cancelleria	217.778		111.839		-	329.617		-
ABA160	Materiale per la manutenzione	-				-	-		
ABA170	Altri beni e prodotti non sanitari	-		-		-	-		-
ABA180	Acconti per acquisto di beni e prodotti non sanitari	-				-	-		
ABA110	RIMANENZE BENI NON SANITARI	288.025	-	111.839	-	33.323	366.541		-

Tab. 15 – Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari e non sanitari

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

La valorizzazione delle scorte di reparto è stata effettuata con lo stesso criterio utilizzato per le scorte della farmacia ospedaliera, ovvero con il metodo del costo medio ponderato. Al 31 dicembre 2024, le scorte di reparto ammontano ad euro 8.451.612 e costituiscono circa il 46% rispetto al totale delle rimanenze.

Le scorte al 31 dicembre 2024, rispetto al 31 dicembre 2023, non presentano una variazione significativa, in quanto le procedure di acquisto sono improntate ad una attenta razionalizzazione degli acquisti, volta ad evitare accumuli di scorte e scongiurare il rischio di immagazzinare beni a lento riciclo e, di conseguenza, incorrere in giacenze non più utilizzabili in quanto il prodotto risulta essere giunto alla data di scadenza.

La determinazione delle quantità esistenti (fisicamente) e la valutazione (secondo quanto indicato nella sezione dei criteri di valutazione) delle rimanenze finali rivestono un aspetto decisivo per la determinazione del risultato di fine esercizio e per la tutela dei beni e del patrimonio aziendale.

L'obiettivo dell'inventario delle rimanenze finali al 31 dicembre 2024 è stato quello di fornire, attraverso la rilevazione fisica delle giacenze, una base affidabile per la determinazione del valore complessivo delle scorte di prodotti sanitari e non sanitari esistenti fisicamente presso l'intera ASL Foggia (compresi i reparti ospedalieri).

Al fine di effettuare l'inventario fisico, sono stati individuati i seguenti principali Siti presso cui effettuare le operazioni inventariali:

8. Per le scorte sanitarie:
 1. Farmacie dei Presidi Ospedalieri;
 2. Reparti dei Presidi Ospedalieri;
 3. Farmacie territoriali;
4. Per le scorte non sanitarie:
 1. Magazzini economici dei Presidi ospedalieri, nonché dei Distretti Socio Sanitari.

Il Responsabile di ciascun sito inventariale ha proceduto ad effettuare le operazioni inventariali secondo le procedure operative di cui al "Manuale delle procedure amministrativo-contabili" approvato con delibera del Direttore Generale del 22 settembre 2020 n. 1348. Detto manuale risulta sostanzialmente coerente con le procedure previste dal MOSS.

Le risultanze inventariali sono state riepilogate in appositi Tabulati di magazzino finali, debitamente inviati all'Area Gestione Risorse Finanziarie, al fine di garantire la corretta allocazione, rilevazione e valorizzazione delle giacenze di magazzino nel Bilancio 2024 dell'Azienda.

RIM01 – Svalutazioni.

RIM01 – SI	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate nuove svalutazioni di rimanenze obsolete o a lento rigiro. Il fondo già iscritto al 31.12.2021 è rimasto invariato in assenza di elementi specifici che avrebbero richiesto la contabilizzazione di ulteriori rettifiche di valore.
-------------------	--

Altre informazioni relative alle rimanenze.

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
RIM02 – Gravami. Sulle rimanenze dell'azienda vi sono gravami quali pegni, patti di riservato dominio, pignoramenti ecc?	NO		
RIM03 – Modifiche di classificazione. Nel corso dell'esercizio vi sono stati rilevanti cambiamenti nella classificazione delle voci?	NO		
RIM04 – Valore a prezzi di mercato. Vi è una differenza, positiva e significativa, tra il valore delle rimanenze a prezzi di mercato e la loro valutazione a bilancio?	NO		
RIM05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art. 2423 cc)?	NO		

7. Crediti

I crediti si riferiscono principalmente al rapporto istituzionale con la Regione Puglia, con le altre aziende del Servizio sanitario regionale, le cui posizioni risentono in parte della compensazione operata direttamente in sede di riparto annuale delle risorse, e crediti verso altri. Sui crediti dell'Azienda non è in atto alcun tipo di operazione di cartolarizzazione. I crediti verso Regione in c/capitale sono iscritti in base al provvedimento di assegnazione ancorché non correlati ai SAL e/o all'ultimazione degli investimenti finanziati, in aderenza a quanto disposto dall'art. 29 del D. Lgs. 118/2011 punto c) del comma 1.

Si riportano di seguito le tabelle esplicative sulla movimentazione dei crediti per tipologia di credito, ripartizione per anno di formazione e ripartizione crediti per anno di scadenza.

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	di cui per fatture da emettere
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	-	-	-	-	-
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:				-	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto				-	
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN vincolato				-	
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale				-	
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale				-	
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard				-	
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente				-	
	Crediti v/Stato - altro:	-	-	-	-	-
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro				-	
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)				-	
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	3.610.880	-	-	3.610.880	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	3.610.880	-	-	3.610.880	-
	*****				-	
	*****				-	
ABA290	CREDITI V/STATO - RICERCA	-	-	-	-	-
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute				-	
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute				-	
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali				-	
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti				-	
ABA340	Crediti v/prefetture				-	
ABA200	TOTALE CREDITI V/STATO	3.610.880	-	-	3.610.880	-

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	108.309.342	59.270.730	70.006.212	97.573.859	-
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	108.309.342	59.270.730	70.006.212	97.573.859	-
ABA370	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP					
ABA380	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF					
ABA390	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	100.969.051	58.285.838	69.062.161	90.192.727	
ABA400	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale				-	
ABA410	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale				-	
ABA420	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR				-	
ABA430	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA				-	
ABA440	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA				-	
ABA450	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	7.340.291	984.892	944.051	7.381.132	
ABA451	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)				-	
ABA460	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	-	-	-	-	-
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	117.435.609	2.772.787	6.905.237	113.303.159	-
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	117.435.609	2.772.787	6.905.237	113.303.159	
ABA490	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione				-	
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite				-	
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015				-	
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005				-	
ABA520	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti				-	
ABA521	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92	6.940.946		764.275	6.176.671	
ABA522	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92 - AZIENDE SANITARIE				-	
ABA350	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	232.685.897	62.043.516	77.675.724	217.053.689	-

Tab. 16 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	di cui per fatture da emettere
ABA530	Crediti v/Comuni	-	-	-	-	-
ABA550	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	887.139		694.481	192.659	-
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione		-	-	-	
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione	327.321	-	327.321	-	
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	550.175	-	357.517	192.659	
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire				-	
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015				-	
ABA600	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	9.643		9.643	0	
ABA601	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)				-	
ABA540	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	887.139	-	694.481	192.658	-
ABA610	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	3.660.969	-	1.110.969	2.550.000	-
ABA620	Crediti v/enti regionali	-	-	-	-	-
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali	-	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/altre partecipate	3.660.969	-	1.110.969	2.550.000	-
ABA650	Crediti v/Erario	2.585.994		2.025.593	560.402	-
	Altri crediti v/Erario	2.585.994	-	2.025.593	560.402	-
ABA660	CREDITI V/ALTRI	59.577.539	495.558	451.033	58.874.455	-
ABA670	Crediti v/clienti privati	2.836.175	-	747.609	2.088.566	-
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-	-
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	3.159	13.576	-	16.735	-
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	236.559	481.982	-	718.541	-
ABA710	Altri crediti diversi	2.181.834	-	451.033	1.730.802	-
ABA711	Altri Crediti diversi	2.181.834	-	451.033	1.730.802	-
	Crediti v/ Personale dipendente	2.181.834		451.033	1.730.802	
	Crediti v/ Enti previdenziali	-		-	-	
ABA712	Note di credito da emettere (diverse)	-	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812	-	-	54.319.812	-
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812	-	-	54.319.812	-
	Casa Sollievo della Sofferenza - Tariffe e funzioni Covid-19	54.319.812			54.319.812	
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-	-

Tab. 17 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – II parte

I crediti verso lo Stato per finanziamenti per investimenti pari ad euro 3.610 mila, rilevati nell'esercizio 2020, riguardano finanziamenti di cui all'art. 2 del DL 34/2020 che, al fine della gestione dell'emergenza epidemiologica Covid 19, ha previsto l'adozione da parte delle Regioni di piani di riorganizzazione per il potenziamento della rete ospedaliera, di fatto definiti con DGR 1079/2020. Tali interventi saranno rendicontati direttamente alla Protezione Civile Nazionale.

La somma di finanziamento spettante alla Regione Puglia è stata definita dal comma 11, dell'art. 2 del DL 34/2020, mentre il riepilogo degli interventi per l'ASL Foggia, è stato determinato con Nota Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti Prot. AOO_168/PROT/19/05/2021/1353 (ad oggetto “Urgente – Bilancio di esercizio 2020 – Verifica rendicontazione investimenti ex DL. 34/2020 e relativa registrazione contabile”).

In particolare, tali finanziamenti fanno riferimento a sovvenzioni per il finanziamento di posti letto per semi-terapia intensiva, per terapia intensiva e per fabbisogno aggiuntivo per emergenza territoriale. La rilevazione del credito ha comportato nell'esercizio di iscrizione, come contropartita, l'incremento della riserva Finanziamenti per investimenti da Stato iscritta in specifica voce del Patrimonio netto.

Nel corso dell'esercizio 2024 non è stata effettuata nessuna movimentazione contabile.

I crediti verso la Regione, a qualunque titolo, sono stati riconciliati con i competenti uffici regionali ai fini del consolidamento. Essi ammontano nel complesso ad euro 217.053.689, con un decremento di euro 15.632.208 rispetto all'esercizio precedente.

I crediti verso Regione per spesa corrente al 31.12.2024 ammontano ad euro 97.418.859, di cui euro 90.192.727 per quote FSR e euro 7.381.132 per spesa corrente altro. I crediti verso regione alla data del 31/12/2024 registrano una diminuzione di euro 10.776.323 rispetto all'esercizio 2023 per effetto delle maggiori erogazioni finanziarie effettuate dalla Regione durante l'esercizio 2024.

Le assegnazioni per l'anno 2024 sono state fissate con note trasmesse dalla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti, Prot. 0215638 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d'esercizio 2024. Assegnazioni del F.S.R. – Indistinta, Vincolato e Funzioni/Progetti”, con nota Prot. 0215656 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d'esercizio 2024- Assegnazioni del F.S.R. – Matrici di mobilità e matrici sangie”, con nota Prot. 0215688 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d'esercizio 2024- Assegnazioni del F.S.R. – Altre assegnazioni e altri trasferimenti di bilancio” con le quali, preso atto delle proposte di bilancio 2024 delle Aziende del SSR e delle riconciliazioni della GSA ai sensi del D.Lgs. n. 118/ 2011, sono state ufficialmente comunicate le assegnazioni indistinte e vincolate FSN 2024, oltre al Payback 2024, nelle more dell'approvazione del DIFE 2024-2025, ai fini della chiusura contabile e dell'adozione dei bilanci d'esercizio 2024.

I crediti sono composti come di seguito esposto:

Verifica BILANCIO al 31.12.2024

Crediti v/regione - Corrente	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Tot
Assegnazione indistinta da DIF FSR	1	-	0	-	-	-	-	-	1.585.767	1.585.768
STRANIERI IRREGOLARI SOPRAVVIVENZA ATTIVA PER QUOTE FSR VINCOLATO	-	-	-	-	-	-	-	-	2.389.918	2.389.918
Finalizzato - SALDO PF ANNO 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	-	-	-	-	-	-	-	-	1.733.147	1.733.147
Finalizzato - COVID: Quota per incremento dei Fondi contrattuali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
finanziamento aggiuntivo covid	-	-	-	-	0	-	-	-	-	0
farmacie rurali finanziamento aggiuntivo	-	-	-	-	-	-	-	-	316.000	316.000
farmacie rurali finanziamento aggiuntivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DGR 1198/2024 incremento fondo salute mentale età adulta	-	-	-	-	-	-	-	-	2.871.812	2.871.812
fondo salute mentale ANNI PRECEDENTI	-	-	-	-	-	-	-	-	2.156.456	2.156.456
Finalizzato - Liste di attesa (Rimborso costi per Prestazioni delle cdc)	-	-	-	-	-	0	-	-	-	0
FSN Finalizzato - Liste di attesa (Rimborso costi per Prestazioni degli EE)	-	-	-	-	-	-	1.411.110	-	-	1.411.110
ANTICIPO PREST.2007/2009 CASA SOLLIEVO	-	-	-	-	-	13.594.000	-	-	-	13.594.000
Incremento fondi contrattuali anni precedenti (DGR 1122/2024)	-	-	-	-	-	-	-	-	1.613.083	1.613.083
FARMACIE CONTRASTO PATOLOGIE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Riabilitazione Termale	-	-	-	-	-	-	-	-	157.587	157.587
PON GOV E TAMPONI	-	-	-	-	-	0	-	-	2.085.680	2.085.680
FINANZIAMENTO PER FARMACI INNOVATIVI	-	-	-	-	-	-	-	-	9.849.438	9.849.438
CONTRIBUTO RINCARO ENERGETICO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Finanz. Ucraina	-	-	-	-	-	-	-	-	108.230	108.230
Finanz. Ucraina ANNI PRECEDENTI	-	-	-	-	-	-	-	-	24.743	24.743
Contributi Legge 210	-	-	1.967.709	2.099.623	2.109.339	-	-	-	-	6.176.671
Rimborso acquisto vaccini HPV	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Categorie Protette - Non autosufficienti	-	0	-	-	-	-	-	-	-	0
Contributi Sussidi Infermi di Mente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contributi rimborsi spese trapiantati	-	-	-	-	500.000	500.000	166.667	129.573	121.951	1.418.191
DISTURBO COMPORTAMENTO ALIMENTARE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CELIACHIA	-	-	-	155.000	-	-	-	-	-	155.000
RILEVAZIONE SOMME SUPERAMENTO OPG (REMS)	-	-	-	-	-	-	-	-	31.418	31.418
FINANZIAMENTO POTENZIAMENTO ASSISTENZA SANITARIA	-	-	-	-	-	-	-	-	429.907	429.907
Contributi TICKET	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Metodo ABA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Metodo Voman	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO FIBROSI CISTICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO AIDS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO ESCLUSIVITA'	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO EXTRACOMUNITARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO EXTRACOMUNITARI ANNI PREC.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO OBIETTIVI DI PIANO	-	-	2.063.220	-	-	2.576.592	2.274.589	2.695.180	10.224.773	19.834.355
FINANZIAMENTO BORSISTI	-	0	-	-	-	-	-	5.418	1.090.715	1.096.133
FINANZIAMENTO HANSENIANI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FINANZIAMENTO IST. PENITENZIARI	-	-	-	-	-	-	0	0	523.545	523.544
FINANZIAMENTO PAY BACK	-	-	-	880.327	-	-	-	-	12.978.347	13.858.674
FINANZIAMENTO ULTERIORE PAY BACK	-	-	-	-	-	-	-	-	3.711.484	3.711.484
Crediti v/Regione POTENZIAMENTO CSM	-	-	-	-	-	-	-	-	419.921	419.921
Payback disp. - trasf. Stato	-	-	-	-	-	-	5.945.128	-	-	5.945.128
Payback disp. Quota a carico imprese	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Crediti v/Regione per POTENZIAMENTO NPIA(NEUROSP.INF.)	-	-	0	-	-	0	-	-	288.020	288.020
Crediti v/Regione per Visite Fiscali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Crediti v/Regione per PROGETTI DIF - COVID. AGGIUNTIVO	-	-	-	-	2.550.000	2.550.000	-	-	-	5.100.000
EXTRA LEA /aggiuntivi lea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contratto integrativo MMG	-	-	-	-	-	-	-	0	4.865.113	4.865.113
Pignoramenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ART. 20	9.465.070	-	-	-	-	-	-	705.000	-	10.170.070
FESR	-	4.918.855	1.820.000	18.754.107	3.011.168	473.220	10.857.212	6.586.054	-	39.834.562
FINANZIAMENTI PNRR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	60.525.740
INVESTIMENTI	-	-	-	-	-	-	-	-	2.772.787	2.772.787
MULTE E AMMONDE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	9.465.071	4.918.855	5.850.929	21.889.057	8.170.507	19.693.812	74.594.391	10.121.226	62.349.842	217.053.689

I crediti verso Regione per finanziamenti per investimenti, pari a euro 113.303.159, si riferiscono al residuo valore tra l'importo assegnato dalla Regione Puglia e quanto già incassato dall'Azienda per la realizzazione di opere e/o per l'acquisto di immobilizzazioni, oltre a quanto assegnato durante l'esercizio 2023 a titolo di PNRR. In sede di predisposizione del bilancio d'esercizio 2024, tutte le voci di credito verso la Regione per investimenti sono state riconciliate con i competenti uffici regionali. Per maggiori dettagli circa la composizione e la movimentazione dell'esercizio vedasi la tabella n. 25.

Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92, pari a 6.176.671, si riferiscono al rimborso dei costi, sostenuti dall'Azienda ed anticipati per conto della regione, a titolo di risarcimento danni a favore di utenti immunotrasfusi che hanno contratto il virus dell'epatite. La diversa classificazione operata tra i crediti per spesa corrente altro e i crediti per contributi Legge 210/92 è dettata dalla diversa natura di quest'ultimi, infatti, mentre i primi afferiscono a crediti derivanti da oneri sostenuti per la spesa sanitaria e raggiungimenti dei LEA, i secondi sono crediti afferenti oneri sostenuti per attività extra LEA e a totale carico dello Stato Centrale. Per tale motivazione si è ritenuto opportuno esporli in due diverse sezioni del bilancio aziendale.

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
C.F. e P.I 03499370710

I crediti verso Aziende Sanitarie Pubbliche hanno subito un decremento di euro 694.481 e ammontano alla data del presente bilancio ad euro 192.659 ed afferiscono esclusivamente a crediti verso Aziende Sanitarie Pubbliche della Regione.

I crediti derivano da prestazioni non rientranti nella mobilità come proventi per prestazioni di consulenze ad altre Asl/Ao/Irccs della Regione, proventi derivanti da altri concorsi, recuperi e rimborsi da altre Asl/Ao/Irccs della Regione. Il credito iscritto alla data del 31.12.2024 è riferito alla cessione intraregionale di Emocomponenti.

Per dettagli circa la composizione del credito al 31.12.2024 vedasi la tabella 24.

I crediti verso Erario al 31.12.2024 ammontano, in termini di valore nominale, ad euro 560.402. Trattasi di credito derivante dal ricalcolo degli oneri Irap per gli anni 2017-2018, come da delibera n. 1794 del 16/12/2024.

Il valore al 31.12.2024 dei crediti verso altri è pari ad euro 58.874.455.

Essi comprendono:

1. Crediti verso erogatori per circa euro 54.319.812 riferiti all'Ente Casa Sollievo della Sofferenza, sorti nell'esercizio 2020 in seguito ad una nota regionale, relativa all'emergenza pandemica, che ha visto impegnato tale Ente in qualità di ospedale COVID-19, per aver destinato posti letto per la gestione diretta della pandemia. Ai fini della redazione del bilancio d'esercizio 2020, preso atto che è l'ASL Foggia che ha rapporti diretti con l'Ente, è stata effettuata una scrittura in partita doppia, di pari importo, senza effetti sul conto economico:

ABA713 – B.II.7.f) Altri crediti verso erogatori a PDA121 – D.III.10) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma.

Si ricorda che Casa Sollievo della Sofferenza rientra tra gli enti ecclesiastici e IRCCS privati a cui è subordinata la certificazione da parte delle aziende sanitarie locali territorialmente competenti delle prestazioni e delle funzioni non tariffate.

2. Crediti verso dipendenti per euro 1.730.802, con un decremento rispetto all'esercizio precedente di Euro 451.033, per effetto degli incassi ricevuti nel corso del 2024. I crediti verso dipendenti iscritti in bilancio, si riferiscono al recupero di contributi previdenziali (INPS-EMPAM) sospesi negli anni 2002-2005, come da ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3.253 e n.3.254 del 29 novembre 2002 prevista per le popolazioni colpite dalle calamità naturali nelle regioni Molise, Sicilia e Puglia.

I contributi sospesi riguardano sia il personale dipendente per i contributi ex INPDAP, che il personale convenzionato (Guardia Medica, Medici Ambulatoriali Interni, Medici della Medicina di Servizio, Medici Generici, Pediatri, Medici servizi del 118 e il personale convenzionato transitato successivamente come personale dipendente) per la parte dei contributi sospesi EMPAM. In sede di chiusura del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024, l'Azienda ha effettuato una puntuale ricognizione dei crediti verso dipendenti ritenuti esigibili attraverso l'analisi dei piani di rientro in essere, che prevedono come ultima data di incasso il 30 settembre 2031.

3. crediti verso altri soggetti pubblici per eroro 16.735;
 4. crediti verso altri soggetti pubblici per euro 718.541 ed afferenti agli anticipi contrattuali previsti dal D.L.gs 36/2023;
 5. clienti privati per fatture emesse per euro 2.088.566 riferiti a prestazioni sanitarie e non sanitarie.
- La voce crediti verso clienti privati, nel corso dell'esercizio 2024, è stata oggetto di un'accurata analisi e revisione. L'obiettivo delle attività implementate è stato verificare la natura degli stessi, il loro valore nominale e l'effettiva esigibilità con riguardo al periodo 2007/2021.

Dalle attività di verifica sono emerse talune criticità relativamente alle operazioni di rilevazione contabile dei ricavi, derivanti dalle attività istituzionali del Dipartimento di Prevenzione, in materia di Igiene e Sanità Pubblica, Igiene e Sanità Veterinaria, attività di controllo per il rilascio di autorizzazioni, gestione delle casse CUP e dei saldi contabili rinvenienti dal bilancio di fusione delle ex UU.SS.LL. FG/1 – FG/2 E FG/3, confluite nell'attuale ASL FG.

Delle suddette criticità riscontrate si riporta una breve sintesi:

A. Criticità attività Dipartimento di Prevenzione

- il funzionario del Dipartimento di Prevenzione, propedeuticamente all'espletamento della prestazione sanitaria, rilascia, al beneficiario della stessa, idonea documentazione volta ad effettuare il pagamento della tariffa di riferimento presso la tesoreria dell'ente;
- il tesoriere procede a contabilizzare l'incasso, apre un provvisorio di entrata e comunica all'Area Gestione Risorse Finanziarie dell'Ente di procedere ad emettere la reversale d'incasso, a copertura del provvisorio;
- l'Area Gestione Risorse Finanziarie, preso atto dell'avvenuto incasso, importa il registro di cassa ed emette la reversale d'incasso effettuando le seguenti operazioni contabili:
 - ✓ rilevazione del Credito v/clienti privati e del corrispondente ricavo;
 - ✓ emissione della reversale d'incasso e chiusura del credito.
- Erogata la prestazione sanitaria, solo su esplicita richiesta del soggetto giuridico/economico, il funzionario del Dipartimento rilascia la documentazione valida ai fini fiscali (FATTURA), a seguito della quale, viene generata la seguente scrittura contabile:
 - ✓ rilevazione del Credito v/clienti privati e del corrispondente ricavo.

A conclusione di quanto suddetto, è possibile evincere che quest'ultima rilevazione contabile rappresenti una mera duplicazione di quella già effettuata dall'Area Gestione Risorse Finanziarie, in occasione della contabilizzazione dell'incasso di tesoreria.

Tale anomalia ha riguardato non solo il conto patrimoniale "crediti verso privati" ma anche il conto patrimoniale "fatture da emettere", che registrava la medesima criticità.

B. Criticità gestione casse CUP.

L'errato accostamento tra il codice anagrafica e il conto attivo Patrimoniale ha comportato un'anomala correlazione tra l'anagrafica delle casse Cup e i crediti verso clienti privati. Tale criticità ha scaturito, nel corso del tempo, molteplici scritture contabili non in linea con le procedure amministrativo/contabili vigenti in azienda e nello specifico:

- Apertura del credito verso clienti privati con rilevazione del ricavo;
- Chiusura del credito con il conto casse ticket aziendali e emissione della reversale d'incasso.

Quanto suddetto pone in evidenza l'esistenza di un disallineamento tra i due conti patrimoniali. A tal fine, si è provveduto al ripristino del conto casse ticket aziendali, mediante la corretta imputazione dei crediti, mentre, per quanto afferisce il conto crediti vs/clienti privati si è provveduto alla sua risoluzione mediante la svalutazione dei medesimi, nel corso dell'esercizio 2024.

C. Criticità derivante dal bilancio di fusione

Il bilancio dell'azienda riportava taluni crediti derivanti dalle ex UU.SS.LL. FG/1 – FG/2 E FG/3, successivamente confluite, mediante atto di fusione, nell'attuale ASL FG, così come disposto dalla Legge Regionale 39 del 31/12/2006. Tali crediti iscritti alla data del 01/01/2007 nel bilancio dell'ASL Foggia non hanno registrato, nel corso del tempo, taluna movimentazione e non risultano avallati da documenti contabili. Pertanto, data l'impossibilità di procedere alla loro ricostruzione e, in particolar modo, di verificare la loro effettiva consistenza, posto che i sistemi contabili in essere presso le ex UU.SS. LL non sono più consultabili, si è proceduto alla loro svalutazione. Tra questi si segnala il credito nei confronti delle Ancelle della Divina Provvidenza pari a circa euro 520 mila.

Per effetto delle criticità riscontrate ed in conseguenza della rilevata presenza di significativi fattori di inesigibilità di taluni crediti rivenienti da esercizi precedenti, così come innanzi evidenziato, nel bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2024 si è provveduto alla loro cancellazione per un importo complessivo di euro 2.495.627,76, attraverso l'utilizzo del Fondo Svalutazione Crediti per euro 1.415.360,86 e alla contabilizzazione di oneri straordinari per euro 1.080.266,90. Si precisa che, al fine di rimuovere la criticità segnalata al punto "A", nel corso dell'esercizio 2024, è stato disposto, mediante opportuna modifica ed integrazione del sistema contabile, che l'emissione della fattura, da parte del Dipartimento di Prevenzione, abbia solo valore fiscale e che la stessa non generi alcuna movimentazione contabile.

Non sono state operate nell'anno svalutazioni di Crediti vs Stato e Crediti vs Regione, in quanto non si sono verificati casi che abbiano portato l'Azienda a considerare alcune posizioni inesigibili.

Alla data del presente bilancio, non vi sono elementi che abbiano portato l'Ente, in considerazione dell'attività svolta sui crediti v/clienti, a definire alcune posizioni come di dubbia esigibilità, per cui non è stata compilata la tabella n. 18 di cui allo Schema di Nota Integrativa.

CODICE MOD. SP	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto				0,00
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000				
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN vincolato				0,00
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale				0,00
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale				0,00
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard				0,00
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente				0,00
	Crediti v/Stato - altro:	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro				0,00
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)				0,00
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
	*****				0,00
	*****				0,00
ABA290	CREDITI V/STATO - RICERCA	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute				0,00
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute				0,00
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali				0,00
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti				0,00
ABA340	Crediti v/prefetture				0,00
ABA200	TOTALE CREDITI V/STATO	0,00	0,00	0,00	0,00

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
	Credit v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA370	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP				
ABA380	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF				
ABA390	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR				0,00
ABA400	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale				0,00
ABA410	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale				0,00
ABA420	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR				0,00
ABA430	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA				0,00
ABA440	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA				0,00
ABA450	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro				0,00
ABA451	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)				0,00
ABA460	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00
				0,00
ABA461	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00
				0,00
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA480	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti				0,00
ABA490	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione				0,00
	Credit v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA500	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite				0,00
ABA501	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015				0,00
ABA510	Credit v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005				0,00
ABA520	Credit v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti				0,00
ABA521	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92				0,00
ABA522	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92 – AZIENDE SANITARIE				0,00
ABA350	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	0,00	0,00	0,00	0,00

CODICE MOD. SP	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
ABA530	Crediti v/Comuni	-	-	-	-
ABA550	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	-	-	-	-
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione				-
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione				-
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni				-
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire				-
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015				-
ABA600	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione				-
ABA601	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)				-
ABA540	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	-	-	-	-
ABA610	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	-	-	-	-
ABA620	Crediti v/enti regionali	-	-	-	-
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/altre partecipate	-	-	-	-
ABA650	Crediti v/Erario	-	-	-	-
ABA660	CREDITI V/ALTRI	2.100.694	-	2.100.694	-
ABA670	Crediti v/clienti privati	1.415.361	-	1.415.361	-
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	-	-	-	-
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	-	-	-	-
ABA710	Altri crediti diversi	685.333	-	685.333	-
ABA711	Altri Crediti diversi	685.333	-	685.333	-
	Crediti per posizioni in fase di riconciliazione	685.333	-	685.333	-
ABA712	Note di credito da emettere (diverse)	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	-	-	-	-
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	-	-	-	-
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-

Tab. 19 – Movimentazioni del fondo svalutazione crediti – Il parte

I fondi svalutazione crediti, per effetto delle attività che hanno interessato la voce “Crediti v/clienti privati”, sono stati totalmente utilizzati. Infatti, nel corso delle attività di verifica dei crediti verso privati, si è proceduto anche alla totale riconciliazione della voce “altri crediti diversi” per la quale nel corso dell’esercizio 2015 era stato iscritto un fondo svalutazione per euro 3.136.000 e del quale residuavano euro 685.333. L’iscrizione di quest’ultimo si rese necessaria per accertare dei meri errori contabili riscontrati nelle operazioni d’introito dei ricavi incamerati tramite le casse CUP. L’attività svolta ha fatto emergere che, nell’esercizio contabile 2012, a causa del passaggio dal sistema contabile adottato all’atto della fusione delle tre AA.SS.LL. FG1/2/3 a quello riveniente da apposita gara d’appalto bandita della istituita Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Foggia, a causa delle diverse caratteristiche operative in essere ai due sistemi informatici e nello specifico:

- Il sistema informatico adottato nella fase iniziale dell’accorpamento delle tre ex ASL operanti nella provincia di Foggia non prevedeva alcuna connessione tra le movimentazioni delle casse CUP e la contabilità generale, tanto che la rilevazione

dei ricavi deviativi dalle casse CUP avveniva in modo manuale, tramite invio all'Area Gestione Risorse Finanziaria di report cartacei da parte dei responsabili delle medesime casse;

- il sistema informatico adottato successivamente, per la precisione a partire dal mese di settembre 2012, prevedeva, contrariamente al precedente applicativo informatico, la rilevazione automatica ed in tempo reale dei ricavi provenienti dall'attività delle casse CUP.

Tale differenza nei due diversi sistemi operativi, uniti alla mera poca conoscenza del nuovo applicativo utilizzato dal 2012, ha determinato, esclusivamente nei primi mesi di utilizzo del nuovo applicativo ed in alcuni casi, alla duplicazione delle scritture contabili di rilevazione dei ricavi e movimentazioni dei conti patrimoniali correlati alle anagrafiche delle casse CUP.

Per quanto esposto il fondo svalutazione crediti alla data del 31/12/2024 è pari a euro zero.

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2024 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2020 e precedenti	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	-	-	-	-	-
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	-	-	-	-	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto					
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000					
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN vincolato					
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale					
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale					
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard					
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente					
	Crediti v/Stato - altro:	-	-	-	-	-
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro					
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)					
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	3.610.600	-	-	-	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	3.610.600	-	-	-	-
	Credito D.L. 34/2020 - Art. 2					
ABA290	CREDITI V/STATO - RICERCA	-	-	-	-	-
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute					
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute					
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali					
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti					
ABA340	Crediti v/prefetture					
ABA200	TOTALE CREDITI V/STATO	3.610.600	-	-	-	-

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	6.148.547	19.220.592	9.797.494	2.830.172	59.577.055
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	2.943.547	16.170.592	9.630.827	2.700.599	58.747.163
ABA370	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP					
ABA380	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF					
ABA390	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	2.943.547	16.170.592	9.630.827	2.700.599	58.747.163
ABA400	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale					
ABA410	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale					
ABA420	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR					
ABA430	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA					
ABA440	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA					
ABA450	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	3.205.000	3.050.000	166.667	129.573	829.892
ABA451	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)					
ABA460	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	-	-	-	-	-
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	37.969.201	473.220	64.796.897	7.291.054	2.772.787
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	37.969.201	473.220	64.796.897	7.291.054	2.772.787
ABA490	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione	-	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite					
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015					
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005					
ABA520	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti					
ABA521	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92	6.176.671	-	-	-	-
ABA522	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92 – AZIENDE SANITARIE					
ABA350	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	50.294.419	19.693.812	74.594.391	10.121.226	62.349.842

Tab. 20 – Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2023 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2020 e precedenti	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024
ABA530	Crediti v/Comuni	-	-	-	-	-
ABA550	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	-	-	-	-	192.659
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione					-
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione			-	-	-
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni		-	-	-	192.659
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire					
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015					
ABA600	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	-	-			
ABA601	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)					
ABA540	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	-	-	-	-	192.659
ABA610	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	-	-	2.550.000	-	-
ABA620	Crediti v/enti regionali	-	-	-	-	-
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali	-	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/altre partecipate	-	-	2.550.000	-	-
ABA650	Crediti v/Erario	-	-	-	-	560.402
	Altri crediti c/Erario	-	-	-	-	560.402
ABA660	CREDITI V/ALTRI	56.050.614	1.507.560	92.789	48.915	1.174.577
ABA670	Crediti v/clienti privati	-	1.507.560	92.789	48.915	439.301
	Crediti v/clienti	-	1.507.560	92.789	48.915	439.301
	Crediti v/clienti per fatture da emettere			-	-	-
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-	-
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	-	-	-	-	16.735
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	-	-	-	-	-
ABA710	Altri crediti diversi	1.730.802	-	-	-	718.541
ABA711	Altri Crediti diversi	-	-	-	-	718.541
	Crediti v/Personale dipendente	1.730.802				
	Crediti v/Enti previdenziali	-				
	Crediti per posizioni in fase di riconciliazione	-				
ABA712	Note di credito da emettere (diverse)	-	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812	-	-	-	-
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812			-	-
	Casa Sollievo della Sofferenza - Tariffe e funzioni Covid-19	54.319.812			-	
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-	-

Tab. 21 – Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – Il parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2024 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE			
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	-	-	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto			
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000			
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN vincolato			
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale			
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale			
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard			
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente			
	Crediti v/Stato - altro:	-	-	-
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro			
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)			
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	3.610.880	-	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	3.610.880	-	-
	*****	3.610.880		

ABA290	CREDITI V/STATO - RICERCA	-	-	-
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute			
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute			
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali			
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti			
ABA340	Crediti v/prefetture			
ABA200	TOTALE CREDITI V/STATO	3.610.880	-	-

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	97.573.859	-	-
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	90.192.727	-	-
<i>ABA370</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP</i>			
<i>ABA380</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF</i>			
<i>ABA390</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR</i>	90.192.727		
<i>ABA400</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale</i>			
<i>ABA410</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale</i>			
<i>ABA420</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR</i>			
<i>ABA430</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA			
<i>ABA440</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA			
<i>ABA450</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	7.381.132		
<i>ABA451</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)			
<i>ABA460</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	-	-	-
<i>ABA461</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	113.303.159	-	-
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	113.303.159	-	-
<i>ABA490</i>	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione			
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-
<i>ABA500</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite</i>			
<i>ABA501</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015</i>			
<i>ABA510</i>	<i>Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005</i>			
<i>ABA520</i>	<i>Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti</i>			
<i>ABA521</i>	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92	6.176.671		
<i>ABA522</i>	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER CONTRIBUTI L. 210/92 – AZIENDE SANITARIE			
ABA350	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	217.053.689	-	-

ab. 22 – Valore netto dei crediti distinti per anno di formazione – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2023 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
ABA530	Crediti v/Comuni	-	-	-
ABA550	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	192.659	-	-
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione	-	-	-
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione	-	-	-
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	192.659	-	-
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-
ABA600	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	-	-	-
ABA601	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-
ABA540	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	192.659	-	-
ABA610	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	2.550.000	-	-
ABA620	Crediti v/enti regionali	-	-	-
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali	-	-	-
ABA640	Crediti v/altre partecipate	2.550.000	-	-
ABA650	Crediti v/Erario	560.402	-	-
	Altri Crediti v/Erario	560.402	-	-
ABA660	CREDITI V/ALTRI	57.596.081	645.955	632.418
ABA670	Crediti v/clienti privati	2.088.566	-	-
	Crediti v/ clienti	2.088.566	-	-
	Crediti v/clienti per fatture da emettere	-	-	-
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	-	-	-
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	16.735	-	-
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	-	-	-
	*****	-	-	-
	*****	-	-	-
ABA710	Altri crediti diversi	1.170.968	645.955	632.418
ABA711	Altri Crediti diversi	1.170.968	645.955	632.418
	Crediti v/Personale dipendente	452.428	645.955	632.418
	Crediti v/Enti previdenziali	-	-	-
	Crediti v/fornitori per anticipi	718.540	-	-
	Crediti operatori accreditati	-	-	-
ABA712	Note di credito da emettere (diverse)	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812	-	-
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812	-	-
	Casa Sollievo della Sofferenza - Tariffe e funzioni Covid-19	54.319.812	-	-
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I. 03499370710

ABA710	Altri crediti diversi	450.000	841.327	890.507
ABA711	<i>Altri Crediti diversi</i>	450.000	841.327	890.507
	<i>Crediti v/Personale dipendente</i>	450.000	841.327	890.507
	<i>Crediti v/Enti previdenziali</i>	-		
	<i>Crediti operatori accreditati</i>	-		
ABA712	<i>Note di credito da emettere (diverse)</i>	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	54.319.812	-	-
ABA714	<i>Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie</i>	54.319.812	-	-
	<i>Casa Sollievo della Sofferenza - Tariffe e funzioni Covid-19</i>	54.319.812		
ABA715	<i>Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)</i>	-	-	-

DETTAGLIO CREDITI INTRAREGIONALI PER SINGOLA AZIENDA	Mobilità in compensazione	Mobilità non in compensazione	Altre prestazioni
<i>Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti</i>	-	-	119.137
<i>ASL TARANTO</i>	-	-	9.425
<i>ASL BT</i>			17.720
<i>ASL BA</i>			24.886
<i>AO Univ Consorziiale Policlinico di Bari</i>			21.491
TOTALE	-	-	192.659

Tab. 24 – Dettaglio crediti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

I crediti verso Aziende ed Istituti della Regione ammontano al 31 dicembre 2024 ad euro 192.658 (al 31 dicembre 2023 ammontavano ad euro 887.139) e sono riconducibili alla mobilità non in compensazione relativa agli emocomponenti.

CODICE MOD. SP	DETTAGLIO CREDITI PER INCREMENTI DI PATRIMONIO NETTO DELIBERATI	Delibera n°/anno	Importo delibera	Riscosso negli esercizi precedenti (-)	Consistenza iniziale	Importo nuove deliberazioni	Riscossioni (-)	Consistenza finale
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti				3.610.880			3.610.880,00
	Investimenti - D.L. 34/ 2020 - Gestione Emergenza Epidemiologica Covid-19		4.513.600		3.610.880		-	3.610.880,00
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti		199.730.726	82.295.117	117.435.609	2.772.787	6.905.237	113.303.158,69
	PROGRAMMA STRALCIO 2007	Varie	12.538.000	7.407.303	5.130.697			5.130.697,34
	PROGRAMMA STRALCIO 2004	Varie	28.252.500	25.175.036	3.077.464			3.077.463,61
	LIBERO-PROFESSIONALE INTRAMURARIA	Varie	5.400.000	4.143.091	1.256.909			1.256.909,47
	ALTRI INTERVENTI	-	7.030.181	1.758.307	5.271.874			5.271.873,60
	FESR 2007 - 2013	AD 318/2017	29.889.597	29.493.036	396.561			396.560,62
	POR PUGLIA 2014 - 2020 - PRIMA PROCEDURA NEGOZIALE	DGR 667/201	22.500.740	8.874.701	13.626.039			13.626.038,76
	POR PUGLIA 2014 - 2020 - SECONDA PROCEDURA NEGOZIALE		21.305.929	4.850.000	16.455.929			16.455.929,15
	PAC		235.270		235.270			235.270,00
	PATTO PER LA PUGLIA		1.000.000	-	1.000.000			1.000.000,00
	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO		2.848.890	-	2.848.890			2.848.890,00
	FINANZIAMENTI COVID		140.000	-	140.000		140.000	0,00
	FINANZIAMENTI PNRR		65.480.782	593.643	64.887.139		4.361.399	60.525.739,58
	ART 20 - PROGRAMMA STRALCIO 2021		705.000		705.000			705.000,00
	finanziamento per investimenti 2023		2.403.837		2.403.837		2.403.837	0,00
	finanziamento per investimenti 2024					2.772.787		2.772.786,56
ABA490	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione				-			0,00
ABA500	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite							0,00
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015				-			0,00
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005				-			0,00
ABA520	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti				-			0,00
ABA521	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92				6.940.946	-	764.275	6.176.670,99
ABA522	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 – aziende sanitarie				-			0,00

Tab. 25 – Dettagli crediti per incrementi di patrimonio netto

CRED01 – Svalutazione crediti iscritti nell'attivo circolante.

CRED01 – SI	Nel corso dell'esercizio sono state effettuate cancellazioni di crediti iscritti nell'attivo circolante. Vedasi le note in calce alla tabella 19 per maggiori dettagli.
--------------------	---

Altre informazioni relative ai crediti.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CRED02 – Gravami. Sui crediti dell'azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc?	NO	
CRED03 – Cartolarizzazioni. L'azienda ha in atto operazioni di cartolarizzazione dei crediti?	NO	
CRED04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni	NO	.

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?

8. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

L'Azienda non presenta nel 2024, così come negli esercizi precedenti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni e pertanto le tabelle 26, 27 e 28 di cui allo Schema di Nota Integrativa D. Lgs n.118/2011 (Suppl. Ord n. 30 G.U. del 15/04/2013) non sono state esposte.

Altre informazioni relative alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AF01 – Gravami. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc?	NO		
AF02 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
AF03 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
AF04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art. 2423 cc)?	NO		

9. Disponibilità liquide

Tale voce rappresenta la consistenza delle disponibilità presso la cassa, conti correnti postali ed il tesoriere dell'Azienda; rispetto al 2023 (euro 69.661.024,52) le disponibilità al 31.12.2024 (28.142.355,88) risultano diminuite in valore assoluto per euro 41.518.668,64, così come mostrato nella seguente tabella.

CODICE MOD. SP	DISPONIBILITA' LIQUIDE	Valore iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore finale
			Incrementi	Decrementi	
ABA760	Cassa	425.912	164.040	-	589.952
ABA770	Istituto Tesoriere	66.348.139	-	41.816.079	24.532.060
ABA780	Tesoreria Unica	-	-	-	-
ABA790	Conto corrente postale	2.886.974	133.371	-	3.020.344
	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	69.661.025	297.411	41.816.079	28.142.356

Tab. 29– Movimentazioni delle disponibilità liquide

In particolare, le disponibilità liquide riguardano somme giacenti per incassi effettuati a fine esercizio presso i punti di cassa aziendale ancora da versare al Tesoriere, fondi esistenti presso i c/c dedicati alla gestione dei fondi economici presenti in azienda e accesi presso l'Istituto Tesoriere, giacenze sui c/c postali.

Nel dettaglio, le disponibilità liquide rilevate presso il Tesoriere al 31.12.2024 coincidono con le somme di cui all'estratto conto consuntivo al 31.12.2024 reso dal Tesoriere di quest'Azienda.

Il saldo relativo alle Disponibilità liquide "Cassa", pari a euro 590 mila, comprende sia le disponibilità liquide presso le casse CUP dei presidi ospedalieri, uffici igiene, veterinari e poliambulatori, sia le giacenze delle casse economiche.

La voce "Istituto Tesoriere" comprende le giacenze di liquidità esistenti al 31 dicembre 2024 sul conto corrente bancario intrattenuto con la Banca Popolare di Milano, che svolge, per conto della ASL FG, il servizio di tesoreria.

La voce "Conto corrente postale" è relativa al saldo risultante dagli estratti conto dei conti correnti postali intestati alla ASL FG e pervenuti alla data di chiusura del bilancio.

DL01 – Fondi vincolati.

DL01 – SI	Le disponibilità liquide alla data del 31/12/2024 non comprendono fondi vincolati
------------------	---

Altre informazioni relative alle disponibilità liquide.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
DL02 – Gravami. Sulle disponibilità liquide dell'azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc.?		SI	Sul saldo del valore finale del conto Istituto tesoriere gravano pignoramenti e assegnazioni per un

			importo complessivo di euro 18.138.912,49
DL03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art. 2423 cc)?		SI	L'Istituto Tesoriere e le Poste Italiane ci hanno fornito il dettaglio di tutti i pignoramenti in essere. I dettagli sono stati girati immediatamente alla Struttura Burocratica Legale, la quale Struttura Burocratica Legale si è adoperata per porre in essere tutti gli atti opportuni per procedere allo svincolo delle somme per le quali sia avvenuta la definizione del procedimento a seguito di accordo ovvero di esito favorevole del giudizio.

10. Ratei e risconti attivi

I risconti attivi al 31.12.2023 ammontano complessivamente a circa euro 156 mila principalmente riferibili alle quote assicurative di competenza dell'esercizio successivo.

L'Azienda non ha iscritto nel 2024 e negli esercizi precedenti ratei attivi, pertanto, la tabella 30 di cui allo Schema di Nota Integrativa D. Lgs n.118/2011 (Suppl. Ord n. 30 G.U. del 15/04/2013) non è stata esposta.

CODICE MOD. CE	RISCONTI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
	<i>DETTAGLIO A LIVELLO DI CODICE DI COSTO CE</i>	155.612	
ACA040	Risconti attivi	155.612	
ACA050	Risconti attivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	
ACA030	TOTALE RISCONTI ATTIVI	155.612	-

Tab. 31 – Risconti attivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

Altre informazioni relative a ratei e risconti attivi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RR01 – Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione	NO	

veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art. 2423 cc)?

11. Patrimonio netto

La voce Patrimonio Netto accoglie principalmente i finanziamenti per investimenti (contributi in c/capitale) ricevuti per l'acquisizione e manutenzione straordinaria dei beni mobili ed immobili dell'Azienda. In via residuale comprende altresì il fondo di dotazione dell'Azienda (valore iniziale e successive variazioni), le riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti e gli utili e perdite portati a nuovo.

La voce finanziamenti per investimenti è movimentata ogni esercizio per effetto: i) delle nuove assegnazioni di contributi (+); ii) della cd. "sterilizzazione" degli ammortamenti (-); iii) di altre movimentazioni (+/-) delle immobilizzazioni a cui si riferiscono (ad. Es. cessioni e dismissioni).

I contributi in esame sono registrati in un'apposita riserva ben distinta del patrimonio netto. La riserva viene utilizzata in sede di redazione del bilancio d'esercizio, mediante attribuzione a conto economico di un importo commisurato alla quota di ammortamento relativa ai beni acquistati (o proporzionale a quest'ultima, nel caso in cui il valore dell'incremento patrimoniale eccede il finanziamento di cui l'azienda ha beneficiato), proprio per neutralizzarne l'effetto sul risultato di esercizio.

La movimentazione delle voci del patrimonio netto nell'esercizio 2024 è la seguente:

CODICE MOD. SP	PATRIMONIO NETTO	Consistenza iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					Consistenza finale
			Giroconti e Riclassificazioni	Assegnazioni nel corso dell'esercizio	Utilizzi per sterilizzazioni nel corso dell'esercizio	Altre variazioni (+/-)	Risultato di esercizio (+/-)	
PAA000	FONDO DI DOTAZIONE	4.367.630						4.367.630
PAA010	FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI	186.802.535	-	2.772.787	(12.753.449)	(323)	0,00	176.821.550
PAA020	Finanziamenti per beni di prima dotazione	-						0
PAA030	Finanziamenti da Stato per investimenti	118.122.654	-	0	(9.556.669)	(323)	0,00	108.565.662
PAA040	Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88	45.605.684				(323)		45.605.361
PAA050	Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca	-	-					0
PAA060	Finanziamenti da Stato per investimenti - altro	72.516.970			(9.556.669)			62.960.301
PAA070	Finanziamenti da Regione per investimenti	2.738.907		0	0	0	0,00	2.738.907
PAA080	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	49.694.945			0			49.694.945
PAA090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	16.246.029		2.772.787	(3.196.780)		0,00	15.822.036
PAA100	RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI	392.468	-	-				392.468
PAA110	ALTRE RISERVE	422.741,65	-	-	-	-	0,00	422.742
PAA120	Riserve da rivalutazioni							0
PAA130	Riserve da plusvalenze da reinvestire							0
PAA140	Contributi da reinvestire	422.741,65						422.742
PAA150	Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti							0
PAA160	Riserve diverse							0
PAA170	CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE	-	-	-	-	-	0,00	0
PAA180	Contributi per copertura debiti al 31/12/2005							0
PAA190	Contributi per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti							0
PAA200	Altro							0
PAA210	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	77.066	9.555	-	-			86.621
PAA220	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	9.555	(9.555)				0,00	0
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	192.071.996	-	2.772.787	(12.753.449)	(323)	0,00	182.091.011

Tab. 32 – Consistenza, movimentazioni e utilizzazioni delle poste di patrimonio netto

Nel dettaglio, la voce “Finanziamenti da Stato per investimenti” pari ad Euro 108.566 mila al 31.12.2024 è relativa ad euro 45.605 per finanziamenti ricevuti ai sensi dell'ex art.20 Legge 67/88 e da Euro 62.960 per finanziamenti statali aventi natura diversa. Dei finanziamenti Statali riportati nella voce “A.II.2.c) Finanziamenti da Stato per investimenti – altro” si segnalano quelli maggiormente significativi:

- Finanziamento previsto dal DL 34/2020, art. 2, comma 11 al fine di fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19 mediante piani di riorganizzazione per il potenziamento della rete ospedaliera definiti con DGR 1079/2020. Tali interventi saranno rendicontati direttamente alla Protezione Civile Nazionale;
- Finanziamento per efficientamento energetico delle strutture sanitarie presenti nel territorio aziendale;
- Finanziamento per fronteggiare l'Emergenza Gargano;
- Finanziamenti rivenienti dal PNRR.

Nella voce “Finanziamenti da Regione per investimenti”, pari ad euro 2.739 mila, sono contabilizzati i Finanziamenti a carico della Regione Puglia in misura pari al 5% del costo ammesso ai sensi dell'ex art.20 Legge 67/88.

Nella voce “Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti”, pari ad euro 49.695 mila, sono contabilizzati i finanziamenti ricevuti per FESR 2007 – 2013, POR PUGLIA 2014 - 2020 - Prima Procedura Negoziata, POR PUGLIA 2014 - 2020 - Seconda PRocedura Negoziata, PATTO PER LA PUGLIA.

Per le sterilizzazioni calcolate durante il 2024; si rimanda alla tabella 5, inserita nel paragrafo delle immobilizzazioni materiali per la suddivisione dei cespiti per categoria di finanziamento (fondi propri o conto capitale).

Per quanto riguarda la voce “Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio” pari ad euro 15.822 mila, sono contabilizzati i contributi in conto esercizio, al netto delle sterilizzazioni accumulate al 31.12.2024, finalizzati all'acquisizione di beni dell'Azienda. Il D.Lgs. 118/2011, dopo le modifiche apportate dalla legge di stabilità del 2014, stabilisce che: “a partire dall'esercizio 2013 i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione”, mentre l'ammortamento e la sterilizzazione dei cespiti avvengono sempre secondo le aliquote dell'allegato 3 del D. Lgs. 118/11.

CODICE MOD. SP	DETTAGLIO FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI RICEVUTI NEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI	Consistenza all'inizio dell'esercizio	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO						di cui riscossi	di cui investiti
			Giroconti e Riclassificazioni	Assegnazioni nel corso	Utilizzo a fronte di sterilizzazioni nel corso	Altre variazioni (+/-)	Consistenza finale			
Anno 2022		117.976.108	- 255.941	71.878.345	(7.951.595)	(233.074)	198.859.996,48		-	
PAA030	Finanziamenti da Stato per investimenti	14.234.413	93.587.371	1.986.405	0	0	109.808.188,78		-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2022	14.234.413	93.587.371	-	0	0	107.821.783,78			
	... assegnati a partire dall'1/1/2022	-		1.986.405			1.986.405,00			
PAA070	Finanziamenti da Regione per investimenti	103.508.622	- 100.769.714	-	-	-	2.738.908,20			
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2022	133.952.158	- 100.769.714	-	0		33.182.444,27			
	... assegnati a partire dall'1/1/2022	- 30.443.536		-	0	0	-30.443.536,07			
PAA080	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	233.074	6.926.402	69.891.940	(7.951.595)	(233.074)	68.866.745,84			
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2022	233.074	6.926.402	-	0	(233.074)	6.926.401,56			
	... assegnati a partire dall'1/1/2022			69.891.940	(7.951.595)		61.940.344,28			
PAA090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	16.168.661	255.941	4.192.428	(3.170.876)	0	17.446.153,66			
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2022	12.608.365	255.941				12.864.306,46			
	... assegnati a partire dall'1/1/2022	3.560.296		4.192.428	(3.170.876)	0	4.581.847,45			

Anno 2023		198.859.996	-	2.323.596	(11.883.496)	(10.812.026)	186.802.535,13	-	-
PAA030	Finanziamenti da Stato per investimenti	109.808.189	-	8.570.208	-	255.742	118.122.653,86	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2023	107.821.784	-	8.570.208	-	255.742	116.136.248,86	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2023	1.986.405	-	-	-	-	1.986.405,00	-	-
PAA070	Finanziamenti da Regione per investimenti	2.738.908	-	-	0	0	2.738.908,20	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2023	33.182.444	-	-	-	-	33.182.444,27	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2023	-	-	-	0	0	-30.443.536,07	-	-
PAA080	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	68.866.746	-	342.500	8.702.275,43	10.812.025,81	49.694.944,59	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2023	6.926.402	-	342.500	(8.702.275)	10.812.025,81	-12.245.399,69	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2023	61.940.344	-	-	-	-	61.940.344,28	-	-
PAA090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	17.446.154	-	1.981.096	(3.181.221)	0	16.246.028,48	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2023	12.864.306	-	1.981.096	3.181.220,86	-	11.664.181,03	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2023	4.581.847	-	-	0	0	4.581.847,45	-	-
Anno 2024		186.802.535	-	2.772.787	12.753.449	323	176.821.550,30	-	-
PAA030	Finanziamenti da Stato per investimenti	118.122.654	-	-	9.556.669	323	108.565.662,17	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2024	118.122.654	-	-	9.556.669	323	108.565.662,17	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2024	-	-	-	-	-	0,00	-	-
PAA070	Finanziamenti da Regione per investimenti	2.738.908	-	-	0	-	2.738.908,20	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2024	2.738.908	-	-	-	-	2.738.908,20	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2024	-	-	-	0	-	0,00	-	-
PAA080	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	49.694.945	-	-	-	-	49.694.944,59	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2024	49.694.945	-	-	0	-	49.694.944,59	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2024	-	-	-	-	-	0,00	-	-
PAA090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	16.246.028	-	2.772.787	3.196.780	-	15.822.035,34	-	-
	... assegnati in data antecedente al 1/1/2024	16.246.028	-	-	-	-	16.246.028,48	-	-
	... assegnati a partire dall'1/1/2024	-	-	2.772.787	3.196.780	-	-423.993,14	-	-

Tab. 33 – Dettaglio finanziamenti per investimenti (ultimi 3 esercizi)

DETTAGLIO CONTRIBUTI DA REINVESTIRE	ESERCIZI PRECEDENTI			Valore finale
	Valore al 31/12/2022 e precedenti	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2024 (Valore iniziale)	
Valore iniziale				
Incrementi	422.741,65	0,00	0,00	422.741,65
Utilizzi				
Valore finale	422.741,65	0,00	0,00	422.741,65

Tab. 35 – Dettaglio contributi da reinvestire

Non è esposta la *Tabelle n.34* (Schema di Nota Integrativa D. Lgs. n. 118/2011 – Suppl. Ord n. 30 G.U. del 15.04.2013) relative alle plusvalenze poiché tali poste non è presente in bilancio.

PN01 – Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti

PN01 – NO	Nell'esercizio non sono state rilevate donazioni e lasciti vincolati ad investimenti.
------------------	---

PN02 – Fondo di dotazione

PN02 – NO	Il fondo di dotazione non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.
------------------	---

Altre informazioni relative al patrimonio netto

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PN03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art. 2423 cc)?	NO		

12. Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri, pari ad euro 40.153 mila, registra una variazione in diminuzione di euro 11.101 mila rispetto a quanto registrato al 31.12.2023, pari a euro 51.255 mila.

Per l'art. 2424 bis c.c., comma n.3, tali fondi devono essere stanziati per la copertura di perdite o debiti di natura determinata e di esistenza probabile, dei quali siano indeterminati, alla data di chiusura dell'esercizio, l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei suddetti fondi e le variazioni intervenute nell'esercizio risultano dal prospetto che segue:

CODICE MOD. SP	FONDO RISCHI E ONERI	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassifiche dell'esercizio	Utilizzi	Valore finale
PBA000	FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE					
PBA010	FONDI PER RISCHI	20.260.841	3.876.394	-	6.112.516	18.024.719
PBA020	Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali	3.354.226	3.876.394	-	719.536	6.511.084
PBA030	Fondo rischi per contenzioso personale dipendente					
PBA040	Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato					
PBA050	Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	14.307.900	-	-	3.400.483	10.907.417
PBA051	Fondo rischi per franchigia assicurativa	387.984	-			387.984
PBA052	Fondo rischi per interessi di mora	882.392	-	-	833.577	48.815
PBA060	Altri fondi rischi	1.328.339	-	-	1.158.919	169.420
PBA070	FONDI DA DISTRIBUIRE	-	-	-	-	-
PBA080	FSR indistinto da distribuire					
PBA090	FSR vincolato da distribuire					
PBA100	Fondo per ripiano disavanzi pregressi					
PBA110	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA					
PBA120	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA					
PBA130	Fondo finanziamento per ricerca					
PBA140	Fondo finanziamento per investimenti					
PBA141	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA					
PBA150	QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	75.190	369.866	-	-	445.056
PBA151	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato					
PBA160	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato					
PBA170	Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	75.190	369.866			445.056
PBA180	Quote inutilizzate contributi per ricerca					
PBA190	Quote inutilizzate contributi vincolati da privati					
PBA200	ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE	30.919.130	12.371.063	-	21.606.779	21.683.414
PBA210	Fondi integrativi pensione					
PBA230	Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	10.570.349	5.885.208	-	7.064.976	9.390.581
PBA240	Fondo rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	16.489.803	5.472.730	-	12.482.270	9.480.263
PBA250	Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai	2.237.430	1.013.125	-	1.574.277	1.676.278
PBA260	Altri fondi per oneri e spese	1.621.548	-	-	485.256	1.136.292
PBA270	Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016		268.886			268.886
PBZ999	TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	51.255.161	16.617.323	-	27.719.295	40.153.189

Tab.36– Consistenza e movimentazioni dei fondi rischi e oneri

I fondi rischi rappresentano passività cosiddette “potenziali”, in quanto legate a situazioni esistenti al momento della chiusura dell’esercizio, il cui esito futuro, incerto, potrà determinare delle perdite; si differenziano rispetto ai fondi oneri nella misura in cui per quest’ultimi l’esistenza risulta essere certa, la misura e la data di sopravvenienza diventano, invece, i soli elementi di stima.

Le previsioni normative legittimano esclusivamente gli accantonamenti legati a rischi specifici, escludendo l’attuazione, per tale via, di politiche di stabilizzazione dei redditi o di rafforzamento della consistenza patrimoniale e finanziaria dell’azienda. Richiedono, inoltre, la ponderazione del grado di certezza della futura manifestazione dell’evento dannoso, facendo insorgere in capo ai redattori del bilancio un vero e proprio obbligo di stanziamento solo nell’ipotesi in cui il verificarsi dello stesso possa giudicarsi probabile.

Tale ultimo processo di valutazione è supportato dai precetti fissati dal Principio Contabile OIC31, il quale fornisce i riferimenti operativi che consentono di discernere tra eventi probabili, possibili e remoti. In particolare, solo gli eventi potenzialmente

dannosi che si possano giudicare probabili comportano l'obbligo di stanziamento, a condizione, peraltro, che tale giudizio si basi su informazioni attendibili e che la stima dell'onere possa avvenire con un sufficiente grado di ragionevolezza.

Un evento deve ritenersi probabile qualora se ne possa presupporre l'accadimento in base a motivi seri o attendibili, ossia sulla base di argomentazioni che presentano un certo grado di sicurezza. La qualificazione di evento possibile sconta una significativa riduzione rispetto alla concreta verifica del relativo accadimento.

In ultimo, l'evento è da considerarsi remoto allorquando risulta scarsissima la possibilità che lo stesso si possa verificare.

Peraltro, l'assenza del requisito della "probabilità" dell'accadimento, così come enunciato dai corretti principi contabili, osta all'effettuazione del relativo accantonamento per via dei dettami insiti nella stessa clausola generale del bilancio (art. 2423 c.c.). In particolare, tale principio fondante del sistema normativo bilancistico consente di individuare un limite al principio di prudenza, vietando il ricorso sistematico alle stime più prudenti (ossia quelle che determinano i maggiori effetti negativi sul bilancio) ed imponendo di prediligere le stime che possano giudicarsi più attendibili e razionali rispetto alle ipotesi sottostanti relativamente al conseguente percorso di attribuzione di un determinato valore. Sotto questo punto di vista, si sottolinea come lo stesso OIC 31, pur in presenza di un evento di tipo probabile, segnala di non procedere ad alcuna costituzione del fondo se non vi è la possibilità di misurare in maniera attendibile l'accadimento alla base dello stesso evento.

In definitiva, l'entità dell'accantonamento deve concretizzarsi con la migliore stima possibile, ipotizzando, evidentemente, anche la presenza di un campo di variabilità di valori, per cui la scelta si va a posizionare tra il limite minimo ed il limite massimo del campo stesso.

L'azienda ha puntualmente considerato quanto appena esposto e con riferimento al processo di stima del fondo ha proceduto secondo le indicazioni dettagliate nel menzionato OIC 31, in particolar modo seguendo quanto statuito nei paragrafi 29/31 dello stesso principio contabile applicativo.

"Fondi per imposte, anche differite" – La voce risulta essere pari a zero al 31.12.2024.

Nell'aggregato "Fondi per rischi" le voci principali sono costituite da "Altri fondi rischi" pari ad euro 169 mila, da "Fondo rischi per cause civili e oneri processuali" pari ad euro 6.511 mila, da "Fondo per copertura diretta dei rischi" per euro 10.907 mila, fondo rischi per franchigia assicurativa per euro 388 mila e in ultimo da "Fondo rischi per interessi di mora" pari ad euro 492 mila. Essi comprendono le stime delle passività probabili relative ai contenziosi in corso con fornitori, personale dipendente, personale convenzionato ed assistiti alla data di redazione del bilancio. I contenziosi del personale sono spesso accumulati dalla natura, riguardano in particolare contenziosi per tempo tuta, per mansioni superiori e coordinamento e per richieste di indennità a vario titolo, nonché contenziosi relativi alle procedure concorsuali.

Ai fini del processo di monitoraggio e valutazione dei rischi, la struttura Burocratico-Legale dell'ASL FG, ha richiesto ai legali esterni, di relazionare sui contenziosi potenziali ed esistenti di cui hanno ricevuto un incarico, indicando le informazioni minime obbligatorie che devono essere fornite. La struttura Burocratico Legale e l'Ufficio Sinistri, anche sulla scorta delle informazioni ricevute dai legali esterni, hanno aggiornato l'elenco dei contenziosi in corso al 31/12/2024, con l'indicazione della valutazione probabilistica di soccombenza giudiziale e la stima dell'ammontare della potenziale passività a carico dell'Azienda.

In sede di predisposizione del bilancio d'esercizio 2024 si è proceduto all'allineamento dei saldi di contabilità generale con quanto risultante dai tabulati dettagliati del fondo rischi, riportanti la stima per ciascuna causa ancora in corso al 31/12/2024.

A fronte della stima di massima effettuato dall'Area Burocatico Legale, è stato fornito il dato basato su un criterio di congruità più che di stima.

Per ogni sinistro censito, l'Ufficio Legale provvede a stimare e qualificare la possibilità di soccombenza nonché a quantificare il rischio nella misura di seguito specificato:

- Rischio probabile, ipotesi di soccombenza > 51%. La migliore stima possibile corrisponderebbe alla media aritmetica tra il 51% e il 100%, pari al 75,50%;
- Rischio possibile, vuol dire che è più verosimile che l'ipotesi di soccombenza non si verifichi. In tale circostanza, pur non essendo richiesto uno specifico accantonamento, nel rispetto del principio di prudenza, l'Azienda effettua una valutazione analitica retrospettiva basata sulla generale valutazione di aspetti quanti-qualitativi disponibili che potrebbe, in taluni casi, comportare comunque la necessità di procedere ad accantonamenti specifici;
- Rischio remoto, ipotesi di soccombenza < 10%.

Nell'esercizio 2024, in base alle considerazioni su esposte, il fondo rischi per cause civili e il fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione), sono variati in diminuzione per euro 3.400 mila (utilizzo fondi per euro 3.400 mila e accantonamento dell'esercizio per Euro 0 mila).

Il "fondo per interessi di mora" è al 31.12.2024 pari ad euro 49 mila e durante l'esercizio non è stato effettuato nessun accantonamento, in quanto si è tenuto conto dell'andamento dell'indice di tempestività dei pagamenti (vedasi relazione sulla gestione) e dell'andamento storico dei costi effettivi per interessi per ritardato pagamento. A tal proposito è opportuno evidenziare che non tutti i fornitori provvedono all'addebito di interessi per ritardato pagamento, e molto spesso accade che, a seguito della stipula di accordi transattivi, si riesce ad ottenere lo storno quasi completo degli interessi moratori fatturati.

Il fondo "altri fondi rischi" invece presenta al 31 dicembre 2024 un saldo pari ad euro 169 mila costituisce la quota residua di quanto accantonato negli anni precedenti per fronteggiare il contenzioso tributario instaurato dalla partecipata Sanitaservice con l'Agenzia delle Entrate, a seguito dell'invito a comparire TVKI10601137/2023 emesso dall'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 5-ter del D.Lgs 218/97 ed in data 20/02/2024 si è avviato il contraddittorio con l'Ufficio previsto dalla norma sopra citata. Di tanto si è già fornita analitica relazione con il bilancio 2023

Altri fondi per oneri e spese – la voce ammonta ad euro 21.683 mila al 31.12.2024 (Euro 30.919 mila al 31.12.2023) e si riferisce principalmente a:

1. accantonamento risorse per fronteggiare il rinnovo contrattuale per euro 20.547 mila di cui euro 9.391 mila a favore del personale dipendente, euro 9.480 mila per il personale convenzionato MMG/PLS/MCA e 1.676 mila per il personale convenzionato medici SUMAI. L'accantonamento per il 2024, afferente i rinnovi contrattuali, è stato effettuato sulla base delle indicazioni regionali;
2. altri fondi per euro 1.136 mila costituito principalmente dall'accantonamento 2024 pari a euro 1.024 in ottemperanza a quanto disposto Fondo somme riscosse D.lgs 32/21 ed euro 112 mila quota e quota residua dell'accantonamento anno 2023 per quanto previsto dell'applicazione dell'art. 4 L.R. 10/2010.

Di seguito le tabelle sulle movimentazioni delle quote inutilizzati contributi.

Non sono esposte le tabelle nn. 37, 39 e 40 in quanto in bilancio non sono iscritte quote inutilizzate da Regione o P.A. per quota F.S.R. vincolato, quote inutilizzate contributi per ricerca e quote inutilizzate contributi vincolati da privati.

DETTAGLIO QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	ASSEGNAZIONE INIZIALE CONTRIBUTO		UTILIZZI / COSTI						FONDO AL 31/12/2024	
	Esercizio	Importo contributo	Tipologia	Importo						
				Esercizio 2020 e precedenti	Esercizio 2021	Esercizio 2022	Esercizio 2023	Esercizio 2024		
Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	2020 e precedenti al netto degli utilizzi	75.190	B.1) Acquisti di beni						75.190	
			B.2) Acquisti di							
			B.3) Acquisti di							
			B.6) Costi del personale							
			Finanziamento R&I	-	-					
			Totale	-	-	0,00	-	-		
	2021		B.1) Acquisti di beni							-
			B.2) Acquisti di							
			B.3) Acquisti di							
			B.6) Costi del personale							
			Finanziamento Randoaismo							
			Totale	-	-	0,00	-	-		
	2022		B.1) Acquisti di beni							
			B.2) Acquisti di							
			B.3) Acquisti di							
			B.6) Costi del personale							
			Altri costi (dettagliare)							
			Totale	-	-	0,00	-	-		
	2023		B.1) Acquisti di beni							
			B.2) Acquisti di							
			B.3) Acquisti di							
			B.6) Costi del personale							
			Altri costi (dettagliare)							
			Totale	-	-	0,00	-	-		
	2024	369.866	B.1) Acquisti di beni							369.866
B.2) Acquisti di										
B.3) Acquisti di										
B.6) Costi del personale										
Altri costi (dettagliare)										
		Totale	-	-	0,00	-	-			
TOTALE		445.056	TOTALE	75.190	0,00	-	-	445.056		

L'incremento pari a euro 370 mila e costituito dall'accantonamento anno 2024 dei contributi ricevuti per Disturbo dello spettro autistico

Tab. 38 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi vincolati da soggetti pubblici (extrafondo)

Illustrazione dei criteri utilizzati per la determinazione dell'entità dei fondi.

I criteri utilizzati sono stati illustrati nel paragrafo.

Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
	NO	SI	
FR01. Con riferimento ai rischi per i quali è stato costituito un fondo, esiste la possibilità di subire perdite addizionali rispetto agli ammontari stanziati?		SI	Il fondo è stato costituito tenendo conto dei rischi conosciuti alla data di chiusura del bilancio. Esiste, in ogni caso, la possibilità di subire perdite addizionali rispetto agli importi stanziati in bilancio a causa dell'aleatorietà che connota spesso taluni contenziosi.
FR02. Esistono rischi probabili, a fronte dei quali non è stato costituito un apposito fondo per l'impossibilità di formulare stime attendibili?	NO		
FR03. Esistono rischi (né generici, né remoti) a fronte dei quali non è stato costituito un apposito fondo perché solo possibili, anziché probabili? Da tali rischi potrebbero scaturire perdite significative?	NO		Non è stato effettuato alcun accantonamento per i rischi possibili o per i quali non può essere determinato, se non in modo aleatorio ed arbitrario, il relativo ammontare. Si è comunque provveduto a riportare nel paragrafo di

			cui sopra l'elenco sintetico di detti contenziosi.
FR04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art. 2423 cc)?	NO		

13. Trattamento di fine rapporto

La voce trattamento di fine rapporto, pari ad euro 10.959 mila (Euro 9.385 mila per l'esercizio precedente), è rappresentato dal fondo per premi operosità medici e veterinari SUMAI. Il fondo per trattamento di fine rapporto dipendente non è previsto in quanto il TFR per la Pubblica Amministrazione è a carico dell'INPS

CODICE MOD. SP	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Valore finale
PCA000	FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI	9.384.956	4.296.161	2.722.363	10.958.754
PCA010	FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIPENDENTI				
PCA020	FONDO PER TRATTAMENTI DI QUIESCENZA E SIMILI				
PCZ999	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	9.384.956	4.296.161	2.722.363	10.958.754

Tab. 41 – Consistenza e movimentazioni del Trattamento di Fine Rapporto

L'accantonamento al Fondo per premi operosità SUMAI di euro 4.296 mila è calcolato secondo quanto determinato dall'Accordo Collettivo Nazionale, il quale stabilisce che ad ogni medico titolare di incarico convenzionale spetti, alla fine del rapporto, un premio di operosità pari ad una mensilità per ogni anno di servizio prestato. Nel 2023 l'Azienda ha effettuato una ricognizione puntuale, per ogni medico operante presso l'ASL Foggia dell'effettivo debito maturato al 31.12.2024 determinato secondo quanto stabilito delle norme contrattuali di settore.

Per ogni soggetto SUMAI con contratto a tempo indeterminato (in carica da più di un anno) al 31.12.2024, avviene prima la suddivisione dei vari periodi di incarico in base alle diverse ore settimanali di prestazione dell'attività lavorativa. L'estrazione dei vari periodi di incarico, così come quella dei nominativi dei sumaisti, avviene dal sistema Edotto.

Successivamente, in corrispondenza di ogni periodo di incarico è inserito il relativo valore unitario delle competenze fisse e variabili corrisposte ai medici SUMAI calcolato il relativo premio.

La voce rappresenta la somma che ipoteticamente l'ASL Foggia dovrebbe esborsare nel caso di pensionamento di tutti i medici al 31.12.2024.

Sulla base di tale calcolo è stato determinato l'accantonamento di euro 4.296 mila per l'esercizio 2024, quale differenza tra il valore del fondo derivante dal suddetto calcolo e il fondo residuo 2023, al netto degli utilizzi 2024.

Altre informazioni relative a trattamento di fine rapporto.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
TR01 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni	NO	

complementari necessarie allo scopo" (art. 2423 cc)?			
--	--	--	--

14. Debiti

Sul punto è opportuno evidenziare che quest'Azienda effettua un costante monitoraggio dei debiti verso fornitori, assicurandone il pagamento prima della relativa scadenza, ad eccezione dei casi in cui vi siano contestazioni delle fatture ovvero contenziosi in corso.

La suddetta attività ha consentito, anche nel corso dell'anno 2024, di ottenere un valore dell'Indice di Tempestività dei Pagamenti (ITP calcolato secondo quanto stabilito dall'art. 9 del DPCM del 22 settembre 2014), di segno negativo, corrispondente a pagamenti effettuati prima di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

Nel dettaglio, l'ITP ha avuto il seguente andamento:

ASL FOGGIA	ITP ANNUALE 2024	ITP I TRIMESTRE 2024	ITP II TRIMESTRE 2024	ITP III TRIMESTRE 2024	ITP IV TRIMESTRE 2024
	-24	-30	-32	-23	-25

Si evidenzia, inoltre, che molti debiti sono oggetto di contenzioso e che per altri sono ancora in corso le operazioni di liquidazione da parte dei centri d'acquisto competenti, attività propedeutica al pagamento delle fatture di acquisto.

Di seguito si riporta in modo dettagliato la composizione dei debiti dell'ASL FG evidenziando gli incrementi ed i decrementi avvenuti nel 2024.

CODICE MOD. SP	DEBITI	Valore iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore finale	di cui per fatture da ricevere	di cui per acquisti di beni iscritti tra le immobilizzazioni
			Incrementi	Decrementi			
PDA000	DEBITI PER MUTUI PASSIVI						
PDA010	DEBITI V/STATO	-	6.333	-	6.333	-	-
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale						
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale						
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato						
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca						
PDA060	Altri debiti v/Stato		6.333		6.333		
PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	56.212.740	-	1.892.928	54.319.812	-	-
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA	-	-	-	-	-	-
PDA081	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti						
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale						
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale						
PDA101	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale						
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	56.212.740	-	1.892.928	54.319.812	-	-
PDA111	Acconto da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art						
PDA112	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92						
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma - GSA						
PDA121	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	-	-	0	-		
PDA130	DEBITI V/COMUNI	28.511		11.062	17.449		
PDA150	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	1.664.619	-	725.950	938.669	218.332	-
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR						
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA						
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA						
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione	-	-	-	-		
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione						
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	1.664.619	-	725.950	938.669	218.332	
PDA211	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP						
PDA212	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)						
PDA213	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per contributi L. 210/92						
PDA220	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	578.249	-	90.439	487.810	10.825	
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	-	-	-	-	-	-
PDA231	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti						
PDA232	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione						
PDA233	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite						
PDA234	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015						
PDA235	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - altro						
PDA140	TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	2.242.869	-	816.389	1.426.480	229.157	-
PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	3.371.469	12.453	364.300	3.019.622	-	-
PDA250	Debiti v/enti regionali	70.809	12.453	-	83.262		
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali						
PDA270	Debiti v/altre partecipate	3.300.660	-	364.300	2.936.361		

PDA280	DEBITI V/FORNITORI	164.032.286	(503.068)	-	33.302.825	116.352.506	39.221.296	-
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	70.579.375	-	503.068	8.567.408	61.508.899	9.847.659	-
PDA291	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	76.054.135			8.567.408	67.486.727	9.847.659	
PDA292	Note di credito da ricevere (privati accreditati e convenzionati)	(5.474.760)	(503.068)	-		(5.977.828)		
PDA300	Debiti verso altri fornitori	93.452.911	0	-	41.870.232	54.843.607	29.373.637	-
PDA301	Debiti verso altri fornitori	99.537.126	-		40.239.768	59.297.358	29.373.637	
PDA302	Note di credito da ricevere (altri fornitori)	6.084.215	0	-	1.630.464	4.453.751		
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE							
PDA320	DEBITI TRIBUTARI	13.838.202	1.207.488	-		15.045.690		
	Debiti IRAP	4.082.537	473.290			4.555.827		
	Debiti IRPEF	6.969.059	576.042			7.545.101		
	Debiti IVA SPLIT PAYMENT	2.786.605	158.157	-		2.944.762		
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE	18.212.950	2.407.989	-	4.583	20.616.355	-	-
	INPDAP e riscatti INPDAP	6.959.472	264.161			7.223.633		
	DEBITI VERSO ENTI PREV. PER COMP. ESERCIZI PRECEDENTI	8.386.231	470.982			8.857.213		
	INPS E RISCATTI INPS	15.237	1.839			17.076		
	DEBITI V/EMPAM E ALTRI	2.402.693	1.671.007			4.073.700		
	ALTRI ISTITUTI	449.317		-	4.583	444.734		
PDA340	DEBITI V/ALTRI	34.074.202	5.242.681	-	779.674	38.537.209	-	-
PDA350	Debiti v/altri finanziatori							
PDA360	Debiti v/dipendenti	15.036.683	5.242.681			20.279.364		
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie							
PDA380	Altri debiti diversi	19.037.519		-	779.674	18.257.845		
	DEBITI V/FARMACIE CONVENZIONATE	12.851.018		-	95.034	12.755.984		
	DEBITI V/ALTRE CATEGORIE CONVENZIONATE	10.226		-		10.226		
	DEBITI V/MEDICI DI ASSIST. SAN DI BASE	3.194.074		-	14.014	3.180.061		
	DEBITI V/MEDICI DI GUARDIA MEDICA	744.017		-	57.954	686.063		
	DEBITI V/MEDICI 118	464.171		-	8.078	456.093		
	DEBITI PER CESSIONI, RATE ED ASSICURAZIONI	1.087.166		-	234.570	852.596		
	Altri minori	686.847		-	370.024	316.823		

Tab. 42 – Consistenza e movimentazioni dei debiti

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2020 e precedenti	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024
PDA000	DEBITI PER MUTUI PASSIVI					
PDA010	DEBITI V/STATO	-	-	-	-	-
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale					
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale					
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato					
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca					
PDA060	Altri debiti v/Stato					
PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	54.319.812	-	-	-	-
PDA080	Debiti v/Region e o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA					
PDA081	Debiti v/Region e o Provincia Autonoma per finanziamenti					
PDA090	Debiti v/Region e o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale					
PDA100	Debiti v/Region e o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale					
PDA101	Debiti v/Region e o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale					
PDA110	Acconto quota FSR da Region e o Provincia Autonoma	54.319.812	-	-	-	-
PDA111	Acconto da Region e o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015					
PDA112	Debiti v/Region e o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92					
PDA120	Altri debiti v/Region e o Provincia Autonoma - GSA					
PDA121	Altri debiti v/Region e o Provincia Autonoma				-	-
PDA130	DEBITI V/COMUNI			-	2.428	15.021
PDA150	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	-	189.023	43.395	396.089	310.162
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per quota FSR					
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA					
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA					
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per mobilità in compensazione					-
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per mobilità non in compensazione					
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per altre prestazioni		189.023	43.395	396.089	310.162
PDA211	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - altre prestazioni per STP					
PDA212	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Region e o Prov.					
PDA213	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e - per contributi L. 210/92					
PDA220	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	189.549	40.089	5.750	40.450	211.972
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e per versamenti c/patrimonio netto					-
PDA231	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti					
PDA232	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione					
PDA233	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite					
PDA234	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali					
PDA235	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e per versamenti c/patrimonio netto - altro					
PDA140	TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	189.549	229.112	49.145	436.540	522.134
PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	-	-	-	19.457	3.352.012
PDA250	Debiti v/enti regionali				19.457	51.352
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali					
PDA270	Debiti v/altre partecipate					3.300.660

PDA280	DEBITI V/FORNITORI	28.550.528	7.394.799	1.934.251	4.652.086	73.820.842
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	24.222.487	4.575.880	345.163	1.828.336	30.537.033
PDA291	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	24.571.360	4.575.879,73	4.402.343,30	2.897.042,64	31.040.101
PDA292	Note di credito da ricevere (privati accreditati e convenzionati)	(348.874)		-4.057.179,89	-1.068.706,63	(503.068)
PDA300	Debiti verso altri fornitori	4.328.042	2.818.919	1.589.088	2.823.750	43.283.809
PDA301	Debiti verso altri fornitori	4.328.042	2.818.919	1.589.088	2.823.750	52.191.310
PDA302	Note di credito da ricevere (altri fornitori)	0	0	-	-	(4.453.751)
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE					
PDA320	DEBITI TRIBUTARI			-	-	15.045.690
	DEBITI IRAP					4.555.827
	DEBITI IRPEF					7.545.101
	DEBITI IVA SPLIT PAYMENT					2.944.762
	Altri debiti verso erario					-
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE	-	-	-	-	20.616.355
	INPDAP e riscatti INPDAP					7.223.633
	DEBITI VERSO ENTI PREV. PER COMP. ESERCIZI PRECED.					8.857.213
	INPS e riscatti INPS					17.076
	DEBITI V/ EMPAM e altri					4.073.700
	ALTRI ISTITUTI					444.734
PDA340	DEBITI V/ALTRI	-	-	-	4.192.632	34.344.577
PDA350	Debiti v/altri finanziatori					
PDA360	Debiti v/dipendenti				4.192.632	16.086.732
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie					
PDA380	Altri debiti diversi	-	-	-	-	18.257.845
	DEBITI V/FARMACIE CONVENZIONATE					12.755.984
	DEBITI V/ALTRE CATEGORIE CONVENZIONATE					10.226
	DEBITI V/MEDICI DI ASSIST. SAN DI BASE					3.180.061
	DEBITI V/MEDICI DI GUARDIA MEDICA					686.063
	DEBITI V/MEDICI 118					456.093
	DEBITI PER CESSIONI, RATE ED ASSICURAZIONI					852.596
	Altri minori					316.823

Tab. 43 – Dettaglio dei debiti per anno di formazione

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
PDA000	DEBITI PER MUTUI PASSIVI			
PDA010	DEBITI V/STATO	-	-	-
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale			
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale			
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato			
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca			
PDA060	Altri debiti v/Stato			

PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	54.319.812	-	-
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA			
PDA081	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti			
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale			
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale			
PDA101	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale			
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	54.319.812		
PDA111	Acconto da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015			
PDA112	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92			
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma - GSA			
PDA121	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	-		
PDA130	DEBITI V/COMUNI	17.449		
PDA150	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	938.669	-	-
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR			
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA			
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA			
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione	-		
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione			
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	938.669		
PDA211	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP			
PDA212	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov.			
PDA213	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per contributi L. 210/92			
PDA220	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	487.810		
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	-	-	-
PDA231	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti			
PDA232	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione			
PDA233	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite			
PDA234	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali			
PDA235	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - altro			
PDA140	TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	1.426.480	-	-
PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	3.019.622	-	-
PDA250	Debiti v/enti regionali	83.262		
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali			
PDA270	Debiti v/altre partecipate	2.936.360		
PDA280	DEBITI V/FORNITORI	116.352.506	-	-
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	61.508.899	-	-
PDA291	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	67.486.727		
PDA292	Note di credito da ricevere (privati accreditati e convenzionati)	(5.977.828)		
PDA300	Debiti verso altri fornitori	54.843.607	-	-
PDA301	Debiti verso altri fornitori	59.297.358		
PDA302	Note di credito da ricevere (altri fornitori)	(4.453.751)		
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE			

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

PDA320	DEBITI TRIBUTARI	15.045.690		
	Debiti IRAP	4.555.827		
	Debiti IRPEF	7.545.101		
	Debiti IVA SPLIT PAYMENT	2.944.762		
	Altri debiti verso erario	-		
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE	20.616.355		
	INPDAP e riscatti INPDAP	7.223.633		
	DEBITI VERSO ENTI PREV. PER COMP. ESERCIZI PRECED.	8.857.213		
	INPS e riscatti INPS	17.076		
	DEBITI V/EMPAM e altri	4.073.700		
	ALTRI ISTITUTI	444.734		
PDA340	DEBITI V/ALTRI	38.537.209	-	-
PDA350	Debiti v/altri finanziatori			
PDA360	Debiti v/dipendenti	20.279.364		
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie			
PDA380	Altri debiti diversi	18.257.845		
	DEBITI V/FARMACIE CONVENZIONATE	12.755.984		
	DEBITI V/ALTRE CATEGORIE CONVENZIONATE	10.226		
	DEBITI V/MEDICI DI ASSIST. SAN DI BASE	3.180.061		
	DEBITI V/MEDICI DI GUARDIA MEDICA	686.063		
	DEBITI V/MEDICI 118	456.093		
	DEBITI PER CESSIONI, RATE ED ASSICURAZIONI	852.596		
	Altri minori	316.823		

Tab. 44 – Dettaglio dei debiti per scadenza

Non viene esposta la *Tabelle n. 46* (Schema di Nota Integrativa D. Lgs. n. 118/2011 – Suppl. Ord n. 30 G.U. del 15.04.2013) relativa al dettaglio mutui, in quanto non presenti nel bilancio dell'Azienda Sanitaria Locale di Foggia.

DETTAGLIO DEBITI INTRAREGIONALI PER SINGOLA AZIENDA		Mobilità in compensazione	Mobilità non in compensazione	Altre prestazioni
	Azienda Osped. Ospedale Riuniti Foggia			159.295
	Azienda Ospedaliera "Ospedale Policlinico Cons."			11.095
	AZIENDA SANITARIA LOCALE BARI			31.557
	FONDAZIONE "CASA SOLLIEVO DELLA SOFFERENZA			736.722
PDA210	TOTALE	-	-	938.669

Tab. 46 – Dettaglio debiti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

I “Debiti verso Regione o provincia autonoma” pari ad euro 54.319 mila al 31.12.2024 e sono correlati ai crediti verso Casa Sollievo della Sofferenza per euro 54.319 mila, sulla base di quanto esplicitato nel paragrafo dei crediti a cui si rimanda.

Inoltre, in sede di chiusura del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2022, il conto altri debiti verso Regione o Provincia Autonoma (PDA121) per euro 54.319 mila, è stato riclassificato nel conto Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma (PDA110), come da mail della Regione Puglia del 23 giugno 2022.

I “Debiti verso Comuni” pari ad Euro 17 mila al 31.12.2024 fanno riferimento principalmente all’imposta TARI dell’anno 2024 del Comune di Cerignola.

La voce “Debiti verso Aziende Sanitarie Pubbliche della regione e fuori regione” pari a complessivi euro 1.426 mila si riferisce a prestazioni sanitarie ricevute da altri enti del SSN della Regione e fuori Regione.

La Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo del Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport della Regione Puglia ha proseguito anche nel 2024 l’attività di raccordo, già avviata negli anni precedenti, finalizzata alla riconciliazione trimestrale delle risultanze contabili tra le diverse Aziende Sanitarie e Ospedaliere e gli IRCCS pubblici della Regione Puglia.

I “Debiti verso società partecipate e/o enti dipendenti” sono passati da euro 3.371 mila al 31.12.2023 a euro 3.019 mila al 31.12.2024 e sono riferiti essenzialmente ai debiti nei confronti della società partecipata al 100% Sanitaservice ASL FG s.r.l. Quest’ultima, come ampiamente riportato nel paragrafo delle immobilizzazioni finanziarie, svolge servizi strumentali alle attività dell’A.S.L. Foggia come servizio di ausiliario, portierato, pulizia, sanificazione e altri servizi di supporto.

La voce “Debiti verso fornitori” ammonta, al 31 dicembre 2024, ad euro 116.353 mila ed includono:

4. Euro 87.563 mila relativi a fatture di acquisto ricevute entro la chiusura dell’esercizio sia da fornitori privati che da erogatori accreditati;
5. Euro 39.221 mila riferito a fatture da ricevere;
6. Euro 10.431 mila (negativo) riferito a note credito da ricevere sia da fornitori privati che da erogatori accreditati.

I debiti verso fornitori comprendono sia i debiti verso erogatori privati accreditati e convenzionati, opportunamente riclassificati, sia i debiti verso altri fornitori per l’acquisto di beni e servizi, sia di natura sanitaria che di carattere generale.

I “debiti tributari” ammontano ad euro 15.046 mila, in diminuzione di euro 1.207 mila rispetto al precedente esercizio principalmente per effetto della riclassifica operata dalla voce altri debiti diversi, per la corretta allocazione delle competenze maturate a dicembre 2024, ma pagate dall’Azienda nel corso dei primi mesi del 2025. Tuttavia, tale voce si riferisce prevalentemente ad IRPEF per ritenute d’acconto effettuate e versate successivamente alla data di chiusura del bilancio e a debito IVA per split payment di competenza del mese di dicembre 2024 e versato nel 2025.

Il debito IRAP, inoltre, include l’imposta dovuta per accantonamenti di fine esercizio dei costi di competenza del personale dipendente. Tale debito include l’imposta riferita alle competenze da corrispondere al personale dipendente, per gli anni 2024 e precedenti.

In merito ai debiti tributari si evidenzia che, a seguito di incarico conferito alla Società Dada Value Srl, la stessa in data 27/03/2024, acquisita agli atti dell’Area Gestione Risorse Finanziarie in data 05/04/2024, rilasciava ampia relazione in ambito di recupero fiscalità Irap, i cui punti salienti sono di seguito illustrati:

1. Ottenere risparmi o recuperi d'imposta che portino risorse finanziarie nette e che siano spendibili dall'Azienda nel pieno rispetto di quelli che sono gli attuali dettati normativi;
2. Assicurare recuperi di crediti o diminuzioni di debiti, correzione di errori potenzialmente onerosi per gli anni cui è possibile integrare le dichiarazioni o istanze di rimborso per il periodo fiscale 2017-2018;
3. impostare all'interno dell'Azienda un sistema ottimale che consenta una gestione della fiscalità passiva improntato sui principi di corretta applicazione della normativa fiscale, con riduzione dei costi;
4. predisporre un percorso di formazione qualificata e mirata, al personale interessato, su tutti i contenuti necessari per completare le conoscenze del personale in ambito fiscalità passiva IRAP.

Nel solco delle attività di cui ai punti "A e B" la società Dada Value Srl evidenziava che, da attenta analisi delle dichiarazioni Irap afferenti fgl anni 2017-2018, emergevano due elementi di criticità:

1. mancata applicazione dell'art. 5 e dell'art. 10bis del Decreto Legislativo 446/1997, il quale dà la possibilità agli enti che hanno natura pettamente istituzionale, ma che effettuato anche attività commerciali, di poter calcolare la base imponibile IRAP attraverso un meccanismo c.d. "Commerciale" o "Misto" al posto del meccanismo più comune che è quello istituzionale;
2. mancata o parziale applicazione delle deduzioni di cui alla Legge 68/99 art. 1. Tale legge è valida non solo per il personale che già è stato assunto mediante tale normativa, ma anche per il personale che, negli anni fiscali di riferimento, ne avesse il riconoscimento.

In applicazione delle norme sopra richiamate, la Società Dada Value Srl ha proceduto al ricalcolo degli oneri Irap per gli anni 2017-2018, determinando che L'ASL Foggia ha effettuato un maggiore versamento complessivo di euro 1.468.184,67 (euro 712.056,12 per l'anno 2017 e euro 756.128,55 per l'anno 2018) di cui si è data evidenza economica –patrimoniale con il bilancio 2024 mediante iscrizione di una sopravvenienza attiva di pari importo.

I "debiti verso istituti previdenziali" pari ad euro 20.616 mila, si riferiscono, principalmente, al debito per i contributi previdenziali dovuti all'INPS/ex INPDAP e all'ENPAM.

Il saldo al 31.12.2024 dei "Altri debiti diversi" è di euro 38.537 mila (euro 34.074 mila al 31.12.2023), con un incremento pari ad euro 4.463.

Il saldo al 31.12.2024 dei "Debiti verso dipendenti" è di euro 20.2797 mila (Euro 15.037 mila al 31.12.2023), con un incremento pari ad euro 5.242 mila.

DB01 – Transazioni

DB01 – NO	I debiti verso fornitori non sono sottoposti a procedure di transazione regionali.
------------------	--

Altre informazioni relative a debiti.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
DB02 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione	NO	

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			
---	--	--	--

15. Ratei e risconti passivi

Il bilancio al 31 dicembre 2024 non presenta ratei e risconti passivi. Per tale ragione le tabelle n. 47 e n. 48 di cui allo Schema di Nota Integrativa D. Lgs. n. 118/2011 (Suppl. Ord. N. 30 G.U. del 15.04.2013) non vengono compilate.

Altre informazioni relative a ratei e risconti passivi.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
RP01 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO		

16. Conti d'ordine

L'Azienda Sanitaria Locale di Foggia al 31 dicembre 2024 presenta la seguente composizione dei conti d'ordine:

CODICE MOD.SP	Conti d'ordine
PFA000	F.1) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE
PFA010	F.2) DEPOSITI CAUZIONALI
PFA020	F.3) BENI DI COMODATO
PFA030	F.4) ALTRI CONTI D'ORDINE
PFA040	F.1) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE

Valore Iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
33.097			33.097

Tab .49– Dettagli e movimentazioni dei conti d'ordine

Altre informazioni relative a conti d'ordine.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
CO01. Sono state attivate operazioni di project finance?	NO		
CO02. Esistono beni dell'Azienda presso terzi (in deposito, in pegno o in comodato)?	NO		
CO03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO		

Valore della produzione

Il valore della produzione è pari ad euro 1.318.456 mila, rispetto ad euro 1.257.990 mila dell'anno precedente. Esso risulta composto dalle seguenti voci, di seguito analiticamente commentate:

1. **Contributi in conto esercizio:** da Regione, da enti pubblici, da enti privati, per euro 1.263.340 mila rispetto a euro 1.204.406 mila dell'esercizio precedente;
2. **Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti** imputata nell'esercizio per euro 0 mila invariata rispetto al dato dell'esercizio precedente;
3. **Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria** per euro 18.882 mila rispetto ad euro 21.240 mila del bilancio al 31.12.2023;
4. **Concorsi, recuperi, rimborsi** per euro 18.588 mila rispetto ad euro 15.737 mila dell'esercizio precedente;
5. **Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)** per euro 4.697 mila rispetto ad euro 4.626 mila dell'esercizio precedente;
6. **Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio** per euro 12.753 mila rispetto ad euro 11.883 mila dell'esercizio precedente;
7. **Altri ricavi e proventi** per euro 195 mila rispetto ad euro 97 mila del bilancio dell'esercizio precedente.

17. Contributi in conto esercizio

Come già riportato nel paragrafo “Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente”, il finanziamento preso come base per l’elaborazione del presente documento contabile è quello desunto dalle note Prot. 0215638 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio 2024. Assegnazioni del F.S.R. – Indistinta, Vincolato e Funzioni/Progetti”, dalla nota Prot. 0215656 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio 2024- Assegnazioni del F.S.R. – Matrici di mobilità e matrici sangie” e dalla nota Prot. 0215688 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio 2024- Assegnazioni del F.S.R. – Altre assegnazioni e altri trasferimenti di bilancio” trasmesse dalla Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti con le quali, preso atto delle proposte di bilancio 2024 delle Aziende del SSR e le riconciliazioni della GSA ai sensi del D.Lgs. n. 118/ 2011, stabiliva ufficialmente le assegnazioni indistinte e vincolate FSN 2024, oltre al Payback 2024, nelle more dell’approvazione del DIF 2024-2025, ai fini della chiusura contabile e dell’adozione dei bilanci d’esercizio 2024.

Le assegnazioni ricevute dalla Regione sono:

1. L’assegnazione indistinta per l’anno 2024 pari ad Euro 1.188.089 mila;
2. L’assegnazione indistinta finalizzati da Regione per l’anno 2024 pari ad euro 26.043 mila, di cui:
 - A. Euro 419.921,43 per contributi Potenziamento CSM;
 - B. Euro 288.019,80 per contributi Potenziamento NPIA (neuropsichiatria infantile);
 - C. Euro 36.5489,28 per contributi randagismo;
 - D. Euro 25.298.339,31 per contributi quote finalizzate.

Rispetto all’assegnazione regionale dell’esercizio 2023 pari ad Euro 1.162.425 mila, si registra un incremento complessivo di Euro 51.706 mila.

CODICE MOD. CE	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Quota capitaria	Funzioni	Altro	Note
AA0030	Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	1.188.088.793		26.042.859	nota 0215638 del 24/04/2025
AA0080	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura <u>LEA</u>	-	-	-	-
AA0090	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura <u>extra LEA</u>	-	-	-	-

Tab. 50 – Dettagli contributi in conto esercizio

L’Azienda ha, inoltre, ricevuto assegnazioni regionali quota F.S. vincolato per euro 32.942 e contributi c/esercizio da enti pubblici (extra Fondo) per euro 16.266 per la composizione di questi ultimi si rimanda al dettaglio nella tabella successiva.

La tabella seguente espone la composizione, al 31.12.2024, dei contributi in c/esercizio:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Atto	Data	Oggetto	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
AA0020	DA REGIONE O P.A. PER QUOTA F.S. REGIONALE:			TOTALE QUOTA F.S.	1.247.074.104	1.247.074.104	
AA0030	Quota F.S. regionale - indistinto:				1.214.131.652	1.214.131.652	
AA0031	Finanziamento indistinto	nota 0215638	24/04/2025	Assegnazione indistinta	1.188.088.793	1.188.088.793	761.100.00005
AA0032	Finanziamento indistinto finalizzato da Regione				26.042.859	26.042.859	
	Progetto 1	nota 0215638	24/04/2025	Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	25.298.339	25.298.339	761.100.00010
	Progetto 2	nota 0215638	24/04/2025	Potenziamento CSM	419.921	419.921	761.110.00005
	Progetto 3	nota 0215638	24/04/2025	Potenziamento NPIA (neuropsichiatria infantile)	288.020	288.020	761.110.00010
	Progetto 4	nota 0215638	24/04/2025	randagismo	36.578	36.578	761.100.00010
AA0034	Funzioni - Pronto Soccorso				-	-	
AA0035	Funzioni - Altro				-	-	
AA0036	Quota finalizzata per il Piano aziendale di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015				-	-	
AA0040	Quota F.S. regionale - vincolato:				32.942.452	32.942.452	
	Progetto 1	nota 0215638	24/04/2025	FINANZIAMENTO OBIETTIVO DI PIANO	10.224.773	10.224.773	761.110.00060
	Progetto 2	nota 0215638	24/04/2025	FINANZIAMENTI MEDICI BORSISTI	1.090.715	1.090.715	761.110.00105
	Progetto 3	nota 0215638	24/04/2025	ASSEGNAZIONE PER CONV. ASS. SAN. IST. PENITENZIARI	2.002.694	2.002.694	761.110.00125
	Progetto 4	nota 0215638	24/04/2025	Contributi per farmaci innovativi	19.162.945	19.162.945	761.110.00230
	Progetto 5	nota 0215638	24/04/2025	Contributi per potenziamento dell'assistenza territoriale	429.907	429.907	761.110.00235
	Progetto 6	nota 0215638	24/04/2025	Contributi per Superamento OPG	31.418	31.418	761.110.00240

AA0050	EXTRA FONDO:				16.266.178	16.266.178	
AA0060	da Regione o Prov. AUT. (extra fondo)				8.146.059	8.146.059	
AA0070	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:				6.412.912	6.412.912	
	Progetto 1			SUSSIDI PER INFERMI DI MENTE	183.600	183.238	761.110.00030
	Progetto 2	nota 0215688	24/04/2025	RIMBORSI SPESE PER TRAPIANTI	121.951	121.951	761.110.00035
	Progetto 3			promozione e valorizzazione invecchiamento	17.729	17.729	761.110.00115
	Progetto 4			rimborso pazienti Malattie Rare	152.439	152.439	761.110.00115
	Progetto 5			Disturbo Spettro Autistico	200.000	200.000	761.110.00115
	Progetto 6			campi scuola bambini diabetici	8.073	8.073	761.110.00115
	Progetto 7			farmaco Baqsimi	23.952	23.952	761.110.00115
	Progetto 8			FONDO ALZHEIMER	23.777	23.777	761.110.00115
	Progetto 9			assistenza psicologica sperimentale	41.667	41.667	761.110.00115
	Progetto 10			Piano regionale prevenzione	60.910	60.910	761.110.00115
	Progetto 11			servizi psicologici	101.570	101.570	761.110.00115
	Progetto 12			Contributi parrucche	47.239	47.239	761.110.00115
	Progetto 13			CONTRIBUTI PMA	18.752	18.752	761.110.00115
	Progetto 14	nota 0215688	24/04/2025	FARMACIE RURALI	316.000	316.000	761.110.00115
	Progetto 15			Contributi ABA	230.141	230.141	761.110.00160
	Progetto 16	nota 0215688	24/04/2025	INTEGRATIVO MEDICI	4.865.113	4.865.113	761.110.00180

AA0080	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	nota 0215688	24/04/2025	Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	1.733.147	1.733.147	761.120.00040
AA0090	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA					-	
AA0100	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro				-	-	
AA0110	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) :				8.011.889	8.011.889	
AA0120	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:	nota 0215688	24/04/2025	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati	5.531.600	5.531.600	761.120.00025
AA0130	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro	nota 0215688	24/04/2025	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro	2.480.289	2.480.289	761.120.00030
AA0140	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)			Contributi per emergenza Ucraina	108.230	108.230	761.110.00220

AA0160	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L.210/92:				-	-	
AA0170	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro:				-	-	
	PER RICERCA:				-	-	
						
	Progetto						
						
						
AA0230	CONTRIBUTI DA PRIVATI:			CONTRIBUTI C/ESERCIZIO DA ENTI PRIVATI	-	-	
						
						
AA0010	TOTALE CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO				1.263.340,281	1.263.340,281	

Tab. 51 – Informativa contributi in conto esercizio

I contributi in conto esercizio indistinti, indistinto finalizzato e vincolati, si riferiscono a fondi assegnati dalla Regione Puglia per il finanziamento della gestione ordinaria. Tali contributi sono stati rilevati in contabilità sulla base delle note prot. 0215638 del 24/074/2025 e 0215688 del 24/04/2025, trasmesse dalla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti

Le voci principali che compongono i contributi extra fondo da Regione (Euro 8.146 mila) sono:

A.	SUSSIDI PER INFERMI DI MENTE	183.600,00
B.	RIMBORSI SPESE PER TRAPIANTI	121.951,00
C.	promozione e valorizzazione invecchiamento	17.729,12
D.	rimborso pazienti Malattie Rare	152.438,67
E.	Disturbo Spettro Autistico	200.000,00
F.	campi scuola bambini diabetici	8.072,73
G.	farmaco Baqsimi	23.951,73
H.	FONDO ALZHEIMER	23.777,38
I.	assistenza psicologica sperimentale	41.666,66
J.	Piano regionale prevenzione	60.910,00
K.	Accesso ai servizi psicologici	101.570,10
L.	Contributi parrucche	47.239,00
M.	CONTRIBUTI PMA	18.752,00
N.	FARMACIE RURALI	316.000,00
O.	Contributi ABA	230.140,84
P.	CONTRATTO INTEGRATIVO MEDICI MMG.PLS,118	4.865.112,50
Q.	Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	1.733.147,00

Le voci principali che compongono i contributi extra-fondo diversi dai precedenti (Euro 8.012 mila) sono costituiti da:

A. acquisto di prestazioni da strutture accreditate dedicate alla salute mentale età adulta	2.871.812,14
B. Riabilitazione Termale	157.587,35
C. Farmacia dei Servizi	5.740,00
D. Screening HCV	162.489,36
E. Progetti di Salute Mentale	177.515,59
F. Quote Finalizzate anni precedenti	2.156.456,00
G. Disturbo dello spettro autistico anno 2022	156.973,52
H. Disturbo dello spettro autistico anno 2021	212.892,09
I. Ucraina anni precedenti	24.743,00
J. PON GOV	2.085.680,00

I contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) sono costituiti da euro 108 mila ed afferiscono ai contributi Ucraina anno 2024.

Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
CT01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		SI	Nel 2024 il valore dei contributi in conto esercizio è aumentato di euro 59.935 mila, principalmente per effetto delle maggiori assegnazioni ricevute da Regione del finanziamento indistinto, come da nota Prot. 0215638 del 24/04/2025 e alle risorse assegnate con nota Prot. 02105688 del 24/04/2025

17.1 Rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti

La voce "Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti" comprende il valore pari al 100% degli acquisti di cespiti/manutenzioni straordinarie effettuate con fondi propri nel 2024 (trattasi di cespiti acquistati con fondi diversi da c/capitale, FESR, donazioni, finanziamenti ad hoc, ecc.).

Infatti il D. Lgs 118/2011 dopo le modifiche apportate dalla legge di stabilità 2013, stabilisce che “a partire dall’esercizio 2016 i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzati nell’esercizio di acquisizione”.

La voce “A 2” non risulta valorizzata per effetto del finanziamento di euro 2.772.786,56 erogato dalla Regione Puglia con nota Prot. 0215688 del 24/04/2025. Con detta nota la Regione Puglia ha interamente coperto gli oneri derivanti da investimenti con fondi di bilancio, netraulizzando gli effetti del D.Lgs 118/2011, così come si evince dalla tabella sotto riportata.

La tabella che riporta l’incidenza percentuale dei contributi destinati ad investimenti per il bilancio al 31.12.2024.

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO RETTIFICA CONTRIBUTI C/ESERCIZIO PER DESTINAZIONE AD INVESTIMENTI	Contributo assegnato	Quota destinata ad investimenti	Incidenza %
AA0020	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. per quota F.S. regionale	1.247.074.104	-	0%
AA0060	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. extra fondo	8.146.059	-	-
AA0110	Contributi in c/esercizio da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	8.011.889	-	-
AA0140	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)	108.230	-	-
AA0180	Contributi in c/esercizio per ricerca	-	-	-
AA0230	Contributi in c/esercizio da privati	-	-	#DIV/0!
	Totale	1.263.340.281	-	0%

Tab. 52 – Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti

Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
CT01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all’esercizio precedente?	NO		

18. Proventi e ricavi diversi

Nel presente paragrafo saranno esposti i dettagli circa le voci di conto economico:

1. A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria per Euro 18.882 mila,
2. A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi per Euro 18.588 mila;
3. A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) per Euro 4.697 mila;
4. A.7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio per Euro 12.753 mila;
5. A.9) Altri ricavi e proventi per Euro 195 mila.

La voce ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie accoglie i ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie effettuate nei confronti di soggetti pubblici, regionali ed extraregionali e soggetti privati paganti in proprio. In particolare, al 31.12.2024, la voce risulta così composta:

- a. Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – ad aziende sanitarie pubbliche per Euro 16.494 mila;
- b. Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ai privati per Euro 1.004 mila;
- c. Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – intramoenia per Euro 1.384 mila.

Le prestazioni sanitarie e sociosanitarie ad Aziende Sanitarie pubbliche sono quelle rese ai cittadini residenti nel territorio di altre Aziende Sanitarie (regionali e non) e sono compensate in sede di riparto definitivo del Fondo Sanitario Regionale dal Dipartimento Politiche della Persona.

I dati di mobilità sono quelli fissati con nota della Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti, Prot. 0215656 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio 2024. Assegnazione del F.S.R. – Matrici di mobilità e matrice sangue” con la quale preso atto delle proposte di bilancio 2024 delle Aziende del SSR e le riconciliazioni della GSA ai sensi del D.Lgs. n. 118/ 2011, sono state ufficialmente comunicate i valori economici della mobilità attiva e passiva regionale ed extraregionale da iscrivere nel bilancio 2024.

Di seguito si riporta il dettaglio ricavi per prestazioni sanitarie in mobilità:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO RICAVI PER PRESTAZIONI SANITARIE IN MOBILITA'	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
	RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A)	8.557.897	11.372.894	(2.814.997)	- 0,25
AA0350	Prestazioni di ricovero	5.733.741	6.065.040	(331.299)	- 0,05
AA0360	Prestazioni di specialistica ambulatoriale	2.093.711	1.651.197	442.514	0,27
AA0361	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-
AA0370	Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	0	2.990.697	-2.990.697	100,00
AA0380	Prestazioni di File F	421.246	277.157	144.089	1
AA0390	Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	78.060	75.075	2.985	0
AA0400	Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	38.480	73.084	(34.604)	(0)
AA0410	Prestazioni termali	0	3.777	(3.777)	- 1,00
AA0420	Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	-	-	-	-
AA0421	Prestazioni assistenza integrativa	-	-	-	-
AA0422	Prestazioni assistenza protesica	-	-	-	-
AA0423	Prestazioni assistenza riabilitativa extraospedaliera	-	-	-	-
AA0424	Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali	192.659	229.973	(37.314)	- 0,16
AA0425	Prestazioni assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	-
AA0430	Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie	0	1.458	(1.458)	1
AA0440	Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici	0	5.436	(5.436)	1
	RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA EXTRAREGIONALE (B)	7.936.432	7.305.900	630.532	0
AA0460	Prestazioni di ricovero	5.338.434	5.297.680	40.754	0
AA0470	Prestazioni di specialistica ambulatoriale	511.326	507.420	3.906	0
AA0471	Prestazioni pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-
AA0480	Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	-	-	-	-
AA0490	Prestazioni di File F	692.387	564.690	127.697	0
AA0500	Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	427.820	424.550	3.270	0
AA0510	Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	709.169	232.770	476.399	2
AA0520	Prestazioni termali	70.424	93.340	(22.916)	- 0,25
AA0530	Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	186.872	185.450	1.422	0,01
AA0541	Prestazioni assistenza integrativa da pubblico (extraregione)	-	-	-	-
AA0542	Prestazioni assistenza protesica da pubblico (extraregione)	-	-	-	-
AA0550	Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali	-	-	-	-
AA0560	Ricavi per differenziale tariffe TUC	-	-	-	-
AA0561	Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	-	-	-	-
AA0580	Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione	-	-	-	-
AA0590	Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	-	-	-	-
AA0620	Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	0	0	0
AA0630	Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
AA0631	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
AA0640	Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
AA0650	Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
EA0080	Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	-	-	-	-
EA0180	Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	-	-	-	-
	TOTALE RICAVI DA MOBILITA' (A+B)	16.494.329	18.678.794	(2.184.465)	(0)
	RICAVI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA	1.003.579	1.127.577	(123.998)	(0)
	RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTUR. DIRETTA EXTRAREGIONALE (D)	1.384.335	1.434.078	(49.744)	23
	TOTALE RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTURAZ. DIRETTA (C+D)	2.387.913	2.561.655	(173.741)	23
	TOTALE RICAVI AZIENDE REGIONE (A+C)	9.561.475	12.500.470	(2.938.995)	(0)
	TOTALE RICAVI AZIENDE EXTRA REGIONE (B+D)	9.320.767	8.739.978	580.788	23
	TOTALE RICAVI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D)	18.882.242	21.240.449	(2.358.207)	23

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Tab. 53 – Dettaglio ricavi per prestazioni sanitarie in mobilità

La voce Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – intramoenia, pari a Euro 1.384 mila, si riferisce alle prestazioni rese in attività libero professionale, intramoenia per l'attività diagnostica ed ambulatoriale svolta in Azienda ed intramoenia extramuraria per l'attività svolta presso studi esterni. Tale voce trova contropartita nei compensi riconosciuti ai medici dipendenti che prestano le collaborazioni.

Si evidenzia che lo svolgimento dell'attività libero-professionale intramoenia è soggetto alle disposizioni di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1146 del 20/06/2014 ad oggetto "Rideterminazione quota di pertinenza dell'Azienda della tariffa per tutte le prestazioni libero professionali intramuraria eseguite presso studi privati e per quelle eseguite nelle strutture aziendale che non comportino utilizzo di attrezzature di proprietà della ASL FG. Rideterminazione trattenuta fondo di perequazione. Parziale modifica deliberazione n. 1970 del 26.11.2012."

Di seguito si riporta il conto economico sezionale relativo all'attività intramoenia:

CODICE MOD. CE	PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE IN REGIME DI INTRAMOENIA	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
AA0680	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	939.342	814.755	124.587	0
AA0690	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	222	26.976	- 26.754	1
AA0700	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	403.524	289.663	113.861	0
AA0710	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	2.070	-	2.070	100
AA0720	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	39.176	302.684	- 263.508	1
AA0730	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro			-	-
AA0740	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			-	-
AA0670	TOTALE RICAVI INTRAMOENIA	1.384.335	1.434.078	- 49.744	0
BA1210	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	927.293	963.761	- 36.468	0
BA1220	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area specialistica	-	-	-	-
BA1230	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica	34.894	28.815	6.079	0
BA1240	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	-	-	-	-
BA1250	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA1260	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro	-	-	-	-
BA1270	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA1200	TOTALE QUOTE RETROCESSE AL PERSONALE (ESCLUSO IRAP)	962.187	992.576	- 30.389	0
	Indennità di esclusività medica per attività di libera professione	-	-	-	-
YA0040	IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	154.530	79.279	75.252	1
	Costi diretti aziendali	-	-	-	-
	Costi generali aziendali	-	-	-	-
	Fondo di perequazione	-	-	-	-
	TOTALE ALTRI COSTI INTRAMOENIA	154.530	79.279	75.252	0,95
	RICAVI - COSTI INTRAMOENIA	267.618	362.224	- 94.607	0

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Tab. 54– Dettaglio ricavi e costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia

Non è stata esposta la tabella n. 55 (Dettaglio rimborsi da aziende sanitarie pubbliche della Regione per acquisti di beni), in quanto nell'esercizio non si sono rilevati rimborsi da Aziende Sanitarie pubbliche per acquisti di beni.

La voce ricavi per concorsi, recuperi e rimborsi al 31.12.2024 ammonta ad euro 18.588 mila. il dettaglio viene esposto nella seguente tabella:

	Concorsi, recuperi e rimborsi	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
AA0760	A.5.A) RIMBORSI ASSICURATIVI	9.902	6.513	3.390	1
AA0770	A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione	177.600	-	177.600	1
AA0800	A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	91.035	111.100	(20.065)	(0)
AA0840	A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici	284.018	485.060	(201.042)	(1)
AA0880	A.5.E.) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati	18.025.247	15.134.277	2.890.970	0
AA0890	A.5.E.1 Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back	16.689.831	14.659.569	2.030.262	0
AA0910	A.5.E.1.1) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera	12.978.347	10.450.657	2.527.690	0
AA0920	A.5.E.1.2) Ulteriore Pay-back	3.711.484	4.208.913	(497.429)	(0)
AA0921	A.5.E.2) Rimborso per Pay back sui dispositivi medici	-	-	0	0
AA0930	A.5.E.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	1.335.416	474.708	860.709	1
	Totale Concorsi, recuperi e rimborsi	18.587.803	15.736.950	2.850.853	0
	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	2024	2023	variazioni	%
AA0950	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie	3.475.322	3.441.075	34.248	0
AA0960	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica	1.221.795	1.185.026	36.769	0
AA0970	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	-	-	-	-
	Totale compartecipazione	4.697.117	4.626.101	71.017	0

Tab. 55 – Dettaglio ricavi per concorsi, rimborsi e per compartecipazione

La voce di ricavo principale è costituita per Euro 16.690 mila per i rimborsi da aziende farmaceutiche per payback di cui Euro 12.978 mila per rimborso pay-back da aziende farmaceutiche ed Euro 3.712 mila per rimborso di ulteriore Payback, come assegnato con nota Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti, Prot. 0215688 del 24/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio 2024. Assegnazioni del F.S.R.- Altre assegnazioni e altri trasferimenti da bilancio”, con la quale, preso atto delle proposte di bilancio 2024 delle Aziende del SSR e le riconciliazioni della GSA ai sensi del D. Lgs n.118/2011, sono state ufficialmente comunicate le assegnazioni indistinte e vincolate FSN 2024, oltre al Payback 2024, nelle more dell’approvazione del DIF 2024-2025, ai fini della chiusura contabile e dell’adozione dei bilanci d’esercizio 2024.

La voce “Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie”, pari a Euro 4.697 mila (Euro 4.626 mila per esercizio 2023), si riferisce ai rimborsi ed alla partecipazione obbligatoria alla spesa per le prestazioni sanitarie (ticket) da parte degli utenti. Detta voce registra un trend sostanzialmente in linea con il dato registrato con il bilancio 2023.

La voce Quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio pari ad Euro 12.752 mila, rispetto ad Euro 11.883 mila dell'esercizio 2023, rappresenta il rilascio a conto economico della quota di contributi in conto capitale maturata nell'esercizio e necessaria a rettificare gli ammortamenti dei beni acquistati con i contributi medesimi (cd. Sterilizzazione). A tal proposito, in ottemperanza a quanto disposto dalla casistica applicativa relativa all'implementazione e alla tenuta della contabilità di tipo economico – patrimoniale, si è provveduto ad effettuare la sterilizzazione, anche per quei beni acquistati con l'utilizzo dei contributi in conto esercizio.

Gli altri ricavi e proventi pari ad Euro 195 mila è relativa a prestazioni non sanitarie per Euro 47 mila, fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari per Euro 61 mila e altri proventi diversi per Euro 87 mila.

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PRO1. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		NO	

19. Acquisti di beni

La voce in oggetto, pari a Euro 145.623 mila rispetto ad Euro 127.210 mila del 2023, include:

6. Acquisti di beni sanitari per Euro 143.861 mila;
7. Acquisti di beni non sanitari per Euro 1.761 mila.

Tale voce si riferisce a tutte le acquisizioni di beni necessari per lo svolgimento delle attività sanitarie dell'Azienda, con particolare riferimento, per quel che concerne il materiale sanitario, ai prodotti farmaceutici ed emoderivati, ai materiali per la profilassi igienico-sanitaria, ai diagnostici e prodotti chimici, ai presidi chirurgici e ai materiali protesici, mentre, per il restante materiale, riguardano i prodotti alimentari, di guardaroba e di pulizia, i combustibili, i carburanti e lubrificanti e i supporti meccanografici per assistenza.

La spesa di beni sanitari riguarda prevalentemente le categorie di Farmaci, Emoderivati e Vaccini e risulta in aumento rispetto all'anno precedente per Euro 18.184 mila. Si evidenzia che l'Azienda acquista farmaci ad alto costo per particolari patologie quali sclerosi multipla, artrite reumatoide, psoriasi, malattie ematologiche ed oncologiche, nonché i farmaci per la cura dell'epatite "C". I farmaci biologici ad alto costo vengono dispensati su presentazione di piani terapeutici rilasciati da strutture pubbliche autorizzate e la fornitura viene regolamentata mediante il monitoraggio AIFA da parte dei medici e dei farmacisti. Si segnala, inoltre, che nel corso dell'esercizio 2024 si è provveduto alla distribuzione delle cellule CAR-T volte al trattamento di tumori solidi

I medicinali con AIC ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale sono pari ad Euro 97.414 mila, totalmente oggetto di distribuzione diretta così come riportato in tabella.

Per dettagli circa le variazioni dell'anno, vedasi la Relazione sulla Gestione del Direttore Generale.

DETTAGLIO ACQUISTI DI BENI SANITARI PER TIPOLOGIA DI DISTRIBUZIONE		Distribuzione		TOTALE
		Diretta	Per conto	
BA0030	Prodotti farmaceutici ed emoderivati:	100.496.563		100.496.563
BA0040	Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	97.413.656		97.413.656
BA0050	Medicinali senza AIC	350.936		350.936
BA0051	Ossigeno e altri gas medicali	2.731.971		2.731.971
BA0060	Emoderivati di produzione regionale	-		-
BA0070	Sangue ed emocomponenti	11.072		11.072
BA0250	Prodotti dietetici	1.291.649		1.291.649
	TOTALE	101.799.284		101.799.284

Tab 56 - Dettaglio acquisti di beni sanitari per tipologia di distribuzione

Non vi sono acquisti di beni da aziende sanitarie pubbliche e pertanto non è esposta la tabella n.57

Si sottolinea che l'Azienda sta continuando nello sforzo di ottenimento di risparmi di spesa sia sul fronte del contenimento dei consumi quanto sul piano di realizzazione di un prezzo unitario più basso.

Di seguito vengono rappresentate le tabelle relative agli acquisti di beni sanitari e non suddivise per natura:

	Acquisti di beni sanitari	2024	2023	variazioni	%
BA0030	Prodotti farmaceutici ed emoderivati:	100.496.563	85.853.506	14.643.057	17
BA0040	Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	97.413.656	82.663.565	14.750.091	18
BA0050	Medicinali senza AIC	350.936	251.126	99.810	40
BA0051	Ossigeno e altri gas medicali	2.731.971	2.938.815	(206.844)	(7)
BA0060	Emoderivati di produzione regionale	-	-	0	0
BA0070	Sangue e emocomponenti	11.072	4.977	6.095	122
BA0210	Dispositivi medici:	34.918.811	31.641.070	3.277.741	10
BA0220	Dispositivi medici	24.717.465	21.752.548	2.964.917	14
BA0230	Dispositivi medici impiantabili attivi	2.475.262	2.577.315	(102.054)	(4)
BA0240	Dispositivi medico diagnostici in vitro	7.726.084	7.311.207	414.878	6
			-	0	0
BA0250	Prodotti dietetici	1.291.649	1.058.437	233.212	22
			-	0	0
BA0260	Materiali per la profilassi (vaccini)	7.054.432	7.046.736	7.696	0
BA0270	Prodotti chimici	-	-	0	0
BA0280	Materiali e prodotti per uso veterinario	66.702	62.427	4.275	7
BA0290	Altri beni e prodotti sanitari:	22.204	10.761	11.443	106
BA0300	Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	0	0
	Totale	143.861.433	125.677.915	18.183.519	14

Tab 58 - Dettaglio acquisti di beni sanitari

	Acquisti di beni non sanitari	2024	2024	variazioni	%
BA0320	Prodotti alimentari	13.093	7.243	5.850	81
BA0330	Materiali di pulizia, guardaroba e di convivenza in genere	255.065	269.651	(14.586)	-
BA0340	Combustibili, carburanti e lubrificanti	534.786	583.126	(48.339)	-
BA0350	supporti informatici e cancelleria	901.460	643.309	258.151	40
BA0360	Materiale per la manutenzione	10.593	14.132	(3.539)	-
BA0370	Altri beni e prodotti non sanitari:	46.456	14.176	32.280	228
	Totale	1.761.452	1.531.636	229.816	15

Tab 59 - Dettaglio acquisti di beni non sanitari

Gli acquisti di beni sanitari e non registrano un incremento di Euro 18.413 mila rispetto all'esercizio precedente (Euro 145.623 mila nel 2024, Euro 127.210 mila nel 2023).

Tale incremento dei costi degli acquisti dei beni non risulta essere in linea con gli obiettivi di riduzione dei costi previsti con la nota Prot. A00-168-8554 del 16/12/2023 "Linee operative per l'adozione del Bilancio di Previsione 2024". Con tale nota la Regione Puglia prevedeva tetti massimi di spesa così suddivisi:

1. Dispositivi medici un valore non superiore a euro 30.921 mila;
2. Acquisti diretti di farmaci e gas medicali per un valore non superiore a euro 93.769 mila.

L'obiettivo di riduzione della spesa previsto dalla Regione, in assenza di nuove azioni strategiche da adottarsi in sinergia con la Regione, non può essere conseguito per effetto dei seguenti fattori:

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I. 03499370710

A. Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini, emoderivati di produzione regionale, ossigeno e altri gas medicali:
1) Introduzione di nuovi farmaci ad alto costo durante il 2024 -Cart-T (+ € 6.000.000,00)

I primi studi sull'impiego delle cellule CAR-T risalgono a circa vent'anni fa e riguardavano soprattutto il trattamento di tumori solidi (carcinoma dell'ovaio, carcinoma renale metastatico, neuroblastoma e linfoma follicolare), ma col tempo si è visto che i risultati migliori si ottengono nel trattamento dei tumori ematologici, nello specifico nei pazienti che non avevano risposto a diverse linee di trattamento. In particolare, i CAR diretti contro l'antigene CD19 sono diventati lo standard di riferimento, in quanto hanno dimostrato notevole efficacia nel trattamento della leucemia linfoblastica acuta a cellule B e nei linfomi diffusi a grandi cellule B. Ciò ha spianato la strada all'impiego delle cellule CAR-T anche per altri tumori ematologici come la leucemia linfoblastica cronica, la leucemia mieloide acuta, il linfoma e il mieloma multiplo.

Dal gennaio 2024 sono stati trattati n. 5 pazienti affetti da patologie onco-ematologiche residenti nel territorio dell'ASLFG, già in cura con terapie a costo notevolmente inferiore in regime di ricovero presso IRCSS Casa Sollievo della Sofferenza.

Nel 2024 l'arruolamento dei 6 pazienti con questo trattamento innovativo ha prodotto in sei mesi un incremento di circa 6 milione di euro non contemplato nel bilancio di previsione del 2024 e non esistente nel 2023;

2) Presa in carico di pazienti gestiti dai centri prescrittori di altre aziende sanitarie ed ospedaliere (+€ 656.596,00)

Nell'arco dei primi sei mesi del 2024 sono stati introdotti nuovi farmaci precedentemente erogati dai centri prescrittori ospedalieri di altre aziende sanitarie. Tali centri risultano essere:

- l'Azienda Ospedaliera Policlinico di Bari Dip. Medicina Interna e Oncologia clinica (farmaco Onpattro);
- Ospedali Riuniti di Foggia (farmaco Xenpozyme).
- Ospedali Riuniti di Foggia (farmaci HIV);

Precedentemente la somministrazione avveniva presso tali centri e di conseguenza la spesa non rientrava nel conto economico oggetto di analisi. Gli oneri venivano iscritti come mobilità passiva che, in considerazione della presa in carico dei pazienti, determina una riduzione della mobilità passiva aziendale.

Nel 2024 è stata attivata la somministrazione dei farmaci a domicilio del paziente e, di conseguenza, è stata attivata la procedura d'acquisto per tali farmaci ad alto costo.

Questo ha provocato un incremento di spesa di oltre € 656.596,00 come si evince dalla tabella e tale capitolo di spesa non risulta contemplato nel 2023.;

FARMACI EROGATI DA CENTRI PRESCRITTORI ANNO 2023	Anno 2023		ANNO 2024	
	QUANTITA'	IMPORTO TOTALE	QUANTITA'	IMPORTO TOTALE
XENPOZYME*EV 1FL POLV 20MG	0	- €	99	250.593,75 €
ONPATTRO*EV FL 2MG/ML 5ML	0	- €	26	121.970,68 €
FARMACI HIV		98.889,79 €		284.032,55 €
Totale		98.889,79 €		656.596,98 €

3) Introduzione di nuovi farmaci innovativi

Nell'arco del 2024 sono stati introdotti nuovi farmaci innovativi in regime di rimborsabilità classificati come Cnn. Questi ultimi, nel corso dell'esercizio 2023, non hanno comportato per l'Azienda una spesa significativa, dato il loro basso costo di acquisto, mentre, nel corso dell'esercizio 2024, è stato definito il regime di rimborsabilità e, pertanto, l'onere economico sostenuto ha determinato una maggiore spesa di € 427.732,04 data dall'effettivo costo del farmaco;

4) Presa in carico di nuovi pazienti per estensione indicazioni terapeutiche farmaci in distribuzione diretta

Nel 2024 si è avuto un incremento notevole di pazienti in virtù delle nuove indicazioni per numerosi farmaci ad alto costo. L'impatto di spesa nel 2024 risulta essere di circa euro 4.000.000,00.

Di seguito si rappresenta la situazione inerente i farmaci che hanno maggior impatto di spesa:

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

ATC	Descrizione ATC	N. PAZIENTI 2023	N. PAZIENTI 2024	SPESA TOTALE 2023	SPESA TOTALE 2024	Delta pazienti 24 vs 23	Delta spesa 24 vs 23
L01XL03	XICABTAGENE CILOLEUCEL (YES CARTA)		5		1.038.153,16 €	5	1.038.153,16 €
A16AB04	AGALSIDASI BETA	7	11	345.314,37 €	1.002.088,98 €	4	656.774,61 €
L01EF03	ABEMACICLUB	87	160	319.293,57 €	733.519,57 €	73	414.226,00 €
L04AG12	OFATUMUMAB	34	85	262.356,74 €	637.848,02 €	51	375.491,28 €
L01XK01	OLAPARIB	34	63	411.011,77 €	738.952,04 €	29	327.940,27 €
D11AH05	DUPILUMAB	311	369	977.859,29 €	1.245.395,50 €	58	267.536,21 €
L01EX09	NINTEDANIB	104	124	697.397,56 €	964.009,52 €	20	266.611,96 €
L01FD04	TRASTUZUMAB DERUXTECAN		14		260.629,28 €	14	260.629,28 €
R03DX05	OMALIZUMAB	305	327	648.615,74 €	857.723,45 €	22	209.107,71 €
L01EL02	ACALABRUTINIB	21	49	421.665,00 €	630.692,98 €	28	209.027,98 €
L04AE02	OZANIMOD	70	105	262.728,27 €	462.435,81 €	35	199.707,54 €
J05AX28	BULEVIRTIDE	8	11	52.737,96 €	247.639,14 €	3	194.901,18 €
A16AB25	OLIPUDASI ALFA		1		179.685,00 €	1	179.685,00 €
N07XX08	TAFAMIDIS	12	23	314.795,14 €	491.749,50 €	11	176.954,36 €
C10AX14	ALIROCUMAB	331	459	481.485,13 €	654.539,71 €	128	173.054,58 €
M05BX05	BUROSUMAB	1	3	11.300,05 €	169.497,87 €	2	158.197,82 €
L02BB04	ENZALUTAMIDE	98	122	740.738,75 €	871.375,98 €	24	130.637,23 €
C10AX13	EVOLOCUMAB	387	447	567.754,92 €	694.410,77 €	60	126.655,85 €
C10AX16	INCLISIRAN	80	152	163.241,53 €	282.533,42 €	72	119.291,89 €
N07XX12	PATISIRAN		2		113.526,60 €	2	113.526,60 €
M05BX07	VOSORITIDE	3	3	97.209,21 €	202.266,08 €	0	105.056,87 €
B02BD02	FATTORE VIII DI COAGULAZIONE	19	16	740.331,11 €	843.765,11 €	-3	103.434,00 €
R07AX30	IVACAFTOR E LUMACAFTOR	2	6	75.803,26 €	173.264,63 €	4	97.461,37 €
L04AF03	UPADACITINIB	48	95	135.931,29 €	232.752,16 €	47	96.820,87 €
J06BA01	UMANE NORMALI PER SOMMINISTRAZIONE	10	14	84.730,25 €	175.665,54 €	4	90.935,29 €
L04AJ03	PEGCETACOPLAN	2	2	40.680,49 €	131.081,59 €	0	90.401,10 €
C10BA10	ACIDO BEMPEDOICO ED EZETIMIBE		512		86.341,07 €	512	86.341,07 €
L01EL01	IBRUTINIB	77	71	1.119.264,61 €	1.205.488,19 €	-6	86.223,58 €
L01EL03	ZANUBRUTINIB	2	9	21.607,57 €	103.893,36 €	7	82.285,79 €
C09DX04	VALSARTAN E SACUBITRIL	931	1110	467.047,60 €	549.242,56 €	179	82.194,96 €
L04AC13	IXEKIZUMAB	121	132	559.771,03 €	641.959,91 €	11	82.188,88 €
L04AC21	BIMEKIZUMAB		21		81.750,34 €	21	81.750,34 €
A10BK01	DAPAGLIFLOZIN	464	981	66.584,21 €	145.962,62 €	517	79.378,41 €
L02BB05	APALUTAMIDE	49	60	321.021,14 €	399.839,99 €	11	78.818,85 €
L01EX19	RIPRETINIB		1		78.045,00 €	1	78.045,00 €
L04AE03	SIPONIMOD	62	71	219.158,15 €	296.529,15 €	9	77.371,00 €
R07AX32	CAFTOR, TEZACAFTOR ED ELEXACFTOR	56	55	2.333.064,77 €	2.409.993,92 €	-1	76.929,15 €
L01EA06	ASCIMINIB		10		76.051,80 €	10	76.051,80 €
L01EE04	SELUMETINIB		5		74.497,15 €	5	74.497,15 €
R03DX09	MEPOLIZUMAB	127	169	444.008,64 €	518.009,24 €	42	74.000,60 €
R03DX10	BENRALIZUMAB	124	141	520.055,83 €	592.549,70 €	17	72.493,87 €
J05AF10	ENTECAVIR	383	687	18.802,92 €	87.777,07 €	304	68.974,15 €
L01XK02	NIRAPARIB	28	30	282.119,19 €	348.732,44 €	2	66.613,25 €
L04AC18	RISANKIZUMAB	30	47	135.339,37 €	201.158,46 €	17	65.819,09 €
L01ED05	LORLATINIB	1	8	14.850,00 €	75.363,75 €	7	60.513,75 €
L04AC17	TILDRAKIZUMAB	22	26	78.038,80 €	136.010,48 €	4	57.971,68 €
J05AP57	GLECAPREVIR E PIBRENTASVIR	8	20	48.344,64 €	105.753,85 €	12	57.409,21 €
L04AC10	SECUKINUMAB	149	159	556.008,60 €	611.321,51 €	10	55.312,91 €
B02BX05	ELTROMBOPAG	88	89	437.587,09 €	492.802,39 €	1	55.215,30 €
A10BK03	EMPAGLIFLOZIN	126	505	15.572,99 €	70.115,04 €	379	54.542,05 €
B02BX08	AVATROMBOPAG	4	12	25.568,96 €	78.304,91 €	8	52.735,95 €
J05AP55	SOFOSBUVIR E VELPATASVIR	22	35	92.665,17 €	145.041,13 €	13	52.375,96 €
M05BX06	ROMOSUZUMAB	3	28	2.103,15 €	54.261,24 €	25	52.158,09 €
L04AB04	ADALIMUMAB	659	1006	296.891,90 €	346.630,16 €	347	49.738,26 €
C10AX15	ACIDO BEMPEDOICO		307		49.628,17 €	307	49.628,17 €
L01EX07	CABOZANTINIB	17	23	125.300,69 €	174.671,25 €	6	49.370,56 €
C02KX05	RIOCIGUAT	25	31	185.589,52 €	234.620,33 €	6	49.030,81 €
B01AX07	CAPLACIZUMAB		1		47.651,59 €	1	47.651,59 €
A16AX14	MIGALASTAT	7	8	417.257,34 €	464.448,17 €	1	47.190,83 €
L01EX21	TEPOTINIB		2		45.817,75 €	2	45.817,75 €
V03AE10	SODIO ZIRCONIO CICLOSILICATO	179	270	115.970,00 €	160.307,52 €	91	44.337,52 €

B. Prodotti dietetici: registrano una spesa lievemente in aumento rispetto all'esercizio 2023;

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

- C. Materiali diagnostici: gli oneri per screening oncologici e materiali diagnostici vari risultano sostanzialmente invariati;
- D. Presidi medico-chirurgici: per il materiale sanitario risultano sostanzialmente invariati;
- E. Assistenza protesica: i maggiori oneri afferiscono alla fornitura di dispositivi medici ad invalidi a maggiore contenuto tecnologico e al maggior costo in ambito delle medicazioni avanzate (sistemi di vac- therapy monouso).

Si segnala che i costi sono stati esposti non considerando la variazione delle scorte di magazzino e di reparto che, in considerazione dell'inventario fisico effettuato alla data del 31/12/2024, registrano un decremento di euro 64 mila.

AB01 – Acquisti di beni

AB01 – NO	Ciascuna tipologia di bene, compreso nelle voci relative agli acquisti di beni sanitari e non sanitari, è monitorata attraverso il sistema gestionale del magazzino, che rileva ogni tipologia di movimento, in entrata e in uscita.
------------------	--

Altre informazioni relative agli acquisti di beni

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AB02. Sono stati rilevati costi per acquisto di beni da altre Aziende Sanitarie della Regione? Se sì, di quali tipologie di beni si tratta?	NO		

20. Acquisti di servizi

La voce in oggetto include sia costi per servizi strettamente funzionali all'attività sanitaria, sia per costi per altri servizi non sanitari. Gli acquisti di servizi si compongono di:

1. Acquisti di servizi sanitari per Euro 861.320 mila rispetto ad Euro 818.140 mila del 2023;
2. Acquisti di servizi non sanitari per Euro 53.219 mila rispetto ad Euro 57.415 mila del 2023;
3. Costi per manutenzione e riparazione ordinaria di Euro 10.809 mila rispetto ad Euro 11.969 mila del precedente esercizio;
4. Costi per godimento di beni di terzi per Euro 6.910 mila rispetto ad Euro 5.961 del precedente esercizio.

Gli acquisti di servizi comprendono anche costi per mobilità passiva, ovvero gli oneri relativi alle prestazioni effettuate da altre Aziende Sanitarie nei confronti di assistiti residenti nel territorio di competenza dell'ASL Foggia.

I dati di mobilità sono quelli fissati con Nota Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per Tutti, Prot. 0215656 del 24/04/2025 avente ad oggetto "Bilancio d'esercizio 2024 - Assegnazioni del F.S.R. – Matrici di mobilità e matrice sangue", con la quale, preso atto delle proposte di bilancio 2024 delle Aziende del SSR e le riconciliazioni della GSA ai sensi del D. Lgs n.118/2011, sono state ufficialmente comunicate i valori economici della mobilità attiva e passiva sia regionale che extra regionale ai fini della chiusura contabile e dell'adozione dei bilanci d'esercizio 2024.

Di seguito la tabella relativa al dettaglio acquisti di servizi sanitari in mobilità:

CODICE MOD. CE	Dettaglio ACQUISTI DI BENI DA AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	2024	2023	variazioni	%
	Costi da mobilità infraregionale (A)	358.924.498	338.820.851	20.103.647	6%
BA0470	Acquisti servizi sanitari per medicina di base	97.995	93.420	4.575	5%
BA0510	Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	62.304	115.359	(53.055)	-46%
BA0540	Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	48.874.305	47.672.858	1.201.447	3%
BA0590	Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	34.530.885	32.574.483	1.956.402	6%
BA0600	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	290.591	280.804	9.787	3%
BA0650	Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	503.444	489.081	14.363	3%
BA0710	Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	-	-	-	
BA0760	Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	-	-	-	
BA0810	Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	113.778.659	115.181.521	(1.402.862)	-1%
BA0850	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	124.042.572	112.299.578	11.742.994	10%
BA0860	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati	1.459.682	1.281.853	177.829	14%
BA0910	Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	-	-	-	
BA0970	Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci e File F	22.561.067	21.234.264	1.326.803	6%
BA1000	da privato (intra-regionale)	12.227.265	7.301.420	4.925.845	67%
BA1040	Acquisto prestazioni termali in convenzione	495.729	296.210	199.519	67%
BA1100	Acquisto prestazioni trasporto sanitario	-	-	-	
BA1150	Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	
	TOTALE COSTI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A)	358.924.498	338.820.851	20.103.647	6%
	Costi da mobilità extraregionale (B)	89.762.537	62.817.291	26.945.246	43%
BA0480	Acquisti servizi sanitari per medicina di base	731.059	520.827	210.232	40%
BA0520	Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	1.341.780	876.490	465.290	53%
BA0560	Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	13.264.398	9.634.104	3.630.294	38%
BA0780	Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	-	-	-	
BA0830	Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	67.088.889	47.464.484	19.624.405	41%
BA0990	Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci e File F	6.387.372	3.684.928	2.702.444	73%
BA1060	Acquisto prestazioni termali in convenzione	424.184	328.491	95.693	29%
BA1120	Acquisto prestazioni trasporto sanitario	524.855	307.967	216.888	70%
	TOTALE COSTI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (B)	89.762.537	62.817.291	26.945.246	43%
	TOTALE COSTI DA MOBILITA' (A+B)	448.687.035	401.638.142	47.048.893	12%
	COSTI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA INFRAREGIONALE (C)	461.164.898	467.940.924	(6.776.026)	-1%
	COSTI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA EXTRAREGIONALE (D)	4.687.292	5.976.114	(1.288.822)	-22%
	TOTALE COSTI PER PREST. OGGETTO DI FATTURAZ. DIRETTA (C+D)	465.852.190	473.917.038	(8.064.848)	-2%
	TOTALE COSTI AZIENDE REGIONE (A+C)	820.089.396	806.761.775	13.327.621	2%
	TOTALE COSTI AZIENDE EXTRA REGIONE (B+D)	94.449.829	68.793.405	25.656.424	37%
	TOTALE COSTI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D)	914.539.225	875.555.180	38.984.045	4%

Tab. 60 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari in mobilità

Nelle tabelle seguenti, invece, esponiamo il dettaglio delle prestazioni di servizi sanitari:

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA0410	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - MEDICINA DI BASE	85.830.281	86.993.352	(1.163.071)	-1%
BA0420	- da convenzione:	85.001.227	86.379.105	(1.377.878)	-2%
BA0430	Costi per assistenza MMG	49.220.977	49.679.734	(458.757)	-1%
BA0440	Costi per assistenza PLS	11.540.670	11.846.287	(305.618)	-3%
BA0450	Costi per assistenza Continuità assistenziale	14.383.723	13.602.181	781.542	6%
BA0460	Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)	9.855.857	11.250.902	(1.395.045)	-12%
BA0470	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	97.995	93.420	4.575	5%
BA0480	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	731.059	520.827	210.232	40%
BA0490	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - FARMACEUTICA	84.467.790	83.225.999	1.241.791	1%
BA0500	- da convenzione	83.063.706	82.234.150	829.556	1%
BA0510	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale	62.304	115.359	(53.055)	-46%
BA0520	- da pubblico (Extraregione)	1.341.780	876.490	465.290	53%
BA0530	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE	122.570.850	114.895.014	7.675.836	7%
BA0540	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	48.874.305	47.672.858	1.201.447	3%
BA0541	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	0%
BA0550	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	6.497	(6.497)	0%
BA0551	prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA0560	- da pubblico (Extraregione)	13.264.398	9.634.104	3.630.294	38%
BA0561	prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Extraregione)	-	-	-	0%
BA0570	- da privato - Medici SUMAI	16.757.157	17.074.303	(317.146)	-2%
BA0580	- da privato:	43.674.990	40.507.252	3.167.738	8%
BA0590	Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	34.530.885	32.574.483	1.956.402	6%
BA0591	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	0%
BA0600	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	290.591	280.804	9.787	3%
BA0601	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Ospedali Classificati privati	-	-	-	0%
BA0610	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	1.291.331	1.276.658,39	14.673	0%
BA0611	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Case di Cura private	-	-	-	0%
BA0620	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	7.562.182	6.375.307	1.186.876	19%
BA0621	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da altri privati	-	-	-	0%
BA0630	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	0%
BA0631	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	0%

BA0640	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA	42.831.902	44.523.306	(1.691.404)	-4%
BA0650	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	503.444	489.081	14.363	3%
BA0660	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA0670	- da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	-	-	-	0%
BA0680	- da privato (intraregionale)	40.396.678	41.381.917	(985.239)	-2%
BA0690	- da privato (extraregionale)	1.931.781	2.652.309	(720.528)	-27%
BA0700	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA INTEGRATIVA	3.559.981	3.534.103	25.877	1%
BA0710	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	0%
BA0720	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA0730	- da pubblico (Extraregione)	-	-	-	0%
BA0740	- da privato	3.559.981	3.534.103	25.877	1%
BA0750	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA PROTESICA	8.405.057	7.811.298	593.759	8%
BA0760	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	0%
BA0770	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA0780	- da pubblico (Extraregione)	-	-	-	0%
BA0790	- da privato	8.405.057	7.811.298	593.759	8%
BA0800	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA OSPEDALIERA	339.145.309	308.403.254	30.742.055	10%
BA0810	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	113.778.659	115.181.521	(1.402.862)	-1%
BA0820	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	0	0	0	0%
BA0830	- da pubblico (Extraregione)	67.088.889	47.464.484	19.624.405	41%
BA0840	- da privato:	158.277.761	145.757.249	12.520.512	9%
BA0850	<i>Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati</i>	124.042.572	112.299.578	11.742.994	10%
BA0860	<i>Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati</i>	1.459.682	1.281.853	177.829	14%
BA0870	<i>Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private</i>	32.775.507	32.175.818	599.689	2%
BA0880	<i>Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati</i>	-	-	-	0%
BA0890	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	0%
BA0900	ACQUISTI PRESTAZIONI DI PSICHIATRICA RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE	34.195.089	32.662.963	1.532.126	5%
BA0910	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	0%
BA0920	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA0930	- da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione	0	-	-	0%
BA0940	- da privato (intraregionale)	32.754.004	31.819.449	934.555	3%
BA0950	- da privato (extraregionale)	1.441.084	843.514	597.571	71%
BA0960	ACQUISTI PRESTAZIONI DI DISTRIBUZIONE FARMACI FILE F	41.175.704	32.220.612	8.955.092	28%
BA0970	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	22.561.067	21.234.264	1.326.803	6%
BA0980	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA0990	- da pubblico (Extraregione)	6.387.372	3.684.928	2.702.444	73%
BA1000	- da privato (intraregionale)	12.227.265	7.301.420	4.925.845	67%
BA1010	- da privato (extraregionale)	-	-	-	0%
BA1020	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	0%
BA1030	ACQUISTI PRESTAZIONI TERMALI IN CONVENZIONE	1.750.105	1.176.662	573.443	49%
BA1040	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	495.729	296.210	199.519	67%
BA1050	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	0%
BA1060	- da pubblico (Extraregione)	424.184	328.491	95.693	29%
BA1070	- da privato	830.192	551.961	278.231	50%
BA1080	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	0%

Tab. 61 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari 1° parte

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA1090	ACQUISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITARIO	5.228.931	5.824.996	- 596.065	- 10
BA1100	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-	#DIV/0!
BA1110	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	#DIV/0!
BA1120	- da pubblico (Extraregione)	524.855	307.967	216.888	70
BA1130	- da privato	4.704.076	5.517.029	- 812.953	- 15
BA1140	ACQUISTI PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE A RILEVANZA SANITARIA	46.758.240	47.602.922	- 844.682	- 2
BA1151	Assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	#DIV/0!
BA1152	Altre prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	#DIV/0!
BA1160	- da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	-	-	-	#DIV/0!
BA1161	- da pubblico (Extraregione) - Acquisto di Altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	-	-	-	#DIV/0!
BA1170	- da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	5.373	9.752	- 4.379	- 45
BA1180	- da privato (intraregionale)	45.675.082	45.295.919	379.163	1
BA1190	- da privato (extraregionale)	1.077.786	2.297.252	- 1.219.466	- 53
BA1200	COMPARTECIPAZIONE AL PERSONALE PER ATT. LIBERO-PROF. (INTRAMOENIA)	962.187	992.576	- 30.389	- 3
BA1210	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	927.293	963.761	- 36.468	- 4
BA1220	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area specialistica	-	-	-	#DIV/0!
BA1230	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica	34.894	28.815	6.079	21
BA1240	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	-	-	-	#DIV/0!
BA1250	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	#DIV/0!
BA1260	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro	-	-	-	#DIV/0!
BA1270	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	#DIV/0!

BA1280	RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI	4.404.831	11.026.636	-	6.621.805	-	60
BA1290	Contributi ad associazioni di volontariato	63.667	32.000		31.667		99
BA1300	Rimborsi per cure all'estero	54.613	159.663	-	105.050	-	66
BA1310	Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	-	-		-		#DIV/0!
BA1320	Contributo Legge 210/92	1.498.526	1.900.470	-	401.944	-	21
BA1330	Altri rimborsi, assegni e contributi	2.786.686	8.934.503	-	6.147.818	-	69
BA1340	Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.339	-		1.339		#DIV/0!
BA1341	Rimborsi, assegni e contributi v/Regione - GSA	-	-		-		#DIV/0!
BA1350	CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO SANITARIE E SOCIO SANITARIE	7.543.430	6.685.776	-	857.654	-	13
BA1360	Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	386.934	694.892	-	307.958	-	44
BA1370	Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici	221.725	31.582		190.143		602
BA1380	Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato	6.934.771	5.959.303		975.469		16
BA1390	Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	2.020.854	819.107		1.201.747		147
BA1400	Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	3.325.603	3.618.367	-	292.764	-	8
BA1410	Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato	1.402.471	1.277.942		124.528		10
BA1420	Indennità a personale universitario - area sanitaria		-		-		#DIV/0!
BA1430	Lavoro interinale - area sanitaria		-		-		#DIV/0!
BA1440	Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	185.844	243.887	-	58.042	-	24
BA1450	Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando		-		-		#DIV/0!
BA1460	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-		-		#DIV/0!
BA1470	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	-	-		-		#DIV/0!
BA1480	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	-	-		-		#DIV/0!
BA1490	ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIO SANITARI A RILEVANZA SANITARIA	32.490.219	30.560.902	-	1.929.316	-	6
BA1500	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.921.328	388.517		1.532.811		395
BA1510	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	189	307.104	-	306.915	-	100
BA1520	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	231.268	173.288		57.980		33
BA1530	Altri servizi sanitari da privato	30.337.434	29.691.994		645.440		2
BA1540	Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	-	-		-		#DIV/0!
BA1541	Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva rilevata dalle ASL	-	-		-		#DIV/0!
BA1542	Costi per prestazioni sanitarie erogate da aziende sanitarie estere (fatturate direttamente)	-	-		-		#DIV/0!
BA1550	COSTI PER DIFFERENZIALE TARIFFE TUC	-	-	-	-	-	#DIV/0!
	TOTALE	97.387.839	102.693.809	-	5.305.970	-	5

Tab. 62 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari II° parte

La tabella 63, invece, riporta i dati relativi ai conti riferiti alle strutture accreditate dei conti "Fisiokinesitepia in convenzionamento esterno", "Assistenza termale", "Case di cura private", "Medico specialistica esterna", "Prestazioni di diagnostica strumentale presso strutture private" e "Prestazioni di laboratori analisi in convenzionamento esterno", "Case di cura private" e Assistenza riabilitativa ex art.26 della Legge 833/78.

DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - DA PRIVATO	Codice Struttura da classificazione NSIS Codice Struttura SIs11	Partita IVA (o Codice Partita Iva)	Tipologia di prestazione	Anno di competenza	Importo fatturato	Budget / Tetto annuale	Importo liquidato/certificato	Importo Rilevato in Co.Ge.	Importo delle note di credito richieste	Importo delle note di credito ricevute	Importo pagato
Denominazione Struttura											
laboratorio analisi in convenzione esterna				2024	8.793.848,28	9.941.145,22	8.793.848,28	8.793.848,28	0,00	0	8.061.027,59
assistenza riabilitativa				2024	40.396.677,50	41.508.578,09	40.396.677,50	40.396.677,50	0,00	0	37.030.287,71
Casi di cura				2024	32.775.506,67	32.831.556,72	32.775.506,67	32.775.506,67	0,00	0	30.044.214,45

Tab. 63 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari da privato

Di seguito si commentano le principali componenti dei costi per acquisti di servizi sanitari.

Medicina di base

I costi di convenzione per Medicina di Base, di Euro 85.830 mila rispetto ad Euro 86.993 mila dell'esercizio precedente, comprendono i costi per medicina generica, pediatria e guardia medica. L'assistenza medico generica e pediatria si riferisce ai costi sostenuti per l'assistenza sanitaria prestata dai medici generici e pediatri convenzionati agli assistiti residenti nel territorio dell'ASL Foggia per complessivi Euro 85.001 mila. Essi comprendono, inoltre, i costi sostenuti per le diverse forme associative previste dagli accordi della medicina di base per Euro 60.762 mila, nonché i costi della continuità assistenziale per Euro 14.384 mila, altri costi (medicina dei servizi, psicologi, medici 118) per Euro 9.856 mila e i costi per mobilità intraregionale ed extraregionale per complessivi Euro 930 mila.

Farmaceutica

La voce di costo principale dei servizi per farmaceutica di Euro 84.468 mila al 31 dicembre 2024 (Euro 83.226 mila al 31.12.2023) è rappresentata per il 98% da costi per assistenza farmaceutica da convenzione pari ad Euro 83.064 mila al 31.12.2024, si riferisce ai costi relativi ai farmaci e prodotti galenici venduti agli assistiti, anche di altre Aziende Sanitarie Locali, dalle farmacie convenzionate che insistono nel territorio dell'Azienda Sanitaria Locale Foggia, in aumento di circa Euro 830 mila rispetto all'esercizio precedente. Con riferimento all'andamento della spesa per assistenza farmaceutica, si rende necessario, comunque continuare la collaborazione con i medici prescrittori, oltre ad intensificare un'attività di coordinamento continuo con una cabina di regia aziendale e una campagna di informazione e comunicazione rivolta ai cittadini sul corretto uso degli antibiotici.

Assistenza specialistica ambulatoriale

I costi delle convenzioni per assistenza specialistica ambulatoriale sono in aumento rispetto al precedente esercizio di Euro 11.611 mila (Euro 122.571 mila del 2024 rispetto ad Euro 114.896 mila del 2023). Nel dettaglio:

- A. I costi per acquisti da pubblico, da altre ASL della Regione ammontano ad Euro 48.874 mila del 2024 rispetto ad Euro 47.673 mila del 2023;
- B. I costi per acquisti da pubblico extraregione sono pari ad Euro 13.264 mila del 2024 rispetto ad Euro 9.634 mila del 2023;
- C. I costi per acquisti da privato – medici passati ammontano ad Euro 16.757 mila rispetto ad Euro 17.074 mila dell'esercizio precedente;
- D. I costi per acquisti da altri privati per prestazioni di medicina di laboratorio, diagnostica strumentale, medicina fisica e riabilitative, sono pari ad Euro 43.675 mila rispetto ad Euro 40.507 mila dello scorso esercizio; tra questi sono presenti costi per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati che costituiscono nel 2024 circa il 79%

del totale (Euro 34.531 mila), costi per servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati per Euro 291, costi per servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private per euro 1.291 mila e costi per servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati per Euro 7.562 mila.

Ai fini della verifica del tetto di spesa stabilito dalla Regione Puglia con DGR 1982/2023 pari a euro 8.417.050,07 e DGR 1150/2024 pari a euro 1.524.095,00 per un ammontare complessivo di euro 9.941.145,07, si segnala l'avvenuto rispetto dello stesso, così come può evincersi analizzando le voci del conto economico "BA0610 e BA0620 ammontanti rispettivamente a euro 1.291.331,27 ed a euro 7.562.182,38.

Assistenza riabilitativa

I costi per assistenza riabilitativa da privato, intra regionale ed extraregionale, sono riferiti all'assistenza riabilitativa ex. Art. 26 L. 833/78.

Essi tengono conto dell'adeguamento delle tariffe delle strutture riabilitative e risultano essere in linea con il tetto di spesa stabilito dalla Regione Puglia con DGR n. 1982/2023 recepita da quest'Azienda con delibera del Direttore Generale n. 118 del 24 gennaio 2024.

Per le strutture che hanno eventualmente fatturato prestazioni oltre il tetto stabilito, si è tenuto conto degli abbattimenti del valore delle prestazioni erogate in eccedenza, secondo le vigenti disposizioni legislative. Al 31.12.2024 ammontano ad Euro 42.832 mila rispetto ad Euro 44.523 mila dell'esercizio precedente. La parte principale è costituita dagli Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa da privati per Euro 40.397 mila rispetto ad Euro 41.382 mila del 2023. Il bilancio al 31.12.2024, inoltre, presenta costi per acquisti di servizi per assistenza riabilitativa da pubblico in linea rispetto all'esercizio precedente (nel 2024 i costi sono stati pari ad Euro 5039 mila, mentre nel 2023 essi sono stati di Euro 489 mila).

Di seguito si riporta tabella di confronto tra il tetto di spesa assegnato, nel rispetto della DGR 1982/2023, e quanto fatturato dalle singole strutture accreditate, ai fini della verifica del rispetto del tetto. Si segnala che l'onere registrato dalla Struttura "Universo Salute" non rientra nel tetto sancito dalla DGR 1982/2023, in quanto per la stessa la regione Puglia eroga un finanziamento aggiuntivo per funzione, pari a euro 27.000.000,00, incluso nell'assegnazione indistinta

	Importo Fatturato	Tetto di spesa	Differenza
Centro Medico Vita	8.010.706,26	7.879.960,93	- 130.745,33
Centro Medico Madonna della Libera	5.131.847,06	5.190.469,06	58.622,00
Fondazioni F. Turati	2.625.735,86	3.319.396,20	693.660,34
Fondazione Centri Padre Pio	16.058.467,16	15.832.503,35	- 225.963,81
Valori Presidio di Riabilitazione	959.696,73	955.930,40	- 3.766,33
SARA	808.393,46	791.164,42	- 17.229,04
DE LUCA	2.386.981,81	2.372.513,65	- 14.468,16
	35.981.828,34	36.341.938,01	360.109,67
UNIVERSO SALUTE	4.414.849,16	5.166.640,08	751.790,92
	40.396.677,50	41.508.578,09	1.111.900,59

Assistenza integrativa e protesica

I costi per assistenza integrativa di Euro 3.560 mila registrano un andamento in linea dei costi rispetto al precedente esercizio, (nell'esercizio precedente erano stati registrati costi per Euro 3.534 mila).

I costi per assistenza protesica, invece, risultano in lieve aumento rispetto al 2023. Al 31.12.2024 sono pari ad Euro 8.405 mila, mentre nel 2023 erano pari ad Euro 7.811 mila.

Assistenza ospedaliera

Il costo al 31.12.2024 è di Euro 339.145 mila, al 31.12.2023 si sono contabilizzati costi complessivi per Euro 308.403 mila. I costi complessivamente al 31.12.2024 sono così rappresentati:

1. Costi per acquisti per servizi sanitari per assistenza ospedaliera da pubblico – ASL della Regione per Euro 113.779 mila,
2. Costi per acquisti per servizi sanitari per assistenza ospedaliera da pubblico per Euro 67.089 mila,
3. Costi per acquisti per servizi sanitari da privato per Euro 158.278 mila, a loro volta relativi a costi da IRCCS privati e policlinici privati Euro 124.042 mila, costi da Ospedali classificati privati Euro 1.460 mila, costi da case di cura private Euro 32.77676 mila. Il costo delle Case di cura è riferito alle prestazioni in favore dei cittadini residenti nel territorio della Regione, nei limiti del tetto di spesa fissato con deliberazione del Direttore Generale, oltre ai costi per prestazioni extra regionali. Gli oneri registrati per acquisto servizi di assistenza ospedaliera da Case di Cura private rispettano i limiti di spesa previsti dalla Regione Puglia con DGR N. 1982 del 28/12/2023 e da quanto previsto dalla DGR 980/2024.

La presente tabella viene esposta al fine della verifica del rispetto del tetto di spesa sancito dalla regione Puglia con le DGR sopra richiamate

RIEPILOGO CASE DI CURA AL 31/12/2024					
	Importo Fatturato bilancio	Tetto di spesa 2024	LISTE D'ATTESA	extra regione	TOTALE TETTO
Villa Igea	10.211.300,34	8.411.176,00	439.225,43	1.360.897,84	10.211.299,27
Villa Serena e Nuova San Francesco	12.121.132,42	10.638.239,36	543.735,84	939.157,22	12.121.132,42
Casa di cura Leonardo De Luca	1.703.592,17	1.586.646,94	82.438,07	34.507,16	1.703.592,17
	24.036.024,93	20.636.062,30	1.065.399,34	2.334.562,22	24.036.023,86
UNIVERSO SALUTE	8.739.481,74	8.143.000,00	429.250,10	223.282,76	8.795.532,86
	32.775.506,67	28.779.062,30	1.494.649,44	2.557.844,98	32.831.556,72

Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale e distribuzione farmaci

I costi per prestazioni di psichiatria di Euro 34.195 mila si riferiscono essenzialmente a prestazioni erogate da privati. I costi complessivamente sostenuti sono in aumento rispetto al bilancio 2023 di Euro 1.532 mila. L'incremento della spesa è dovuto ai maggiori oneri rivenienti dall'applicazione delle DGR 857 del 19/06/2024 e dalla DGR 1198 del 07/08/2024, con le quali venivano fissati i nuovi tetti di spesa previsti per fronteggiare rispettivamente i costi per assistenza all'autismo e salute mentale adulti ed età Evolutiva, stabilendo un tetto complessivo di euro 26.025.579,50.

Si segnala che l'onere economico registrato nella voce in esame comprende anche gli oneri registrati dalla struttura "Universo Salute" per euro 7.192.394,63.

Gli acquisti per distribuzione farmaci al 31.12.2024 ammontano ad euro 41.176 mila, mentre al 31.12.2023 erano pari ad Euro 32.221 mila, rilevando pertanto un incremento di Euro 8.955 mila integralmente dovuto alla rettifica del dato della mobilità passiva.

Prestazioni di trasporto sanitario

I costi per prestazioni di trasporti sanitari di Euro 5.229 mila derivano principalmente da acquisti da privato intra-regionale (Euro 4.704 mila).

Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia un decremento di Euro 596 mila (al 31 dicembre 2023 i costi erano pari a Euro 5.825 mila).

Acquisto prestazioni Sociosanitarie a rilevanza sanitaria

Tali costi risultano pari ad euro 46.758 mila al 31.12.2024 e composti per il 72% circa da costi per acquisto prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria da privato. La variazione registrata nell'esercizio 2024, confrontando con l'esercizio 2023, è pari ad un idcremento dell'intera voce di Euro 845 mila. Il decremento della spesa è dovuto essenzialmente alla riduzione degli oneri per acquisto di prestazioni per assistenza x tossicodip. da privato extra regione.

Si segnala, inoltre, che per l'assistenza per anziani da provati nel corso dell'esercizio 2024 non si è registrato il completamento delle procedure di accreditamento regionale e successiva contrattualizzazione aziendale.

L'aggregato di spesa, nonostante registra un decremento dei costi, risulta essere in linea con i tetti di spesa determinati dalla Regione Puglia ed è composto da oneri afferenti le seguenti tipologie di acquisto prestazioni:

1. **Convenzioni per ass. domiciliare integrata (ADI) da privato (intra-regionale) euro 8.654.365,72;**
2. **Ass. x tossicodipendenti da privato (intra-regionale) euro 2.207.194,01**
3. **Ass. x tossicodipendenti da privato (extra-regionale) euro 1.077.596,39;**
4. **Ass. Residenziale per anziani da privato - Reg. Reg. 4/2007 (intra-regionale) euro 33.982.042,12**
5. **Prestazioni Hospice da privato (intra-regionale) Euro 836.852,70.**

AS02 – Costi per prestazioni sanitarie da privato

AS02 – SI	Nell'esercizio non si rilevano disallineamenti tra valore fatturato dalla struttura privata e valore di budget autorizzato dalla Regione.
------------------	---

AS03 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie

AS03 – SI	Nell'esercizio sono stati rilevati costi per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie
------------------	--

Le prestazioni non sanitarie sono analizzate nella tabella seguente:

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI NON SANITARI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA1570	SERVIZI NON SANITARI	52.448.195	56.858.108	(4.409.913)	(0)
BA1580	Lavanderia	1.782.820	1.819.888	(37.068)	(0)
BA1590	Pulizia	4.002.799	4.377.998	(375.199)	(0)
BA1601	Mensa dipendenti	-	-	-	0
BA1602	Mensa degenti	1.969.221	2.272.897	(303.676)	(0)
BA1610	Riscaldamento	1.549.189	2.955.013	(1.405.824)	(0)
BA1620	Servizi di assistenza informatica	1.961.323	1.688.901	272.422	0
BA1630	Servizi trasporti (non sanitari)	3.928	394	3.534	9
BA1640	Smaltimento rifiuti	1.039.045	938.785	100.260	0
BA1650	Utenze telefoniche	1.549.203	2.367.524	(818.321)	(0)
BA1660	Utenze elettricità	4.284.971	5.690.812	(1.405.841)	(0)
BA1670	Altre utenze	618.664	599.134	19.530	0
BA1690	Premi di assicurazione - R.C. Professionale	0	-	-	0
BA1700	Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	376.959	724.381	(347.422)	(0)
BA1720	Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	1.336,50	9.703,50	- 8.367,00	0
BA1730	Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	-	0	0	0
BA1740	Altri servizi non sanitari da privato	33.308.736	33.412.678	(103.942)	(0)
	Di cui:				
	Servizi di Logistica	3.043.546	3.072.525	(28.979)	(0)
	Vigilanza	3.610.828	3.508.155	102.673	0
	Disinfestazione e Derattizzazione	47.207	47.207	0	0
	Gestione Archivi	55.632	50.996	4.636	0
	Servizio di Portierato e Ausiliario	-	-	-	-
	In house - Servizio di Portierato e Ausiliario	11.174.276	11.851.728	(677.452)	(0)
	Altri Servizi	8.770.416	8.268.120	502.296	0
	Person. relig. convenz. (incluso oneri riflessi)	-	-	-	0
	Distribuzione Farmaci PHT e altro mater. sanitario	5.729.176	5.737.095	(7.919)	(0)
	Manutenzione del verde	0	1.500	(1.500)	(1)
	Servizi di radioprotezione	-	-	-	0
	Rimb.spese viaggio al personale dipendente	397.191	348.022	49.169	0
	Libri, Riviste ed Abbonamenti vari	3.182	1.861	1.322	1
	Commissioni ed oneri per il Servizio di Tesoreria	35.380	35.380	0	0
	Altre spese bancarie e postali	87.279	63.997	23.282	0
	Spese di pubblicità, pubblicaz. e bandi di gare	11.700	34.704	(23.004)	(1)
	Spese postali	342.923	391.388	(48.465)	(0)
	In house - Altri servizi non sanitari	-	0	0	0
BA1750	CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO NON SANITARIE	404.391	366.973	37.418	0
BA1760	Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1770	Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	0	22.493,10	- 22.493,10	-
BA1780	Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	404.391	344.480	59.911	0
BA1790	Consulenze non sanitarie da privato	404.391	318.490	85.901	0
BA1800	Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	-	-	-	-
BA1810	Indennità a personale universitario - area non sanitaria	-	-	-	-
BA1820	Lavoro interinale - area non sanitaria	0	25.990	(25.990)	(1)
BA1830	Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	-	-	-	0
BA1831	Altre Consulenze non sanitarie da privato - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191	-	-	-	-
BA1840	Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	-	-	-	-
BA1850	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1860	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	-	-	-	-
BA1870	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	-	-	-	-
BA1880	FORMAZIONE	366.732	189.725	177.007	1
BA1890	Formazione (externalizzata e non) da pubblico	95.121	7.582	87.539	12
BA1900	Formazione (externalizzata e non) da privato	271.611	182.143	89.468	0
BA1560	TOTALE	53.219.318	57.414.807	(4.195.489)	-7%

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

Tab. 66 – Dettaglio acquisti di servizi non sanitari

Le voci servizi non sanitari, consulenze non sanitarie e formazione registrano un decremento del costo di Euro 4.195 mila rispetto al dato registrato nell'esercizio precedente (Euro 53.219 mila nell'attuale esercizio ed Euro 57.415 mila registrati nell'esercizio precedente). Tale decremento è dovuto quasi integralmente ai seguenti fattori:

1. minori oneri registrati nelle voci "Energia elettrica, Utenze Gas, Telefono;
2. maggiori oneri registrati nelle voci "Elaborazione dati, Vigilanza

AS04 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie

AS04 – SI	Nell'esercizio sono stati rilevati costi per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie
------------------	---

AS05 –Manutenzioni e riparazioni

La voce al 31.12.2024 è di Euro 10.809 mila, mentre nel 2023 era pari ad Euro 11.969 mila emerge, pertanto, un decremento di Euro 1.160 mila rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito il dettaglio circa la composizione di questa classe di costi:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA1920	Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	4.136.138	4.166.328	(30.190)	-1%
BA1930	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	2.855.025	3.398.158	(543.134)	-16%
BA1940	Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	3.668.843	4.305.756	(636.913)	-15%
BA1950	Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	-	-	-	0%
BA1960	Manutenzione e riparazione agli automezzi	114.600	98.945	15.655	16%
BA1970	Altre manutenzioni e riparazioni	34.502	-	34.502	100%
BA1980	Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	0%
BA1910	TOTALE	10.809.107	11.969.187	(1.160.080)	-10%

Tab. 67 – Dettaglio manutenzioni e riparazioni

Le manutenzioni ordinarie sono costituita dalle manutenzioni e riparazioni di natura ricorrente (ad esempio, pulizia, verniciatura, riparazione, sostituzione di parti deteriorate dall'uso) che vengono effettuate per mantenere i cespiti in un buono stato di funzionamento per assicurarne la vita utile prevista, la capacità e la produttività originarie. La manutenzione straordinaria si sostanzia in ampliamenti, ammodernamenti, sostituzioni e altri miglioramenti riferibili al bene che producono un aumento significativo

Con riferimento alle manutenzioni agli immobili, si evidenzia che gli interventi eseguiti, sono stati ordinati in quanto ritenuti necessari a mantenere in condizioni di efficienza e sicurezza le strutture aziendali particolarmente vetuste. Lo stesso dicasi

per quanto riguarda i costi sostenuti per la manutenzione delle attrezzature sanitarie in dotazione alle varie articolazioni aziendali.

Con riferimento ai costi per la manutenzione di impianti e macchinari, si evidenzia che dal mese di ottobre 2012 è entrata in vigore la convenzione Consip per "la *fornitura di servizio integrato energia e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni*".

Si ritiene, comunque, che il costo delle manutenzioni è stato in parte ottimizzato attraverso l'utilizzo dei fondi FESR. A tal proposito si evidenzia, che sono stati già avviati diversi lavori, che prevedono interventi strutturali significativi sui cespiti aziendali finanziati con i suddetti fondi. Per maggiori informazioni si rimanda alla Relazione sulla Gestione del Direttore Generale.

Godimento di beni di terzi

Tale voce riguarda i costi relativi a:

1. Fitti passivi – Euro 1.169 mila;
2. Canoni di noleggio – Euro 5.742 mila, di cui 5.065 mila per l'area sanitaria ovvero principalmente per attrezzature concesse in uso agli assistiti ed Euro 676 mila per l'area non sanitaria.

	Godimento beni di terzi	2024	2023	variazioni variazioni	%
BA2000	Fitti reali e spese di condominio	1.168.638	1.279.473	(110.835)	-9%
BA2010	Canoni di noleggio	5.741.633	4.681.658	1.059.975	23%
BA2040	Canoni di leasing	-	-	-	
BA2070	Locazioni e noleggi da Asl-Ao della Regione	-	-	-	
	TOTALE	6.910.271	5.961.131	949.140	16%

Nella Tabella seguente, sono esposti i costi per contratti multiservizio:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO COSTI PER CONTRATTI MULTISERVIZIO (GLOBAL SERVICE)	Valore CE al 31/12/2024	TIPOLOGIA DI CONTRATTO		% di incidenza multiservizio
			Multiservizio	Altro	
BA1580	Lavanderia	1.782.820	-	1.782.820	0%
BA1590	Pulizia	4.002.799	4.002.799	-	100%
BA1601	Mensa dipendenti	-	-	-	0%
BA1602	Mensa degenti	1.969.221	-	1.969.221	0%
BA1610	Riscaldamento	1.549.189	-	1.549.189	0%
BA1620	Servizi di assistenza informatica	1.961.323	-	1.961.323	0%
BA1630	Servizi trasporti (non sanitari)	3.928	-	3.928	0%
BA1640	Smaltimento rifiuti	1.039.045	-	1.039.045	0%
BA1650	Utenze telefoniche	1.549.203	-	1.549.203	0%
BA1660	Utenze elettricità	4.284.971	-	4.284.971	0%
BA1670	Altre utenze	618.664	-	618.664	0%
BA1690	Premi di assicurazione - R.C. Professionale	-	-	-	0%
BA1700	Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	376.959	-	376.959	0%
BA1720	Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione):	1.337	-	1.337	0%
BA1730	Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici:	-	-	-	0%
BA1740	Altri servizi non sanitari da privato:	33.308.736	33.308.736	-	100%
BA1890	Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	95.121	-	95.121	0%
BA1900	Formazione (esternalizzata e non) da privato	271.611	271.611	-	100%
BA1910	Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata):	10.809.107	3.958.900	6.850.207	37%
BA1920	Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	4.136.138	3.958.900	177.238	96%
BA1930	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	2.855.025	-	2.855.025	0%
BA1940	Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	3.668.843	-	3.668.843	0%
BA1950	Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	-	-	-	0%
BA1960	Manutenzione e riparazione agli automezzi	114.600	-	114.600	0%
BA1970	Altre manutenzioni e riparazioni	34.502	-	34.502	0%
BA1980	Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	0%
	TOTALE	63.624.033	41.542.046	22.081.987	65%

Tab. 69 – Dettaglio costi per contratti multiservizio

Il bilancio non comprende canoni di leasing finanziari, per tal motivo non è esposta la tabella 70.

21. Costi del personale

La voce "costi del personale", pari ad Euro 194.111 mila (Euro 187.742 mila nel 2023), comprende tutti i costi per le competenze fisse, per le competenze accessorie e le indennità varie erogate a valere sui fondi contrattuali (retribuzione di posizione, indennità di direzione di strutture, retribuzione di risultato, produttività, budget, compensi per particolari condizioni di lavoro), e i relativi oneri sociali a carico dell'Azienda che maturano per competenza.

Si riporta la scomposizione del costo del personale per il biennio 2024-2023, raggruppato per ruoli e profili di appartenenza, come da modello CE.

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA2090	PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO	156.349.366	151.055.970	5.293.396	4%
BA2100	Costo del personale dirigente ruolo sanitario	68.890.904	67.787.458	1.103.446	2%
BA2110	Costo del personale dirigente medico	58.964.488	57.814.078	1.150.410	2%
BA2120	Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	56.559.999	55.640.501	919.498	2%
	Voci di costo a carattere stipendiale	24.688.687	25.024.406	(335.719)	-1%
	Retribuzione di posizione	14.923.807	13.689.872	1.233.935	9%
	Indennità di risultato	761.015	835.770	(74.755)	-9%
	Altro trattamento accessorio	3.186.577	3.025.427	161.150	5%
	Oneri sociali su retribuzione	12.938.627	12.946.323	(7.696)	0%
	Altri oneri per il personale	61.287	118.704	(57.417)	-48%
BA2130	Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	2.404.489	2.173.577	230.912	11%
	Voci di costo a carattere stipendiale	1.307.369	1.286.272	21.097	2%
	Retribuzione di posizione	493.758	399.405	94.353	24%
	Indennità di risultato	-	-	-	0%
	Altro trattamento accessorio	72.332	26.162	46.171	176%
	Oneri sociali su retribuzione	528.062	459.124	68.938	15%
	Altri oneri per il personale	2.969	2.614	354	14%
BA2140	Costo del personale dirigente medico - altro	-	-	-	0%
BA2150	Costo del personale dirigente non medico	9.926.416	9.973.380	(46.964)	0%
BA2160	Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	9.835.917	9.914.864	(78.947)	-1%
	Voci di costo a carattere stipendiale	6.068.364	6.265.148	(196.784)	-3%
	Retribuzione di posizione	1.209.071	1.094.458	114.613	10%
	Indennità di risultato	167.917	167.236	681	0%
	Altro trattamento accessorio	312.828	292.927	19.901	7%
	Oneri sociali su retribuzione	2.077.447	2.093.635	(16.188)	-1%
	Altri oneri per il personale	291	1.461	(1.170)	-80%
BA2170	Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	90.499	58.515	31.983	55%
	Voci di costo a carattere stipendiale	66.700	44.489	22.212	50%
	Retribuzione di posizione	3.160	1.135	2.025	100%
	Indennità di risultato	-	-	-	0%
	Altro trattamento accessorio	0	0	0	0%
	Oneri sociali su retribuzione	20.638	12.892	7.746	60%
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2180	Costo del personale dirigente non medico - altro	-	-	-	-
BA2190	Costo del personale comparto ruolo sanitario	87.458.462	83.268.512	4.189.950	5%
BA2200	Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato	86.285.182	80.154.701	6.130.482	8%
	Voci di costo a carattere stipendiale	52.517.941	48.417.221	4.100.720	8%
	Straordinario e indennità personale	8.936.136	8.066.626	869.510	11%
	Retribuzione per produttività personale	-	-	-	0%
	Altro trattamento accessorio	6.552.521	6.578.203	(25.682)	0%
	Oneri sociali su retribuzione	18.073.650	16.872.172	1.201.478	7%
	Altri oneri per il personale	204.934	220.478	(15.544)	-7%
BA2210	Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato	1.173.279	3.113.811	(1.940.532)	-62%
	Voci di costo a carattere stipendiale	808.465	2.145.163	(1.336.698)	-62%
	Straordinario e indennità personale	48.428	125.084	(76.656)	-61%
	Retribuzione per produttività personale	-	-	-	0%
	Altro trattamento accessorio	41.821	155.012	(113.191)	-73%
	Oneri sociali su retribuzione	273.430	683.123	(409.694)	-60%
	Altri oneri per il personale	1.135	5.429	(4.294)	-79%
BA2220	Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro	0	-	-	0%

Tab. 71 – Costi del personale – ruolo sanitario

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA2230	PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE	1.060.077	894.206	165.870	18,55%
BA2240	Costo del personale dirigente ruolo professionale	990.631	807.167	183.464	22,73%
BA2250	Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	825.308	515.870	309.437	59,98%
	Voci di costo a carattere stipendiale	399.476	196.944	202.533	102,84%
	Retribuzione di posizione	203.340	171.003	32.336	18,91%
	Indennità di risultato	14.995	7.854	7.142	90,93%
	Altro trattamento accessorio	37.661	32.669	4.993	15,28%
	Oneri sociali su retribuzione	169.211	107.206	62.004	57,84%
	Altri oneri per il personale	625	195	430	220,51%
BA2260	Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	165.323	291.296	(125.973)	-43,25%
	Voci di costo a carattere stipendiale	67.910	180.321	(112.411)	-62,34%
	Retribuzione di posizione	42.876	41.638	1.239	2,97%
	Indennità di risultato	0	5.200	(5.200)	10,400%
	Altro trattamento accessorio	0	118	(118)	0,00%
	Oneri sociali su retribuzione	41.685	63.645	(21.960)	-34,50%
	Altri oneri per il personale	12.852	375	12.477	0,00%
BA2270	Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro	-	-	-	-
BA2280	Costo del personale comparto ruolo professionale	69.446	87.040	(17.594)	-20,21%
BA2290	Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato	69.446	87.040	(17.594)	-20,21%
	Voci di costo a carattere stipendiale	37.185	51.500	(14.315)	-27,80%
	Straordinario e indennità personale	7.367	7.207	159	2,21%
	Retribuzione per produttività personale	-	-	-	-
	Altro trattamento accessorio	10.569	9.875	694	7,03%
	Oneri sociali su retribuzione	14.326	18.457	(4.131)	-22,38%
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2300	Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato	-	-	-	-
	Voci di costo a carattere stipendiale	-	-	-	-
	Straordinario e indennità personale	-	-	-	-
	Retribuzione per produttività personale	-	-	-	-
	Altro trattamento accessorio	-	-	-	-
	Oneri sociali su retribuzione	-	-	-	-
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2310	Costo del personale comparto ruolo professionale - altro	-	-	-	-

Tab. 72 – Costi del personale – ruolo professionale

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA2320	PERSONALE DEL RUOLO TECNICO	21.654.975	21.632.037	22.939	0,11%
BA2330	Costo del personale dirigente ruolo tecnico	815.039	842.440	(27.401)	-3,25%
BA2340	<i>Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato</i>	815.039	842.440	(27.401)	-3,25%
	Voci di costo a carattere stipendiale	250.017	279.063	(29.045)	-10,41%
	Retribuzione di posizione	318.949	312.128	6.821,05	0,02
	Indennità di risultato	21.136	18.399	2.736,68	0,15
	Altro trattamento accessorio	51.152	53.354	(2.202)	-4,13%
	Oneri sociali su retribuzione	173.785	179.496	(5.712)	-3,18%
	Altri oneri per il personale	-	-	-	
BA2350	<i>Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato</i>	-	-	-	-
	Voci di costo a carattere stipendiale	-	-	-	-
	Retribuzione di posizione	-	-	-	-
	Indennità di risultato	-	-	-	-
	Altro trattamento accessorio	-	-	-	-
	Oneri sociali su retribuzione	-	-	-	-
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2360	<i>Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro</i>	-	-	-	-
BA2370	Costo del personale comparto ruolo tecnico	20.839.936	20.789.596	50.340	0,24%
BA2380	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato</i>	20.828.274	20.756.822	71.453	0,34%
	Voci di costo a carattere stipendiale	13.282.453	13.348.972	(66.519)	-0,50%
	Straordinario e indennità personale	1.293.898	1.265.859	28.040	2,22%
	Retribuzione per produttività personale	1.765.842	966.837	799.005	0
	Altro trattamento accessorio	0	681.730	(681.730)	-100,00%
	Oneri sociali su retribuzione	4.381.417	4.414.731	(33.314)	-0,75%
	Altri oneri per il personale	104.664	78.694	25.970	33,00%
BA2390	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato</i>	11.662	32.775	(21.113)	-64,42%
	Voci di costo a carattere stipendiale	8.061	23.859	(15.798)	-66,21%
	Straordinario e indennità personale	47	125	(78)	-62,70%
	Retribuzione per produttività personale	807	2.112	(1.305)	-61,80%
	Altro trattamento accessorio	-	-	-	-
	Oneri sociali su retribuzione	2.748	6.679	(3.932)	-58,86%
	Altri oneri per il personale	-	-	-	0,00%
BA2400	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro</i>	-	-	-	-

Tab. 73– Costi del personale – ruolo tecnico

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA2410	PERSONALE DEL RUOLO AMMINISTRATIVO	15.047.053	14.160.751	886.301	0
BA2420	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	2.312.875	2.272.253	40.622	0
<i>BA2430</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato</i>	<i>2.044.558</i>	<i>2.002.562</i>	<i>41.996</i>	<i>0</i>
	Voci di costo a carattere stipendiale	1.042.352	1.130.199	(87.848)	0
	Retribuzione di posizione	513.557	450.316	63.241	0
	Indennità di risultato	24.458	15.404	9.053,83	1
	Altro trattamento accessorio	11.304	1.100	10.204	100
	Oneri sociali su retribuzione	425.561	405.543	20.019	0
	Altri oneri per il personale	27.326	0	27.326	100
<i>BA2440</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato</i>	<i>268.317</i>	<i>269.691</i>	<i>(1.374)</i>	<i>0</i>
	Voci di costo a carattere stipendiale	164.852	176.843	(11.991)	0
	Retribuzione di posizione	39.172	27.041	12.131	0
	Indennità di risultato	0			0
	Altro trattamento accessorio	0	36	(36)	100
	Oneri sociali su retribuzione	64.113	62.771	1.342	0
	Altri oneri per il personale	180	3.000	(2.820)	-1
<i>BA2450</i>	<i>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro</i>			0	0
BA2460	Costo del personale comparto ruolo amministrativo	12.734.177	11.888.498	845.679	0
<i>BA2470</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato</i>	<i>12.687.152</i>	<i>11.654.852</i>	<i>1.032.300</i>	<i>0</i>
	Voci di costo a carattere stipendiale	8.213.144	7.489.587	723.558	0
	Straordinario e indennità personale	702.312	681.956	20.356	0
	Retribuzione per produttività personale			0	0
	Altro trattamento accessorio	1.034.525	959.553	74.972	0
	Oneri sociali su retribuzione	2.682.186	2.489.744	192.442	0
	Altri oneri per il personale	54.985	34.013	20.972	1
<i>BA2480</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato</i>	<i>47.025</i>	<i>233.646</i>	<i>(186.621)</i>	<i>-1</i>
	Voci di costo a carattere stipendiale	33.985	165.977	(131.992)	-1
	Straordinario e indennità personale	1.295	6.446	(5.151)	-1
	Retribuzione per produttività personale	0	7.061	(7.061)	-1
	Altro trattamento accessorio	0		0	0
	Oneri sociali su retribuzione	10.525	51.157	(40.632)	-1
	Altri oneri per il personale	1.221	3.005	(1.785)	0
<i>BA2490</i>	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro</i>	0		0	0

Tab. 74 – Costi del personale – ruolo amministrativo**CP01 – Costi del personale**

CP01 – SI	Si è registrato rispetto al 2023 un incremento del costo del personale dipendente di Euro 1.098 mila. L'incremento dei costi registrati è la diretta conseguenza dell'applicazione dei nuovi CCNL del personale dipendente e da quanto sancito dalla DGR 1122 del 05/08/2024, con la quale si procedeva ad incrementare i fondi contrattuali della dirigenza medica in applicazione dei commi 435 e 435 bis della Legge 205/2017.
------------------	---

Si segnala che i fondi relativi al trattamento accessorio sono stati rideterminati, con delibera del Direttore Generale n. 1545 del 23.10.2024, ai sensi della Legge 122/2010. A tal fine si riporta la seguente tabella, dalla quale è possibile verificare la variazione economica dei fondi rispetto all'esercizio 2010 e la variazione del numero del personale in servizio.

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

	IMPORTO FONDO AL 31/12/2010	IMPORTO FONDO AL 01/01/ ANNO T	PERSONALE PRESENTI AL 01/01/ANNO T-1	PERSONALE ASSUNTO NELL'ANNO T	PERSONALE CESSATO NELL'ANNO T	PERSONALE PRESENTI AL 31/12/ ANNO T	IMPORTO FONDO AL 31/12/ ANNO T	VARIAZIONE FONDO ANNO T VS FONDO ANNO 2010	VARIAZIONE FONDO ANNO T VS FONDO INIZIALE ANNO T
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(3)+(4)-(5)	(7)	(8)=(7)-(1)	(9)=(7)-(2)
MEDICI E VETERINARI	19.417	19.533	420	21		441	19.438	21	95
- Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento	15.344	15.185					15.418	74	233
- Fondo trattamento accessorio condizioni di lavoro	3.235	3.345					3.259	24	86
- Fondo retribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale	838	1.003					761	-77	-242
DIRIGENTI NON MEDICI SPTA	3.242	1.141	143	35		178	2.972	-270	-1.831
- Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento	2.618	1.002					2.330	-288	-1.328
- Fondo trattamento accessorio condizioni di lavoro	398	87					413	15	326
- Fondo retribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale	227	52					229	2	177
PERSONALE NON DIRIGENTE	19.731	19.513	3.374		424	2.950	20.395	664	882
- Fondo fasce, posizioni organizzative, ex: indennità di qualificazione professionale e indennità professionale specifica	10.719	10.153					10.989	270	836
- Fondo lavoro straordinario e remunerazione di particolari condizioni di disagio pericolo o danno	9.012	9.360					9.406	394	46
TOTALE	42.390	40.187	3.937	56	424	3.569	42.805	415	2.618

Tab. 75 – Consistenza e movimentazione dei fondi del personale (in euro migliaia)

22. Oneri diversi di gestione

Tale voce, pari a Euro 5.492 mila (Euro 4.808 mila nel 2023), comprende principalmente le imposte e tasse dell'esercizio, le indennità, i rimborsi spese e gli altri oneri sociali previsti per gli Organi dell'Azienda e gli altri componenti la Direzione Strategica (Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Collegio Sindacale).

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ONERI DIVERSI DI GESTIONE	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA2510	Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	2.361.496	1.518.814	842.681	55%
BA2520	Perdite su crediti	-	-	-	-
BA2540	Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	2.136.025	2.393.702	(257.677)	-11%
BA2550	Altri oneri diversi di gestione	994.963	895.194	99.769	11%
BA2551	Altri oneri diversi di gestione da Aziende sanitarie pubbliche della Regione		0	0	100%
BA2552	Altri oneri diversi di gestione - per Autoassicurazione		-	-	0%
BA2500	TOTALE	5.492.484	4.807.711	684.773	14%
BA2550	Altri oneri diversi di gestione	994.963	895.194	99.769	11%
	ONORARI E SPESE LEGALI PER RESISTENZA IN GIUDIZIO	196.849	153.040	43.810	29%
	ONORARI E SPESE LEGALI DA CONDANNE	711.830	713.799	(1.969)	0%
	ALTRI ONERI DI GESTIONE	86.284	27.706	58.578	211%
	Spese di promozione	0	650		
	TOTALE	994.963	895.194	99.769	11%

Tab. 76 – Dettaglio oneri diversi di gestione

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
OG01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO	

23. Accantonamenti

Tale voce, pari ad Euro 21.182 mila (Euro 15.449 mila nel 2023) è così analizzata:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACCANTONAMENTI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
BA2700	Accantonamenti per rischi:	3.876.394	4.079.521	(203.126)	-5%
BA2710	Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	3.876.394	2.512.375	1.364.019	54%
BA2720	Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	-	-	-	-
BA2730	Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	-	-	-	-
BA2740	Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	0	0	0	100%
BA2741	Accantonamenti per franchigia assicurativa	-	-	-	-
BA2750	Altri accantonamenti per rischi	-	1.125.459	(1.125.459)	-100%
BA2751	Accantonamenti per interessi di mora	-	441.687	-	100%
BA2760	Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	4.296.161	2.967.073	1.329.088	45%
BA2770	Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati:	369.865,61	-	369.865,61	-
BA2771	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato	-	-	-	-
BA2780	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	-	-	-	-
BA2790	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	369.865,61	-	-	-
BA2800	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	-	-	-	-
BA2810	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	-	-	-	-
BA2811	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti privati per ricerca	-	-	-	-
BA2820	Altri accantonamenti:	12.639.950	8.402.266	4.237.684	50%
BA2840	Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	5.472.730	4.007.533	1.465.197	37%
BA2850	Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.013.126	663.153	349.973	53%
BA2860	Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	2.008.403	2.121.063	(112.660)	-5%
BA2870	Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	438.228	432.494	5.734	1%
BA2880	Acc. Rinnovi contratt.: comparto	3.438.577	0	3.438.577	#DIV/0!
BA2881	Acc. per Trattamento di fine rapporto dipendenti	-	-	-	-
BA2882	Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili	-	-	-	-
BA2883	Acc. per Fondi integrativi pensione	-	-	-	-
BA2884	Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016	-	-	-	-
BA2890	Altri accantonamenti	268.886	1.178.023	(909.137)	-77%
	TOTALE	21.182.370	15.448.859	5.733.511	37%

Tab. 77 – Dettaglio accantonamenti

Con riferimento agli accantonamenti per rischi effettuati, si precisa che:

l'accantonamento al Fondo rischi per vertenze giudiziarie e contenziosi è stato effettuato tenendo conto sia della congruità complessiva del fondo in relazione ai contenziosi in essere, sia delle possibilità di soccombenza da parte dell'ASL FG, sia dell'andamento storico degli utilizzi di detto fondo. Relativamente alla consistenza di detto fondo si rimanda alle considerazioni formulate nel paragrafo 12 della presente Nota Integrativa.

Si precisa inoltre, che non si è provveduto, con la sola accezione connessa a specifici aspetti derivanti dall'analisi retrospettiva e basata su elementi quanti-qualitativi disponibili, ad effettuare accantonamenti sulla generalità dei contenziosi con una

previsione di possibile soccombenza o per i quali non può essere determinato, se non in modo aleatorio ed arbitrario, il relativo ammontare.

Di seguito i commenti sugli accantonamenti effettuati nell'esercizio:

- A. Euro 3.876 mila accantonamenti per rischi, interamente destinati a fronteggiare i rischi civili e oneri processuali. Si rimanda ai commenti inseriti nella sezione di Stato Patrimoniale al paragrafo 12 "Fondi per rischi e oneri", per le considerazioni effettuate per detti accantonamenti;
- B. Euro 4.296 mila accantonamento per fondo SUMAI, calcolato secondo quanto previsto dall'Accordo Collettivo Nazionale;
- C. Euro 370 mila per accantonamento quote inutilizzate di contributi finalizzati e vincolati e precisamente afferenti al Disturbo dello spettro autistico;
- D. Euro 12.371 mila accantonamento dell'esercizio per i rinnovi CCNL, effettuato in seguito di nota n. 0036517 del 23/01/2025 ricevuta dal dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza, Controllo, con la quale ha comunicato in seguito a nuove comunicazioni ministeriali gli importi che le Aziende Sanitarie della Regione Puglia devono iscriversi nel bilancio di esercizio 2024.

Nella voce altri accantonamenti, pari a euro 269, sono stati registrati gli accantonamenti afferenti al dettato del D.Lgs 32/2021.

AC01 –Altri accantonamenti

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AC01. La voce "Altri accantonamenti" è stata movimentata? Se sì, a fronte di quali rischi?		NO	

24. Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari si riferiscono nell'esercizio 2024 principalmente ad interessi di mora.

Il saldo complessivo della voce al 31.12.2024 è di Euro 1740 mila, in diminuzione per Euro 35 mila rispetto al precedente esercizio.

Di seguito la tabella di dettaglio:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO PROVENTI E ONERI FINANZIARI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
CA0010	C.1) Interessi attivi	0	-	0	#DIV/0!
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	0	-	0	-
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	-	-	-	-
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi	-	-	-	-
CA0050	C.2) Altri proventi	-	-	-	-
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-
CA0070	C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
CA0090	C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti	-	-	-	-
CA0100	C.2.E) Utili su cambi	-	-	-	-
CA0110	C.3) Interessi passivi	173.706	209.641	35.935	-17%
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	-	-	-	-
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui	-	-	-	-
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	173.706	209.641	35.935	-17%
CA0150	C.4) Altri oneri	-	-	-	-
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	-	-	-	-
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi	-	-	-	-
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	(173.706)	(209.641)	35.935	-17%

Tab. 78 - Proventi e oneri finanziari

OF01 – Proventi e oneri finanziari

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
	NO	SI	
OF01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	No		.
OF02. Nell'esercizio sono stati sostenuti oneri finanziari? Se sì, da quale operazione derivano?	NO		

25. Rettifiche di valore di attività finanziarie

Al 31 dicembre 2024 non sono state rilevate rettifiche di valore di attività finanziarie.

RF01 –Rettifiche di valore di attività finanziarieInformazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
	NO	SI	
RF01. Nell'esercizio sono state rilevate rettifiche di valore di attività finanziarie?	NO		

26. Proventi e oneri straordinari

La gestione straordinaria presenta un saldo netto positivo al 31.12.2024 pari ad Euro 9.739 mila (Euro 1.383 mila saldo negativo nel 2023)

Di seguito la composizione della voce:

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I 03499370710

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
EA0010	E.1) Proventi straordinari	15.609.229	8.037.306	7.571.922	94%
EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	15.609.229	8.037.306	7.571.922	94%
EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	-	-	0	0%
EA0050	E.1.B.2) Soprawvenienze attive	10.325.836	7.986.445	2.339.392	29%
EA0051	E.1.B.2.1) Soprawvenienze attive per quote F.S. vincolato	3.909.886	4.871.204	(961.318)	100%
EA0060	E.1.B.2.2) Soprawvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.613.083	1.088.292	524.791	100%
EA0070	E.1.B.2.3) Soprawvenienze attive v/terzi	4.802.868	2.026.949	2.775.919	137%
EA0090	E.1.B.2.3.B) Soprawvenienze attive v/terzi relative al personale	-	-	0	0%
EA0110	E.1.B.2.3.D) Soprawvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	-	9.652	(9.652)	100%
EA0130	E.1.B.2.3.F) Soprawvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	4.802.868	2.017.297	2.785.571	138%
EA0140	E.1.B.2.3.G) Altre soprawvenienze attive v/terzi	-	-	0	0%
EA0150	E.1.B.3) Insussistenze attive	3.815.208	50.862	3.764.346	100%
EA0160	E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.214.068	-	1.214.068	100%
EA0170	E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi	2.601.139	50.862	2.550.277	5014%
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	-	-	0	0%
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	2.581.070	45.541	2.535.529	100,00
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	-	-	0	-
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	-	-	0	0%
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	20.070	5.321	14.749	277%
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	-	-	0	0%
EA0250	E.1.B.4) Altri proventi straordinari	-	-	0	0%
EA0260	E.2) Oneri straordinari	5.869.772	6.654.801	- 785.028,19	37%
EA0280	E.2.B) Altri oneri straordinari	5.869.772	6.654.801	- 785.028,19	37%
EA0290	E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti	141	1.343.350	(1.343.209)	100%
EA0300	E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali	-	-	-	-
EA0310	E.2.B.3) Soprawvenienze passive	3.993.646	5.298.211	(1.304.564)	-25%
EA0320	E.2.B.3.1) Soprawvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	76.588	- 76.588,16	-100%
EA0340	E.2.B.3.1.B) Altre soprawvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	76.588	(76.588)	100%
EA0350	E.2.B.3.2) Soprawvenienze passive v/terzi	3.993.646	5.221.622	(1.227.976)	-24%
EA0370	E.2.B.3.2.B) Soprawvenienze passive v/terzi relative al personale	1.613.083	-	1.613.082,97	100,00
EA0380	E.2.B.3.2.B.1) Sopraw. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica	1.613.083	-	1.613.082,97	- 1.613.082,97
EA0390	E.2.B.3.2.B.2) Sopraw. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica	-	-	-	-
EA0400	E.2.B.3.2.B.3) Sopraw. passive v/terzi relative al personale - comparto	-	-	-	100,00
EA0410	E.2.B.3.2.C) Soprawvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	-	-	-	-
EA0420	E.2.B.3.2.D) Soprawvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	-	-	-	-
EA0430	E.2.B.3.2.E) Soprawvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	-	-	0	#DIV/0!
EA0440	E.2.B.3.2.F) Soprawvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	2.380.563	5.221.622	(2.841.059)	-54%
EA0450	E.2.B.3.2.G) Altre soprawvenienze passive v/terzi	-	-	0	0%
EA0460	E.2.B.4) Insussistenze passive	1.875.985	13.240	1.862.745	100%
EA0461	E.2.B.4.1) Insussistenze passive per quote F.S. vincolato	-	-	-	-
EA0470	E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	795.718	-	795.718	-
EA0480	E.2.B.4.3) Insussistenze passive v/terzi	1.080.267	13.240	1.067.027	100,00
EA0500	E.2.B.4.3.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale	-	-	0	100,00
EA0540	E.2.B.4.3.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	1.080.267	13.240	1.067.026,86	100,00
EA0550	E.2.B.4.3.G) Altre insussistenze passive v/terzi	-	-	0	#DIV/0!
EZ9999	Totale proventi e oneri straordinari (E)	9.739.456	1.382.506	8.356.951	604%

Tab. 79 – Tabella proventi ed oneri straordinari

PS01 –Plusvalenze/Minusvalenze

Azienda Sanitaria Locale della provincia di Foggia,
 Via Michele Protano 13, 71121 Foggia
www.sanita.puglia.it/web/asl-foggia
 C.F. e P.I. 03499370710

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS01. Nell'esercizio sono state rilevate plusvalenze/minusvalenze?	NO		

PS02 –Sopravvenienze attive

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS02. Nell'esercizio sono state rilevate sopravvenienze attive?		SI	Le sopravvenienze attive più significative si rilevano per acquisto di beni e servizi pari a euro 4.803, per quota di F.S. vincolato per Euro 3.910 mila e per quote versate aziende sanitarie pubbliche della regione per euro 1.613 afferenti DGR 1122 DEL 05/08/2024 COMMI 435 E 435 BIS LEGGE 205 DEL 27/12/2017

PS03 –Insussistenze attive

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS03. Nell'esercizio sono state rilevate insussistenze attive?		SI	Nell'esercizio sono state rilevate insussistenze attive per euro 2.581 afferenti la svalutazione dei maggiori accantonamenti per rinnovo contrattuali personale convenzionato per gli anni 2022 e retro

PS04 –Sopravvenienze passive

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS04. Nell'esercizio sono state rilevate sopravvenienze passive?		SI	Le sopravvenienze più significative si rilevano per costi relativi alla mancata rilevazione di costi di acquisto di beni e servizi nei confronti di fornitori terzi per euro 2.381 mila, sopravvenienze passive verso personale dipendente per euro 1.613 mila per l'applicazione della DGR 1122 DEL 05/08/2024 COMMI 435 E 435 BIS LEGGE 205 DEL 27/12/2017

PS05 –Insussistenze passive

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS05. Nell'esercizio sono state rilevate insussistenze passive?		si	Nell'esercizio sono state rilevate insussistenze passive verso aziende pubbliche della regione per euro 796 mila e per acquisto di beni e servizi per euro 1.080 mila

Altre informazioni

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS06. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?		SI	La rilevazione delle sopravvenienze passive v/terzi per acquisto di beni e servizi ha registrato un significativo decremento nel corso dell'esercizio 2024. Tale decremento è dovuto ad una più attenta e puntuale contabilizzazione degli oneri, in seguito messa a regime della procedura ordini per servizi. La voce accoglie gli oneri per interessi e spese legali, per i quali non erano stati previsti accantonamenti a fondo, derivanti da fatture per interessi e oneri da azioni esecutive c/o la tesoreria dell'ente.

27. Imposte e tasse

Il valore complessivo della voce è aumentato di euro 358 mila. La voce è pari ad euro 15.470 mila nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, contro un valore dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 pari a Euro 15.122 mila.

Di seguito la tabella relativa alla composizione delle imposte e tasse

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO IMPOSTE E TASSE	Valore CE al 31/12/2024	Valore CE al 31/12/2023	Variazioni importo	Variazioni %
YA0010	Y.1) IRAP	15.331.928	14.978.352	353.576	2%
YA0020	Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente	12.869.621	12.590.842	278.779	2%
YA0030	Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	2.290.624	2.308.232	(17.608)	-1%
YA0040	Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	154.530	79.279	75.252	0,95
YA0050	Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale	17.153	-	17.153	-
YA0060	Y.2) IRES	138.432	134.114	4.318	3%
YA0070	Y.2.A) IRES su attività istituzionale	138.432	134.114	4.318	3%
YA0080	Y.2.B) IRES su attività commerciale	-	-	-	-
YA0090	Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)	-	-	-	-
YZ9999	Totale imposte e tasse (Y)	15.470.360	15.112.466	357.894	2%

Tab. 80 – Imposte e tasse

In merito alle imposte e tasse si segnala che l'importo registrato in Bilancio riferito all'imposta IRES si riferisce esclusivamente al reddito degli immobili dell'Ente. La parte riferita al reddito d'impresa per l'ASL è risultata invece negativa per cui non si è proceduto all'iscrizione di nessun importo.

Il Funzionario Istruttore (Rag. Gaetano Bove) _____

Il Direttore f.f. dell'Area (Dott Angelo Del Buono) _____

Il Direttore Generale (Dott Antonio Nigri) _____